
R O K 1 9 5 O. 

D R U HÝ R O K P ~ T I L E T K Y. 



~!~~2!~-~f~~f~§-~~!:2~f~2~-rt~2~--!~.:J~~2-~~!~~!~~ 
usnesení. ---------
~!~!-~!Y-~!-E2~~~~-!:2~_!t2Q~ 
Předseda: Josef H erout, 
nistopředseda: .Leo Fischer, 
členové: Oldřich Preisner, Václav Vovčička, Váo-

lav Péoa, Antonín Zajíc, Stanislav Kůr
ka, Ludmila Kampeová,Jaro~la~ Doležal, 
Jaroslav Jaroš,Bohumil Roženský_. 

Železniční stanice Kolín učinila opatřeni, 
aby byly odstraněny všechny závady na přechodu tra-

-tě u-Rozkoše, které dosud brzdily provoz./125.schůze/. 

Dle usne,seni rady MNV ze dne 6.12.1949 by
la stavba rybníka Peklo v Kolíně pro rok 1949 zadána 
firmě Ossz nár. podnik závod Svis .celkovou částkou Kčs 
130.000,--. Tato částka mohla býťi vyčerpána pou~e ja
kožto dodávka stavebního kamene;· Jelikož ·firma odmí
tá přijmout stavbu pro rok 1950, a to z důvodů, že ji 
nemá zařazenu ve své~ výbornim ~lánu pro rok 1950, bylc 
na návrh refere~ta~usnes~no, aby stavba rybníka byla 
zadána stavebnímu kombinátu ~esu kolínského. Podotý
ká se ,?že toto zadá~! musí _j ešt~ býti sclitáa.·eno KNV 
v Praze,což však dle předběžných_jednánf zdá se býti 
zaručeno. /Usneseno n& 125.schůzi/ 

#"' ' ~. ... 

N áměstek L.Fischer přednesl na 14l.schůzi 
• 1. .. rl .. r • 

rady MNV následuj~ci zprá.vu,~.g.r~bníce Peklo:"H:ráz,po-
kud bylo možno z te~~ických důvodů provésti buldoze
ry,jest hotová. Zbývá pouze dosypání průliny ponecha-

. .. ~\ ..., • • • f. 

né pro odpad velkých vo~. ~řelivný blok jest z 50% 
hotov ,opěrná zed. postavena. Obv~dová cesta·· jest pokud 

• 
se týče zemních práci hotova, přávě se provádí válco-

.-~__..::-=·-..,-:.:.~--

' --



vání >vozovky válcem-·MNV. Práce postupuje velmi dobie 
· a jest značně pokročilejší proti plánovaným termínlim. 
Dokončení celého díla·jest plánováno na rok 1950 a po 
četných intervencích podařilo se docíliti, že KNV z~a

dil tuto stavbu do návrhu 5 LP' na rok· 1951 částkou 
Kčs 2 miliony.Stavbu shlédl osobně krajský referent 
se svými spolupracovníky a vyslovil uznání za rychlý 
postup stavby. 

Ve 126. schůzi rady LnN byl předložen pře
hled o návštěvě a příjmech v lázních za rok 1949. 
Návštěva celkem ..•••••.•.•••... ~ .44.400 osob 7

.;.. -

Příjem dle předběžné uzávěrky u pokladny 
lázní ••••••••••••.••••••••••••••• 383~80l,--
Pro porovnání-příjem a návštěva za posledních pět let: 
Návštěva: Příjem~: 

R.l945 - 20,)74 osob Kčs 182.063,20 
1946 27.961 " " 258.670,60 
1947 31-319 " " 296.714,60 
1948 )8 -7 23 " " 343.273,--''> \ 

1949 44.400 " 
I . " 383.801,--

V roce 1949 navštívilo městs.ké lázně 4495 
dětí za Účelem naučiti se plavat. Lze očekávat, že ten
to počet bude v příštích letech rychle vzrůstat, neboť 
jak Sokol, tak školy mají plování v~ svém programu.Ba
sen Yázní má však malé rozměry/lOm x 5m/ a hloubku pou
ze 1,70m/, což je pro skok do vody hloubka nepostačují-
cí, nehledě k tomu, že baseri má, šikmé dno a hloubky u-
bývá. Doporučuje se, aby komise odborníků 
vebního referenta tech. a pládovacího odd. 
hlédla a vyjádřila se: 

'v • za ucast1 sta-
lázně pro-

a/ zda je možné bez zvláštních potíží větš{ 
basen v lázních výbudovati tak, aby měl_potřebné rozm~ 
.ry pro sportovní Účely, .. 

b/ zda by-py-lo :účelné takovou adaptaci v dneš-



·ní lázeňské budově podnikati. 

Na městský v_odovod je za po je no 2376 llomov
ních přípojek. Pro zaměření těchto přípojek byla před 
časem opatřena kartotéka, do které je $řeba přípojky 
zakresliti. Zaměstnanci vodárny/Í7/·se zavázali, že 
za l.čtvrtletí 1950 každý na místě zaměří a zakreslí 
100 přípojek, tedy celkem 1700 přípojek a to mimo pra
covní dobu za odměnu Kčs 5 za jednu přípojku,· t .j. · 
8500 za 1700 přípojek./126.schůze rady/ ,. 

Spotřeba vody v městě neustále stoupá, či-
ní průměrně denně 32.000 hl. Vzhledem k něk9liKaleté
mu suchému počasí prameny studní sl~bnou a vodárna je 
nucena stavěti nové studně. Právě se dokončují přípra
vy ·k vrtání 5. studně na pozemku vudárny za Lučební 
továrnou. Vrtání bude prováděti vodárna strojním zaří
zením, ke .kterému byla již postavena elektrická linkaT 
/137 .schůze rady/ , . 1 

, 
. . . ~ 

Ing.: Jaroslav Heřman, ~dravotní technikKNV 
v Fra..ze provedl dne 9. března. 1950 d.ruhou přehlídku 
jímacího Území vodárny za/lučební továrnou. Bylo dohod
nuto, že .vodárna provede ve vlastní režii dva vrty na 
nově přid~leném pozemku vedle dnešního prameniště. Po V 
provedeném čerpacím pokusu a vyšetření jakosti vody bu
dou oba, vrty zapojeny definitivně do' hlavní sběrné stud
ně. /Í}l.schůze rady/ 

_;·. Ve 126. schůzi rady MNV v Kolíně oznámil re-
. ferent Doležal, ·že místní roz:q_las bude vyňat . z pravomo
ci kulturního referátu a přev~at do referátu bezpečnost
ního .• 

Záchranná stanice v Kutné hoře~oznámila, že 
·státní nemocnice v_ Kutné Hoře likviduje infekční oddě
lení a istavuje přfjem nemocných stižených-přenosnými 

• • --- ::...;.~-·'"'""="-· • 

·"-



matoria. 
3. V tomto podání bude upozorněno na náš požadavek o 
zařazení výstavby do 5 LP. 

Opis tohoto podání bude zaslán na Ústředí 
spolku Krematorium, zdejší odbočce a zdravotnímu refe
rentu./127.schůze rady/ 

Dne 30.srpna 1950 zásluhou Dr. Veletovského 
a přednosty plánovacího odd. MNV ~karvady dostavil se 
na MNV v Kolíně ředitel plánovacího oddělení KNv v Pra
ze Janoud, aby získal informace 
1. V jakém stavu je zdejší hřbitovní kaple, márnice a 
pitevna na městském hřbitově v Kolíně. 
2. O možnostech výstavby krematoria v Kolíně na novém 
hřbitovním pozemku, získaném na podkladě zákona č.46. 
K bodu 1. bylo zjištěnona místě samém, že kaple, már
nice a pitevna poškozené náletem v roce 1944 jsou v ta
kovém staTU,že jest nutno budovu. zbořením odstraniti 
a přikročiti k výstavbě budovy no~é, pokud možno rozšíře-

~ , ;. - . 

né, aby mohla plni ti ukol v době, ne·ž bude možno přikro-
čiti k stavbě budovy krematoria v,.Kolíně ·. - K tomuto 
bodu předložil referent Kůrka přípis rodiny Zemanovy, 
která je ochotna postoupiti svou rodinnou hrobku k roz-. 
šíření místa pro novou budovu. 
K bodu' 2 jest nutno podotknouti, že pokud se týká výstav
by krematoria, byly předloženy řed. Jánoudovina 11.rnv· 

soutěžn~ plány k výstavbě krematoria, které byly s vel
kým zé.jpJ.em ~hlédnuty a jest nutno poznamenati, že plán 
arch. K~:t.tricha nemohl býti předložen, . jelikož se nyní 
neví, kdo tento ~lán má.k ~rieaí. 

Ředi te 1 J anoud vyslov.iii s e zásadně tak, že k vý
stavbě krematoria bynmělo býti přikročeno etapově pokud 

p ' 

se týče některých č~stí krematoria, nýbrž že je nutno 
uvažovati o výstavbě celkové bud9vy a jej~_ho zařízení 

včetně spalovacích pecí pomucí plynu, jehož výrova v Ko-
L 

líně j estx zařízena •. ,:",.-,__.:.--·-:-----

· ... 



· chorobami .Na základě toho budou všechny infekce ode
silány do nemocnice v Kolině. Telefonickým dotazem v n~ 
moenici T Kolíně bylo zjištěno,!e likvidace infekčních 
oddělení bude také provedena v nemocnicích v Nymburee, 
v Městci Králové a v Ceském Brodě. Nemocní z těchto o
kresů budou rovně! převá!eni do nemocnice v Kolíně. Tím .-.-. 
provoz desinfekční stanice značně stoupne. Poněvadž do
savadní dvě infekční auta pro ·zvýše~ý provoz nebudou po
stačovati, bylo na návrh referenta ueneseno in:terveno
vati u krajského národního výboru a ministerstva zdravot-,. 
nictví o příděi dalších dvou infekč:q.ích atitomob~lů, aby 
převoz nemocných byl prováděn včas. Současně bylo schvá-

..; J."I.o · 

leno přijetí jednoho zaměstnance pro desinfekci svrš
ků a bytů, poněvadž desinfektoři Novák & Douša jsou stá
~e na cestách a tuto práci nemá kdo obstarávati. 

Na návrh předsedy bylo usneseno,aby při inter
venci v Praze bylo zjištěno,zda desinfekční obvody zů
stanou tak jak jsou a současně aby byla vyřešena otáz
ka převozu osob postižených infek'Čními chorobami. Sou
časně musí být zjištěno, zda přijímaná síla není nad 
plán stanovený prodesinfekční stanici. 

Zjištění stavu budovy márnice,: obřadní síně a 
pitev~y na městském hřbitově v Kolíně.- Komise zjisti
la na místě neuaržitelný stav budovy .~ nutnost její řád
né rekqnstrukce -pokud tuto lze provésti,případně řeše
ní jiného provisorního opatření při celkovém odstra.ně
·ní budovy;. vzhledek ke zjištěným skUtečnostem předklá-

/ ' dá referent protokol radě MNV na vědomí a navrhuje, a-
by další řízení převzal zdravotní referent MNV. 

Sc~váleno s dodatkem předsedy, aby ONV a KNV 
byl upozorněn, že 
1. stav budovy márnice ohrožuje veřejnou bezpečnost, 
2.bude příslušnými Úřady zváženo·, k .jaké~ řešení má 
být přistoupen:~ ~:přihlédnutím na možnost výstavby kre-

\ ·-



\ 

r, 

· Dále sdělil, že o výstavb~ krematoriÍ žáda-
jí m~sta:Dvůr Králové, který má jil přesně vypracova
né .plány potřebné k výstavbě krematoria, dále Slaný, 
Kolín a N ymburk mají pouze ideové plány, z nichž Nym
burk žádá pouze o přístavbu rozšíření kr~matoria. O vý
stavbě krem~toriÍ v těchto městech bude jednati stát
ní ústav plánovací spolu s m·inisterstvem techniky o na

léhavosti, Účelnosti a potřebě uvedených měst, neboť 
bude přikročeno ~ k výstavbě pouze jednoho- kremato-
ria. ; .· 

Dle mínění řed. Janouda. měl by I1:1NV v Kol~~ě ce
loulfadu předností přihlížejících k tomu, že Kolín -~~ta

ne se sídlem oblastním a Praha jest kremacemi přetíže-
na. 

O výs~edku jednání bude MNV v Kolíně v dohled
né době vyrozuměn K1~ v Praze. 

.. 
128. schůze rady lďNV se konala v dílnách •CsD 

v . Kolín'ě. - Předswda zab.áj il schuzi · poděkovaním zaměst
nancům dílen za mílé uvítání s poukazem,že. lidová sprá
va se snaží o přímý styk s pracujícim lidetn, aby tak nej
lépe mohla zachytit kritik:ux své práce. Požádal přítom
né, aby v diskusi neváhali s kritikou práce MNV,nebo{ 

· jenom kr~tikou lze získati nové náměty pro další práci. 
Při diskusi ujistil předseda MNV Herout .přítomné, že 
konstrukt~vní kritika je vždy MNV vítána. 

V diskusi bylo upozorněno na nešvar kolín
ských občanů, ·kteří výpadové silnice z města zasypá
vají popel'~ a odpadky, že není dostatečně postaráno 
o dovoz děl~íků do práce, hovořiló se o výstavbě by
tových jednotek. nouzového typu v Kolíně, o ·regulaci Ne
bovidského potoka, ventilOvána otázka Dra Ka.isra ·na o
krese,~ který nepostupuje v dnešním duchu. 

Na všechnytyto náměty . předseda odpověděl a 
přislíbil, pokud_j_e~v-jeho - silách a:· v silách rady MW, 
že učiní vše, aby bylo t .ěmto požadavkům vyhověno ,při 



čemž v některých případech odkázal na příslušné Úřa
dy. - Nakonec však požádal o spolupráci zaměstnanců 
dílen

1
a.bjre zaměstnanci sami projevili snahu podpořit 

lidosprávu nejen náměty, ale i přiložením rukou k dí
lu a poukázal na nutnost Úpravy prostranství přednádra
žím, která by se jistě dala ~ešit v rámci pracovních 
brigád. - Zástupce zaměstnanců vyjádřil své politóvá
ní, že této velmi pěkné schůze nebyl přítomen větší 
počet zaměstnanců tak, jak by si zasluhovala a přislí
bil, že v dohodě s nádražní organisací bude 'projedná
na možnost Úpravy prostranství před nádražím. 

.!::;<:.. 

Návrh poplatků za mimořádné práce hrobnické. 
Pohřební Ústavy před začleněním do komunálního podni
ku platily za mimořádné práce při pohřbívání zaměst
nancům hřbitova zvláštní odměny. - Tato odměna nebyla 
však schválena a tu~íž po začlenění do komunálního pod
niku bylo propláceni s ohledem na c~nové předpisy od-. 
mítnuto. Zaměstnanci městského hfbi~ova však propláce
ní požadují a poukazují na nebezpeč.í spojené s touto 
nečistou prací. 

V důsledku toho byl vypracován v dohodě s po
hřební službou a, správou hřbitova cěník poplatků, kte
ré budou· vybírány za jednotlivé Úkony komunálním pod
nikem přímo od pozůstalých a propláceny 1rovněž přímo 
zaměstnané'&m hřbitoTa. 
Hrobky a hroby rodinné takto: 
P~i pohřbe~~·do 10 let, .desinfekce Kčs 20,--
Při pohřb. po 10 letech, desinfekce, je-li 
nařízena ••• i • ~ ••••••••••••••••••. : • • • . • • • • • " 

Vyčistění hrobky ••••• ·• • • . • • • . • • • • • • . • • • • • • • ·" 
. ~" . . 

Vyčišt_ění hrobu •••••••••.••••••• ·••••••••••• " 
Přemisťování rakví v hrobce............. • • • • " 

20,--
60,--
40,--

100,--
Přeložení pozůstatků z. kovové rakve,. do druhé " 100,--

80,--

........ .... 



Přeložení poz. z dřevěné rakve do druhé Kčs 80,--
Přeložení pozůstatků z dřevěné rakve do nové " 6tJ, --

Hrobky rodinné nezděné: 
Desinfekce,je-li nařízena ••••••..•••.••••.•• " 
Přeložení pozůstatk~ hrově ••.••••.•••••• ~ •• " 
Přeložení pozustatků do nové rakve • o.. . . . . . " 

20,--
60,-- . 
80,--

E.xhumace: 
DeSinfekce......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " .40.-:--
Exhumace v puvod.ní rakvi pro přenesení nebo ' 
přewoa ••.•........•....••..•..•.•..•. ·. . . . • • • ~ . 300, --
Exhumace s přeložením poRůstatků-poplatky stejn~ ja
ko .při překládání v hrobce neb v nezděném hrobě. 

N a návrh předsedy bylo schváleno v 128.schu
zi s Účinností od 1.1.1950. 

r 
Městský archiv předložil návrh n~spořádá

ní výstavy památek na průtahy ruských armád Kolínem. . ; 

Na návrh referentky bylo usneseno, aby výstava byla 
uspořádána s největší P"č•livost~.:Náměstek .B'ischer u
činil dotaz, zda Týsta'ta "Qude obsahovat ~ dostatek ex
ponátů. Referentka Kampeová odpověděla, že značný po
čet je jich v Xolínském museu a tento poiet bude do
plněn exponáty vojenského musea v Praze, které již 
v zásadě přislíbilo ~svou pomoc. Referent 16irka při té
to přrÍežitosti upozornil na skutečnost, že v domě 
obchodníka Ambrože přenocoval v roce 1800 známý ruský 
vojerl<;9~ SuvoroT a dopo:r:učil, aby tento dům byl bě
hem výstavy slavnostně vyzdoben./K výstavě však v ro-

.J 

ce 1950-nedošlo/ 

Rafiaerie minerálních olejů v Kolíně zasla
la následující dopis: Na základě Vašeho upozornění , 

ť 

které nám tlumočil s. O. Preisn~r ve věci teploty ka-
nali~ačních ~o_d,~J<iou~_:í od naší rafinerie do ·Labe 1 po• 



zna.menáTáme, že jsme tyto přeměřili a zjistili násle
dující: 

Při "f"YÚstění kanalisace z továrny před vrát
nicí v šachtě, kde de Geigrovo šoupátko, byl~ zjiště
na teplota 37 stup.C. Uppostřed příjezdní stanice, 
..,. místech přepadů vody z požárních rybníků býla zjiš
těna. teplota 17 stup. Dále byla změřena teplota v měst
ském kanále ..,. Ovčárské ulici proti závodu Tatra, kde 
bylo naměřeno 15 stup. 

Veškeré tyto teploty Tyhovuj i k't;malisačním 
předpisům, poněvadž nikde nedosáhly 40 stup.C. V pří
padě, že bylo podezření, že teploty překročily -§tano
Tený stupeň, a zvlášť v místech u zálabské zastávky, 
jest zapotřebí zjistit, zda do kanalisace nejdou vody 
z jiných _ objektů. Jest však pravděpodobné, že v zimní 
době při značném poklesu teplcbty vzduchu dýchají a u
v~dějí mylně občany na myšlenku, že teplota vody jdou
cí kanalisací je příliš značná. J?oporučujeme proto, a
byste si ověřili správnost našic~_ Údajů. /129.schůze/ 

Na 129.schůzi bylo usneseno předložiti ple
nu ke sch~álení nové jateční pop~atky: 
!.Jednotný jateční poplatek 
a/ z hovězího ••.••• ~ •••.....•.• Kčs 
b/ z vepřů ................. .... " 

c/· z tefí'at. . • • .. • . .••.•••••• ~ •• '' 
d/ z koně .. ..................... " 
e/ z ko~f.a z . ovcí ................ '! 
2. jedr.lotný poplatek z masa " 
3. poplatek' za použ·~ t í ch' ladírÁy 

0.30 

o ,160 
0,40 

0,30 

za 1 kg ž .v. ___ .... __ 

---"---
---··---

0,40 ---"---
0,15 za 1 kg.m.v. 

a/ za 1 malý · kus •••.•••••••.•.• " 10,-- za 24 hod. 
··r 

b/ zal velký kus •.....•..•.••. " 20,-- za 24 hod. 

?.pracovní schůze se kpnala v závodě fy Tes
la n.p. v Kolíně .• ~-~Schůzi-· zahájil předseda zaměstna-, 



necké rady fy Tes-la přivítáním přítomných a·zdůraz
nil Úzký styk lidosprávy s-pracujícím lidem. Předse-
da MNV Herout poděkoval za přivítání a v kratším pro
jevu zdůraznil nutnost spolupráce mezi pracujícím li
dem a lidosprávou na zvelebení obce. --Po vyčerpán~ 
programu schu~e rady vyzval předseda MNV příromne za
městnance fy Tesla, aby podali vhodné ;náměty pro dal
ší prácé liiNV, event. stížnosti na práci MJ'N spolu s u
pozorněním na všechny závady, které by bylo nutno od-
stranit. 

Bylo debatováno o Úpravě ~lynáren~ké ulice, 
o nutnosti vyřeš i ti podchod nebo nadjezd na křižQyat-

__:.~:.-. 

ce dráhy s Třídvorskou ulicí,jeden zaměstnanec upozor-
nil na některé bytové otázky a podotkl, že existuje 
určitá nedůvěra k činnosti bytového referátu, neboť se 
mnozí domnívají a obzvláště ti postižení, že není v by
tových otázkách všem měřeno stejně a z toho důvodu vypl#~ -< 

vá určitá nedůvěra k rozhodování bytového .referátu. 
Proti tomuto vyjádření se opře lL jak referent ~roš, 
tak i referent Preisner..,a předseda . _a· bylo ihned rozhod-
nuto, aby zaměstnanec Tesly Strejcius byl :zván do něko
lika bytových komisí jako po~orovatel, aby se přesvěd
Čil o projednávaných bytových případech a o správném 
postupu bytové komise. Dále byl učiněn dotaz na prospe
ritu komunálních podniků,a zda byla učiněna náprava 

I . 
v jeslích y Kolíně V • 

. / . 

_ Finanční prokuratura v Praze oznámila, že zů
stavitel_J-esef Springer z Prahy VII., Strojnická č.707 
odkázal kolínskému museu sbírky $Vatých obrázků, Vl.S1-

.__- J 

tek a jinfch sbírek, a žádá o sd~lení, zda :rvrnv odkaz 
přijímá. Vzhledem k doporučení městského musea bylo na -· . . 

návrh· předsedy usneseno tento odkaz přijmout • 
. THelena Sládečková, řícl. ,učitelka v .v. v Kolí-

. . 
ně II., Erbenova ul.č,.3. nabízí ke. koupi pro umělecké 

'\ . 

sbírky města Kolína- originál -akad malíře J. Panušky: 
j 

-~-



Ilustrace k satir. básn-i J .S. Machara: Boží 'Vojovní-
ci. cena podle odhadu. Na návrh referentky Eliášové by
lo usneseno ·vzhledem k vyJádření LUSKU a ~· malí- . 
ře Píchy I aby llilNV zakoupil tento originál, který je 
význačnou karikaturou českých politiků z konce minu
lého století,provedenou tuší, velikosti 28x20cm ve 
zlacené paspartě a masivním dubovém rámu velikosti 58cm 
x 51cm. Jméno. Panuškovo zaručuje hodnotu uměleckou a 
jméno Macharovo příslušnost obrazu do kolínských sbí

rek./l4}.schůz~ rady MNV./ 

V 7. pracovní schůzi podal referent Zajíc 
zprávU o prováděném postřiku a průřezu ovocného stro
moví, které však naráží na obtíže v tom, že zaměst-
nanci nemají vhodné pbleky, které by je chránily před 
desinfekčními prostředky. Výsadlua ovocných stromů u 
~títar je v proudu a rovněž zalesnění, ke kterému při
slíbil ~V dodání sazenic. Bude ov~em nutno zorgani-

. sovat brigády, neboť správa s·adů a lesů má absolutní 
nedostatek sil k zvládnutí těchto Úkolů. 

Rovněž výsadba proutnice je plánována na jar
ní období a byly učiněny kroky k zajištění ,výsadby. 

Dále referent poukázal na některé případy, 
kdy rolníci dávají MNV k disposici propachtovanou pů
du, konkrétně uvedl případ rolníka Nerudy a manželů 
Holečkovýéh.,. což však bylo jednomyslně zamítnuto s tím, 
aby shora jmenované pozemky obdělávali dál. Podal zprá
vu o splnění ·osevního plánu, ·který v pšenici byl spl
něn na 102%, v žitě na 105% a v ř~pce dokonce na 190%. 

~ J 

PQdařilo se usaaviti přípraTný výbor Jednot-
ného zemědělského družstva a poukázal při tom na zprá-' . TU v novinách, která mluví o utvoření JZD v Kolíně. Vzhle-
dem k tomu, že tato zpráva.neodpovídá skutečnosti, byl 
zem. referent pověřen ~jištěním, kdo tutu zprávu dal do 
novin. 

~ .... 



Ve 140:- schůzi informoval referent Zajíc 
radu MNV o průběhu · žní v katastru obce Kolín. Podle 
této zprávy má soukromý sektor již sklizeno a zaha
juje se výmlat ve stodolách. Státní statek bude po

-dle posledních zpráv nejpozději do soboty 12.VIII. 
195ID rovněž hoťov .K debatě o pracovních silách požá
dal referent Jaroš, aby zemědělský feferát oznámil . 
potřebu pracovních sil ref. práce alespoň 1 den pře
dem, aby mohlo být včas zajištěno uvolnění pr~cov-
ních sil • . ~·-' 

Předseda upozornil na. soutěž, ke které vy
zval N ymburk Kolín, a sice aby do 25. srpna byly-J~pl
něny všechny žňové práce spolu s dodávkou. Při tom 
upozornil, že musí býti učiněno vše, aby Kolín pod
mínky sout-ěže splnil do 15 .srpna. Dále ref. ZajÍc po

dal správu o průběhu podmítky, pro kterýžto Účel jsou 
připraveny 2 traktory, které by pracov.ly v denní i 
noční- směně tak, aby podm~,tka byla, včas spihněna. 

Souč.asně bude proveden rqzpis osevu jarních 
směsek. Předseda doporučil, aby byl okamžitě udělán 
seznam všech polí, kde není podmítnuto za' spolupráce 
hlídačů a vypracován plán pro rychlé skončení podmítky. 

Ve 1.30. _schůzi rady MNV oznámil předseda, že 
ředitel městského oblastního divadla Třešňák resigno-
Tal. /" 

Ve 140.schůzi se jednalo o obsazení místa ře
ditele MOD. -Návrh byl tento:Koldovský, Sedláček,Vojta. 

;!~ 

Na návrh kulturního referenta bylo na doporučení arch. 
ong. Kouřila usneseno jednati s řed. Vojtou o přeTze
tí místa ředitele MOD. 

Přípisem ze dne 5. července 1950 vypovídá ře
ditel MOD Karel Tfešňák ke dni .30. září 1959 svůj slu
žební poměr. Po delším hledání byl_dopor.Učen KNV, mi
nisterstvem školství a předsedou divadelní rady lng.Kou-

. . ~----=:.:-..-:::.·~ . 

řilem na -místo ředitele MOD režisér Vesnického divadla 

............ _..... . . 



M. Vojta. 
N a návrh předsedy bylo ve 142. schůzi rady 

~UN v Kolíně usneseno vzít výpověa ředitele ~řešňáka 
na vědomí a jako ředitele xxfxxt.I přijmout M. Vojtu. 
Zároveň bylo usneseno schváliti jmenovanériru odměnu za 
měsíc vzáří v částce Kčs 2000,~-, potom trT~lý měsíč
ní plat Kčs 8.000,--, plus měsíční výkonnostní přídavek 
2,000,--, pokud to schválí mmnisterstvo soc.péče. 

l)l.schůze rady :MNV se konala l.).března 1950 
v Dymokurské pivnici v Kolíně na Zál~bí. Schůzi zahá
jil p~edseda čtvrťové org. KSC Krejčí, uvítaj čfeny ra
dy a poděkoval, že lidospráva přichází informovat ob
čanstvo o obecních záležitostech a tím plní Úkol, kte
rý je samosprávě a MNV uložen. Předseda MNV Josef Herout 
poděkoval za uvítání a vyzval přítomné, aby projevili 
svůj zájem o práci !~,která je spojena s velkými obtí
žemi •. - V závěru poukázal předsed~ na špatné pozůstat
ky z doby okupace a upozornil na ~mutné výročí 15.břez
na. Před ll lety mělo toto datum .smutný vznam pro celý 
národ/počátek okupace/ a před pěti lety smutný význam 
pro město Kolín, neboť tento den bylo pr9vedeno americ
kými letadly bombardování průmyslových objektů města, 
ačkoliv lťudá armáda dobíjela zbytky Hěmců, takže toto 
bombardování nemělo nejmenší:ho vojensllého významu a·by- . 
lo provééÍeno jen za Účelem zničení průmyslové kapacity • 

. V závěru svého projevu vyzval přítomné ·k ' účasti na mí-
- " 

rovém pr?_,jévu ministra A. Neumanna, který se bude kona-
ti dlle i5. března večer v kolínském divadle. 

. j 

. 1.3.3 ·· schůze rady :MNV se konala v restauraci 
~:-·, 

u ·Je~íriků v Polepské ulici. Předseda Herout ve st~čném 
závěru této schůze nastínil tři hlavní body, k jejichž 
splnění se musíme řásJ.ně připravit., a sice: 
1. Přesv·ědčovánímf. _p;op,agací zajistit spoluÚčast indi-

... 
'· 

',;;..• .. 



ferenstůPa veškerém politickém dění. 
2. Připaavit oslavu l.máje organisová~ím na společném 
základě a pod heslem:"Z a mír, za vlast, za socialis-

mus." 
3· Připravit oslavy pětiletého osvobození republiky 
s největším zdůrazněním boje za naši samostatnost 
SSSR a ostatních lidově · demokratických států. 

135.schůze rady MNV v Kolíně se konala v res
tauraci u Karla .IV. - Schůzi z~ájil předseda čtvrťové 
org. KSC Michálek přivítáním přítomných, zvláště rady 

--~;.;. 

MNV, která přišla do čtvrtě ukázat jak pracuje, infor-
movat o některých problémech města, které jsou závažné 
pro všech_no občanstvo. - Předseda MlN poděkoval za uví
tání a konstatoval, že heslo"Lid si vlá.dne sám" není 
jen prázdným slovem, nebot lidospráva se sna.ží přiblí
žit svoji práci lidu a s podnětů, které budou yznese
ny, vy·cházet k další práci. 

Dne 9 .květnanprojížděli Kolínem ~é.vodníci cy-, 
klistického závodu Praha-Varšava. Na 135.schůzi podal 
předseda zprávu o provedených organisačních opatřeních 
a o zakoupení ·poháru pro prvního jezdce, který Kolínem 
projede. 

/ · <ie 136.schůzi rady :MNV podal referent Péca 
zprávu o výsledku_ lr:.ontroly výzdoby města u příležitos
ti má1).ových .... oslav a doporučil, aby u těch, u kterých 
nebyla zjištěna výzdoba domů, byl ;vzat v Úva...lLu tento - . , . 

jejich postoj k lidově demokratiskému zřízení •. Seznam 
nevyzdob~ných dómů byl předán předsedovi M11V. 

Profesor gymnasia Pýcha se svým kolektivem 
vymaloval pro výzdobu tr~buny na osiavy l.májeobrazy. 
Na návrh předsedy byla schválena výplata odměny za 

... 
tyto práce v čás:t_c_e_Kčs_ 4,.ooo ~ --. 

_j 



137.schůze rady MNV se konala v restauraci 
Na Rozkoši v Kolíně na Zálabí. Děvčata místní čtvrťo-

1í 

vé organisace přednesla básně, načež předseda MNV prone
sl9 několik slov o lidosprávě a jejích Úk.olech, při čemž 
zdůraznil, že lid je zctrojem veškeré moci a Úkoly, kte
ré má lidospráva před sebou, nelze plnit bez.po~oci li
du. - V závěru schůze nabádal předseda př· ítomné k ostra
žitosti .před lidmi, kteří by chtěli nepokoj a nespoko
jenost do řad . občanstva vznášeti. 

. . r · Židosvská náboženská obec v Kolíně pod_,~~ovalal) 

~\JThW, že se Účastnil odhalení památníku obětí nacismu 
. a vzal tento pomník pod ochranu měst~. /l37.schůze ra.dyj 

Ve 137. schůzi rady oznámil referent z.ajím 
občanstvu, že v Kolíně má býti zřízena meteorologická 
stanice, za jejíž obsluhu a provádění záznamu bude vy
plácena odměna v částce Kls 2280 ročně. Tato funkce by+ 
byla vhodná zvláště pro pensisty. ·-

Státní meteorologický ústav v Praze nabízí 
' 

zříditi meteorologickou stanici vyššího řádu v Kolí-
ně za těchto podmínek: 
1. MNV dá svým nákladem zhotoviti žaluziovou budku s pří-
slušenstvím. I 

2. Všechny tři stroje budou umístěny podle předpisu ú-
stavu. 
3. ~rn V opatří spolehlivého pozorovatele a jeho zástup-
ce. ..,Jo 

4. Stanice se musí říditi směrniyemi Ústavu. 
5. Pozorování musíabýti přesná, spolehlivá a objektiv
ní, zasílání výkazů zpráv rychlé a pravidelné. 

Na návrh předsedy bylo usneseno, aby byl dán 
zásadní souhlas k výstavbě stanice', avšak pokud se tý
če umístění a obsluhy, bude toto dohodnuto mezi ref. Za-

• 
jícem a Kurkou.-Po ~~1lo.~ě-,:czmfněných referentů bylo na 



návrh předsedy usneseno umístiti st~nici u čerpací sta
nice za Lučební továrnou a obsluhou pověřit strojníky. 
Fr. CejkU, B. Studeckého · a J. Neuhausera. Vzhledem k to
mu, že 1rnv nemůže budku postaviti svým nákladem, bylo 
současně usneseno revokovat bod 1. usnesení. 

Na 1:39. schůzi rady IviNV v Kolíně dne 17.VII. 
zasedala nová ráda MNV. Předseda uvítal 
organisovaného VillV a poukázal na jejich 
k práci na plnění kladných Úkolů 5LP. 
Organisace: 
Předseda+ Josef Herout. 

Leo Fischer, Jan Vokál. 

nové členy re
slib.yyzval je 

Místopředse
dové: . 
Clenové: St. Kurka, Jaroslav Tajčman, Jaroslav 

Jaroš, Josef Novotný, Václav Péca,Ant. 
Zajíc, Václav Vaněk, Jarmila Eliášová. 

Ve 140. schůzi předseda upozornil, že je nut
no splnit Úkoly, které si lrnV" uložil:. při reorganisaci 
a při,slíbil, že tyto závazky budoU: ·všem r.eferentům dá
ny písemně. PokUd se ·další čtnnosťl. MNV t#če, doporučil,. 
aby vodítkem všem referentům byla řeč ministra Noska, 
kterou pronesl v · soběslavi a z toho jenom· letmo nastí
nil Úkoly, které pro je~otlivé referáty vyplývají. 

Referát I: musí vyšetřit, jak to vypadá se směr
nicemi p~o zřizování komisí, ne bot · je nutno, aby jed.;. 
notlivé problémy byly řešeny na nejširší základně.Z . to

ho důvodu budou~ro jednotlivé závažné problémy zřizo
vány pomodhé komise, které budou v nejužším kontaktu roz
šířeny sborem. důverníků a tento opět s jednotlivými 

' 
čtvrtěmi. Jako jeden z prvních problémů se naskýtá zce-
len! pozemků katastru Kolín a z toho ·· důvodu budou ihned 
provedeny všechny _kroky pro zřízení pomocné komise pro 
zcelen!. 

· Referátu VIII doporučil, ,. a1Jy pro socialisaci 
v Kolíně si rvvněž-vytvo'řfl poradní sbor, který · by tu-



to otázku prozkoumal.--
Rovněž referátu VI. a ref. XI. a I~ vytýčil 

některé Úkoly, .jejichž splněním se IllU.Sí s největším u
rychlením zabývat a vytvořit si pomocné orgány, které 
by jednotlivým referentům pomohly zvládnout kladené 
Úkoly. 

Okresní národní výbor v Kolíně zaslal dne 10. 

července 1950 č.j. 513/50-HO, aby :MNV v Kolíně'provedl 
návrh na chystanou delimitaci a zrušení některých hos
tinců a výčepů v Kolíně, který se v příloze předkládá 
radě I~~ ke schválení: 
l~Všetečka-Savoy začleněno do Csl hotely,n.p. 10 
2. Kříž-Amerike.il " " 4 
3. J. Brož-Centrá~d l.V.50 začleněno do kom.p. 2 
4. Klabík J.- Tatra dtto 4 

5. Bří Bareš~vé-Cerný kůň začlenit do kom.podn• 3 
6. Fišer V. Zámecká rest.odlJJV.50 zapojen do 

komun.-- po'dniku ••..•...•• 4 
7l Tlustý-Mašínova restaurace zapojit do.klom.p. 4 .. 
8. Uxa Jar. Vrahovna. od 1.?• 50 zapojen do kom.p.) 
9. Legner Jan-Karel IV. dtto 4 
lO.Vodvárka- Ceněk dtto 3 
ll. Kučera 1.-Letná zapojit do komun.podn. 1 
12. Krupička V. - Rychta " " i' 2 
13. Rozepkranz-Sokolovna zapojeno do Vzlet 2 
14. llehák J. Bezovka zap9jit do kom. ppdn. 1 
15 . Strupová· .Frant. dtto 1 
16. ~erveriý F'r. U ~ervených dtto \ 1 
17. Fousek- Ru·d. U Jelínků dtto 1 
18. Mocová. Božena ~erčanka dtto 1 
19. Adamcová Bož.Kolín v., dtto 1 
20. Koloc J ar. Rozkoš dtto 1 
21. 
22. 

23, 

. ' 
dtto Drahovzal ětěpán Arco 

~tastný M. ·nymok:u.Tská dt.to 
Mára C eněk zap·o-j-eno-clo DVC 

~: .... 

1 

1 

1 

zam. 



24. Vlastník Fr. Stoletá-vinárna.Zapojit do k.p. 3 zam. 
25. Venclovský A. Pasážzapojeno od 1.5.50 

do kom.podniku ••.•.....•.• 4 

26. Svoboda Karel-zastávka -zapoj. do DVC 1 

27. N ádražní restaurace-nádraží dtto 14 

28. Pacák Vlast. Hrádek-zap.do kom.pod. 3 
29. Vošvrda M. Katol. dfun dtto 3 
30. Hašek Jar. Nákladové nádraží-zap. do DVC 1 

31. Hotel· ~nýdr-Dolní ul. zap. do kom. pod. 1 

32. Pavlíček J. Kolonie· dtto 1 

,; . 
Hostince a výčepy, které nepřicházejí v uvahu pro za-
členění: 

1. Řemínková B. U města Prahy 
2. Zourek Jar, Kolín V., Jiráskovo nám. 
3. Jaroš Václav,Pražská ulice 
4. Kopecká Anna,Kolín II., Erbenova· 
§. Bartoušek L.,u Víznerů 
6. Vraný Boh. , U Zemanů 

7. Věchtová Mar. U věnce 

,·. 
-~-

s. Jenčovský J. U Fialů, Kolín V., Veltrubská 
9. Žaloudek Ad. U Kratoéhvílů 

10. Jindra ~imon,Kolín I.,náměstí-vinárna 
ll. Dvořák Jos. ,Kolín III., Legerova 
12. Šotola Lad., Kolín IV., Rorejcova 

! 

2 zam. 
2 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

13. Sejkora Boh.,Kolín V., Veltrubská 1 
14. ~enálka Fr. Stará pošta-IV., Rorejcova ul.,pone
chati výčep kom.podniku a provozní místnosti přene
chati _.závodní kuchyni Textilia1 která jest dosud v bý
valém hotelu ~nýdr, hotel pop.echati. 

- .. 
15. Procházka- U hřiště CSD- ponechati a projednati 

s kom.poan.o výčepu během zápasu 1 

16. Kantina na hřišti Korama 
· 17. Kantina na :b..řišti Tatra- ponechati ,a projednati 

Ve 139. schůzi 

s kom. podnikem o Tjčepu během 
... 

pasů·--__:.._--

rady MNV v Kolíně schváleno. 

~· .. 

, 
za-



Podle par. 26 vlád. nař. č. 14/50 Sb. má kaž
dý J\1NV třetí a čtvrté kategorie ustanovit na plenární 
schůzi místního taj ernníka. Na návrh předsedy bylo usne
seno doporučit plenární schůzi, aby místním tajemníkem 
byl ustanoven Antonín Košata, Újezd~Í tajemník z Kouři
mě. Pokud jde o jeho služ. příjmy, navrhuje se zařaditi 
jej do IX. pracovní třídy s platem Kčs 8.000 měsíčně 
/z toho Kčs lf•5~0,--funkční přídavek/ s Účinkenil9.VI. 
1950, t. j.od počátku jeho školení. 

~I 

Zpráva náměstka Fischera ze 14l.schůze · rady 
IviNV v Kolíně: 

· Koupaliště v klášterní zahradě je zhruba ho
tovo, chybí poBZe dokončení obkladů a kanalisačního 

, ' 'v v v , odpadu. Dle intervence na statn1m urade pro telovycho-
vu, referent.Kromholcem bylo sděleno, že tento by mo
hl subvencovati dokončení koupaliště,t.j. provedení 
terenníchÚprav, věže pro skoky d9 vody, :provisorní ka
biny, jakož i začlenění do prosto~1 klášterní zahrady 
za předpokladu, že koupaliště byl.o by J\JlNV předáno tělo

výchově, t.j. nejlépe okresní jednotě Sokola. Dle telef. 
informace z dnešního dne na K1W, velitelství požární o-

. ' ~ 

chrany nebude toto pravděpodobně míti námitek za dodr-
žení určitých podmínek. Veškeré práce ovšem bude nut
no prováděti v brigádách, a to jak plaveckých oddílů 
Sokola ~školní mládeže. Doporučuje se proto provésti 
atevření koupaliště slavnostním způsobem, při kterém 
by byly ij3,ž učiněny příslušné pracovní závazky. Dle in- . 
formace u okresního vedení Soko~a·, bylo by nejlépe za
interesovati' též ostatní veřejn~st tím, že by se uspo
řádala plavecká exhibice a eventuelní zápas ve vodním 
polo, ·,bož.by mohla telocvičná jednota 'Sokol zaříditi. 

Úprava klášterní zahrady a okolí~plaveckého 
basenu je zařazena d'? prováděcích .. plánů na rok 1950. 

Především fe ~řeba upravit plochu,na níě sto-·- --- -- . 

.... 

. \::._.• ... 



jí dům č.p. 44. Bylo--j ednáno s vlastníky této nemovi
tosti, t.j. č-kat. 339 stav.parcela s domem č.p.44/III 
a č.kat.ll8/3 zahrada, zapsané v knihovní vložce č.324 
Čerucem Václavem a Annou Loudovými a Františkou Melouno
vou. Tito projevili ochotu odprodat -je MNV za těchto 
podmínek: 'frhová cena Kčs · 149 .• 875 splatna podle pl~t
ných ustanovení,převodní poplatky, dávku z přírůstkp a 
právní výlqhy zaplatí lili V; naproti tomu prodávající 
dají · svým nákladem vamazat všechny dluhy a břemena. 

Z o 

Prodávající si vyhražují materiále· z bouračky, 
při čemž se zavazují brigádnicky pomoci při zbourání. 
Další podmínky prodeje:Prodávajícím budou dány včas vy
hovu.jící byty, a . to vzhledem k tomu, že jsou staří a 
nemocní, potřebují pomoci,ve společném domě pokud možno 
v č.p.l67/II,který původně měl sloužit na směnu; v do
mě č.p.44 budou ponecháni do l.).l95l,nemají však námi
tek, aby okolí domu bylo zbouráno. Na návrh předsedy by
lo ve l46.schůzi usneseno přistoupiti na shora uTedené 

\ 

podmínky~Ref. V. se ukládá, aby upatřil vhodné byty pro-
dávajícím. 

Vzhledem k bytové krisi,/knerá je v Ko
líně/ na ref·.v., jest podáno celkem 2150 ž'ádostí o při
dělení bytů, z toho jest na .300 rodin, nemajících vlast. 
bytu/, navrhuji se 'souh}asem KNV sociál. ref.eráwv Pra
ze, a .01N/soc. ref. v Kolíně schválení výjimky bytové-
ho zákona ve sm.zmocnění par. 15 ods~4 zák. č. 1.38/48 
Sb., t .j .-: vyžaduje-li toho naléhavá · bytová potřeba v ob
ci, může MNV se souhlasem nadřízeného národního výboru 
prohlásiti. i jiné druhy bytu za nádměrn4. Opatření \•MNV 

musí být i vyhlášeno v obci způsobem v místě obvyklým a 
sice v tomto opatření: 

l 

1. Kuchyň nad 14 mčtver. jest považována za obytnou míst-
nost. Tímto opatřením se stává byt 'oa dvou mistnostech 
nadměrným pro jednu osaměle ži~ící ·osobu. Rovněž byt o 
kuchyni a dvou pokojích v·- daném případě jest nadměrným 



pro dvě osoby. 
2. M{stnost nad 30 čtver. metrů se počítá za dvě obyt
né místnosti. Toto opatření bylo by přechodné, a sice 
po tu dobu, než bytová otázka v Kolíně se zlepší. 

z 1 

·3. Byl proveden průzkum v obcích kolínsk~ho okresu a 
zjištěny neobsazené byty a nebo byty sezonní. V důsled
ku nedostatku bytů byl požádán K~N soc. ref. v Praze, 
aby oznámil příslušným obcím, že osoby, označené MNV 

v _ Kolíně jsou řádnými uchazeči o přidělení bytu a ten-
. to jim byl přidělen. Jedná se o osoby, · kťer'é se provi
nily proti zákonu na ochranu rep. a ,pod. 'I'Ímto opatře-

* >:-
ním získají se další jednotky pro pracující. Referent 
Novotný požádal za objasnění, proč kuchyň o tak malé 
výměře je určována za obytnou místnost. Po vysvětlení 
referenta Jaroše byl návrh na mimořádné schůzi rady 
MN V v Kolíně, která se konala dne 15.září 1950,jedno-
myslně 

tech v 

schválen a 
Referent 

roce 1950: 
Od 1. l. 

doporučen plenární schůz~. 
Jaroš podal zprávu o přidělených by-

, 

1950 do 31.8. 1950 byio přiděleno 
185 bytů. Z toho po jedné ·fuístnosti .... : •. 47 bytů, 
O dvou místnostech ...•..•....•. ~ ....••• 88 " 
o třech místnostech •.•.•..••.•.....•....• 46 " 

vt v h ' t t h 4 ft o c yrec m1.s nos ec •..•.•.•.... . ..•.... - ; 
Byty byly přiděleny ťakto: 
l24děldkům, t. j •.•...•.•.....•. ~ ........• 65% 
61 Úředníkům a pod ••..•....•......••••.•. ~35%, 
Směn býtů bylo povoleno celkem 6R 

~· . 

Rada NilN v Kolíně učinila na l48.schůzi rady 
J I 

následující 'usnesenÍ: ' 

Byt o dvou místnostech se považuje za na4měr-
1 . 

ný pro jednu osaměle žijící osobu.,..v každém případě.U-
vedená výjimká umožní provedení .směn bytů .. o dvou míst
nostech, užívaných dosud jednotli-vými osobami za byty 

' . . 
o jedné místnosti, obývané ·početnějšími ~odm~ami. Za 



. z 2 

přiměřený byt pro jBdnu osobu osaměle žijící bude po
važována místnost nejméně o ploše 16m čtverečních. 
K tomuto bodu programu upozornil předseda Herout, že 
výměra 16m je nepatrná. Ref. Jaroš odůvodnil tento 
požadavek velkým nedostatkem bytů v Kolíně, při čemž 
poukázal na kolonii v Raškovci, kde tato výměra musí 
stačit rodinám. 

Předseda požádal o vyjádření jednotlivých 
rererentů. - Ref. Kůrka se vyjádřil, že výměra. je sku
tečně velmi malá. Ref. Zají§ se ztotožnil s <vývody ref. 
Jaroše. Ref. Péca se rovněž ztotožnil s návrhem ref. Ja
roše, při tom však zdůraznil., ,že je nutno v:zít urč:tté 

hledisko k jednotlivým případům t .ak., aby pracujícím by
ly poskytnuty urč. výjimky z tohoto předpisu. 

Na návrh náměstka Fischera byl návrh ref. Ja
roše schválen s tím, že jednotlivé případy budou řeše
ny individuelně s přihlédnutím k s.ociálním případům. 

i 

l42.schůze rady M1N s e 'konala v restauraci 
u Pavlíčků v Kolíně VI. Schůzi zahá.j il pře~seda čtvrtě 
KS?5 Tvrdík" uvítal všechny přítomné a zvlé.št ě členy ra-
dy Iv!NV s předsedou ·Heroutem. Poukázal na rozdíl mezi 
dřívější samosprávou a dnešn'í" l\:terá přichází na veřejnost" 
aby ukázala" o čem jedná. Předseda Herout ve svém proje
vu nastínil historický vývoj samosprávy/Přednesl program 
reorganis~~aného národního výboru,jehož plnění je nutno 
kontrolovat. 

-"''· 
· společno~t přátel demokratimkého ~panělska, 

jejímž členem·MNV je, 'žádá,aby MNV protestoval proti 
zatýkání emigrantů antifašistů a hlavně ~panělů fran
couzskou''vládou. Předseda při této příležitosti zhod
notil mezinárodní situaci a poukázal na nutnost, aby . . 

každý člověk se s touto situací seznámil a učinil si 
, . 
usudek, kdo §e na straně míru·, který §e zaručován SSSR 

_.~ __ 

.A. 

'-. 



a kdo je na straně těch, kdo usilují o novou .váH;::u. 
Na jeho návrh se rada spolu s přítomným ob

čanstvem jednomyslně usnesla na odeslání protestu proti 
postupu francouzské vlády. 

Společnost přáte~ .. demokratického !:jpanělska 

děkuje za zaslání protestu ·proti za.týkání a pronásledo
vání španělských republikán~ ve Francii. Byl zaslán v o
pise francouzskému velvyslanectví v Praze s prosbou, aby 
jeho obsah tlumočilo francouzské vládě, dále ,Pak byl před
nesen ve španělském jazyce v čsl. rozhlasé'. 

Vzhledem k ustanovením vlád nař.č.l4/5-0 SH. 
je nutno reorganisovat všechny komise :rvrnv a zaktivovat 
jejich práci. Na návrh předsedy bylo usneseno zříditi 
následující komise: bezpečnostní, osvětovou, zdravotní, 
tělovýchovnou, plánovací, finanční, technickou, pro vnitř- '· 
ní obchod a výživu,hospodářskou,·. pro nábor pracovních 
sil, školskou a rozhlasovou redrucqní radu. /Usneseno na 
144. schůzi rady/ 

145. schůze rady JL.rr\J"V v Kolíně se konala v bu
dově gymna~ia v tělocvičně. Schůze 'byla zahájena předse
dou studentské samosprávy, který uvítal . předsedu MJN a 

· všechny členy rady mezi studenty. Slova se ujal předse
da, a v krátkém projevu osvětlil dnešnÝ názor na lido
správu, i)Í-i čemž poukázal na vývoj samosprávy s hledis
ka historického. Zdůvodnil, proč dnešní lidosprávp: se ob
rací na- š}9'ly, nebot tyto jsou zá,jmem státním a zdůraznil 
nutnost většÍho zájmu o práci li.dosprávy ze řad mládeže. 

,. ,! • . 

·V diskusi se hovořilo .o· realisaci zimního stadi-
onu, o výs~avbě ~ádného letního koupaliště, zda 'by bylo 
možno přidělit gymnasiu pozemek na letní cvičiště,kte-
rý by byl .brigádami upraven .Další.: dotaz, resp. stížnost 
byla učiněna na měst~ký rozhlas, který ruší vyučování. 

~ . 

·u pi:íležitosti oslav Velké říjnové revoluce 



vyhlásil MNV ve své schůzi dne 3.listopadu 1950 tyto 
socialistické závazky~ 
1. MNV v Kolíně, aby mohl řádně seznamovat všechno ob
čanstvo města Kolína s prací lidové správy, rozšíří do 
18. prosince 1950 svůj sbor důvěrníků lidovésprávy na 

_ počet 200. 
MifV zaktivisuje činnost důvěrníRů, a to tak, · že na je
jich pravidelných okrskových schůzích budou přítomní 
jednotliví referenti MNV, kteří jim osvětlí případné 
problémy MNV • c· 

MNV budepravidelně svolávat jednou měsíčně plénum-sbo
ru důvěrníků lidové správy, kde budou probírány nové 
Úkoly za přítomnosti příslušných referentů. 
2. MNV rozšíří do 30. listopadu 1950 počet svých ko
misí na 17·; 
Castjm a pravidelným konáním schůzí MNV utuží styk s li
dem a prohloubí práci jednotlivých referát-tl MNV. 
3· MNV zajistí, aby všechna zeměděfská půda v jeho ka
tastru byla řádně obděláxtna do "15 ._prosince 1950. 
4. MNV zrychlí socialisaci ži vnostJ v Kol:íně tak, aby 
všechpp delimitované živnosti byly do konce roku 1950 
začleněny do komunálního podniku. 
5. MrW zřídf do konce roku 1950 park v př~Íí části kláš
terní zahrady při .třídě gen. · Stalina. 

K ·bodu prvnímu připo~ěl pře~eda Herout, aby 
do sboru~ůěrníků byla zapojena armáda a školy. 

Pokud se týče bodu 4.bylo na návrh předsedy 
usneseno,~by byl pozměněn takto: dokončení výstavby a 
řádné organisace kom. podniků. Rovněž na návrh předsedy 
bylo usneseno, aby bod 5. byl zm'ěněn takto:MNV zřídí 
jedny jesle s -celodenním provozem a jedny jesle s celo
týdenn:ťm provozem. 

' 
Redakční ra,da místního ~ozhlasu rozhodla se 

na schůzi, konané dne"' 2q, .října 1950 změnit v.ysílátJí 

·"-

';-_ ·.-



rozhlasu a to: 
1. relace ráno v 7,30 hod.,trvající 20 minut. 

2. relace dopoledne od 9,30hod.do 10 hod.-hlavně pro 
· ženy. 

3· relace polední v plném rozsahu. 
od 15 hodin pro pracující z továren. 

5. relace odpolední od 17 hodin pro pracujíc-í z továren. 
Dále žádá redakční rada o schválení, aby byl vybírán po
platek Kčs 10,-- za jednu minut'ovou relaci i od národ-

' 

4. relace odpolední 

ních podniků. Bylo v;zato na vědomí s tím, 'že pokud se tý-
če poplatků, bude projednáno právním oddělením jeho vy-

. . ~~ 

bírání. Současně referent Kůrka upozornil na zdravotní 
relace, které · budou pravidelně vysílány ve spolupráci 
s kolínskými lékaři./Usneseno na mimořádné schůzi rady 
MNV, konané dne 3 .listopadu 1950/ 

. 146. schillze rady MNV se ltonala v tělosvičně 
vyšší hospodářské školy. V závěru ,schůze předseda zhod
notil Úkoly lidosprávy a zdůrazrti~_ význam práce pro mír na 
celém světě. Upozornil na strach 2jápadních kapitalistů 
před mohutným hnutím aa udržení světového míru,který je .::'~{i• 
přiměl k tomu, že zakázali s větový kongr~s obráncu mí-
ru v Anglii, který byl z toho duvodu přeložen do Varšavy. 
Delegáti dnešního . dne budou projíždět Kolínem na cestě 
do Varšavy 'a na této cestě budou zdrav~ni všemi lidmi 

/ 
dobré v~le toužící~1 po míru. Vyzval proto i studující 
vyšší hospodářské školy k Účasti na tomto přivítání, které 
prohloubí přátelské spojení. s těmi zeměmi; které jsou 

,...; ' 

v jedné frontě s největším repr~sentantem mírové fron-
ty-Sovětským svazem. ·· 

· V mimořádné schuzi rady MNV dne 23 .listopa
du se dSporučuje, abypodle par. 7 odst .l.zák.č.l99/48 
Sb. o komuná~ních podnicích byl ~em 1. le~a 1950 zří
zen komunální podnik s následujícím označením: . . 

Znění firmy:Kombinát mě~ta Kolína,komunální po~ik. 
Sídlo :Kolín. ------

·-



Předmět podnikání: 
1. záměčnictví, 
2. truhlářství, 
3· výroba světel. reklam, 
4. smaltování, 
5, výroba kov. nábytku, 
6. dekoratérství, 
7 • čalounictví, 

19.hlídací podnik 
20 .košíkářství, 
2l.cukrářství, 

22.hostince a ho-
tely, 

23.výroba ·sodovky,li
monády a ovoc. 

8~ chromování a niklování, šťáv, 
9. oprava aut, 24.zab.radilictví,zelinář. 

10. brusírna válců, školkař . .aa sadař. 

11. oprava strojů a slévárna, 25 .Pohřebnict:ví, 
12. Oprava elektromot. a elektrospo-26.holičství, 

· tře bičů, . 27 .kovářství a podkov., 
13. chemická čistírna a barvírna, 28 .klempířství a au·-
14. fotozávody, 

, , ~~ . 

15. plakatovac1. ustav, 
16. knihvazačství, 
17. propůjčování masek, ,, 
18. výroba a oprava karoseri~, 

.33. 

.34. 

.35 • 
,36. 

" nepravidelná doprava 

/. .37. 

povoznictví, 
bednářství, 

veřejná služba, 
bytový podnik. 

toklempířství, 

29.mechanické dílny, 
30. vahařství, 

. Jl.kamenosechařství a 
cement.výrobky, 

.3 2 .l:Skýrnictví 
osob/autotaxi,.( 

. ' 
Komunální podnik je národním majetkem-komu

nálním vlastnictvím niěsta Kolína. Pro tento komunální 
podnik byl-a ~ároveň poříze~a připojená zaklá.dací listi-

na. Na návrh.referenta P,:o~p1.'1j.čerio plenu ku schválení. 

,t· Finanční referent předložil ve 147 .schůzi. ná-
vrh rozpočtu obce na rok 1951, jehož směrná čísla byla 
stanovena okresním nár. výborem v' Kolíně pro výdaje ob
nosem Kčs 22,157 .000 :a pro pí'Íjmy '" Kčs 11,490,000 .Tyto 



.o"bnosy "byl;y- ·rozdělený do jednotlivých kapitol pro výda~ 
je takto: 

Kap. 8 vnitřní správp; •.•..•....• 9,145.000,--Kčs 

Kap. 16 zemědělství............. 806,000,-- " 

Kap. 17 výživa ••••..•.•••••.•.... 300,000,-

Kap. 21 technika .•..•••••..•.•• 2,400,000,-

Kap. 25 školství, vědp;, včetně 
divadla ....•.•.•.•.•...•••. 6,407,000,--

Kap.26 informace a osvěta....... 410,000,-

Kap. 28 těl. vých. a sport.. . . . • • • 50 ~OOQ, -
Kap.29 práce a soc.p~če •......•. l,875.000~-
Kap.)O zdravotnictví •.•...•..... 764,.000,--

Pr.p.příjmy: 

Kap .8vJJ.i tfuí správa •..••.•. .•....•• 150, 000, --Kčs 

Kap.l2 finance ••.•.•....•••••.• 9,560.000,--

. Kap.l6 zemědělství •••.•.• ·•••...• 212.000,-

Kap .17 výživa................... 247.000,-
Kap .1?1 technika .....••.••..•..... 374 .ooo,·-
Kétp. 25 škoství věda a umění •. • .• ~ 314 .000 1 -

Kap.26.informace a osvěta ••.•... ·:. 80.000,-

Kap.29 práce a soc.p~če •.•.••... :~. 53.000,-

Kap. 30 zdravotnictví ••.••••.••.••• 5 bo .000 1 --

ť I 

;'. 

..... 

i 

.i 

.'~---~ 



I Zaměstnanci'"· důchodu M.NV v Kolíně se rozhod
li, že pomohou obcím kolínského okresu založit Účet-
ní knihy a dále že pDovedou instruktáž o finančním hos
podaření MNV. Již )l.ledna začali tuto práci Úřední-
ci MJilV A.Chuml, Josef Píša,Boh.Fiavlín a K.Štěpina.Za
kládání Účetních knih a administrativní instruktáž pro
váděli ve večerních hodinách v těchto obcích:Blinka, 
Hradenín, Žabonosy, Chotutice,Toušice, Horní Chvátli
ny, Vršíce ,Mančice, Hatě, lloubravčany ,Bohouňovice :.I, 

i 

Opatovice, Bořetice, Kořenice.Potřeba této pomoci nej-
lépe vysvitla p:l·i veřejném rozhovoru OřN v Kol-íně,kde 

se této pomoci dožadovali předsedové místních -RKrod-
, b 'b o n~c _ vy oru. 

Ve čtvrtek 6.ledna 1950 se konal v Zámecké 
restauraci rozho.vor Národní fronty s lidem.Uspořádá

ním "Hovorů s občanstvem"byl pověřen místní akční výbor, 
jehož předsedou je Ladislav VoJrurka. Promluvil o prá-
ci všech složek Národní fronty .a :.seznámil veřejnost 
s Úkoly národním fronty v roce 1950 . . "Bude především 
vyvinuto energické Úsilí při výstavbě J'ednotnýcb. ze
mědělsk;ích d...ružstev a státních statků. :prigády se po
starají o v~asné obděiání všech polností a sklize~ň 
Úrody, .NF bude s.polupracovat také při pořádání sokol
ského sletu, pro nějž brigády z občadstva upraví sle
tiště./Bude nově organisován sběr surovin a 1'F bude 
bd , b O 1 l v v k' v· 'dn~ v 'd' . ' ~t, a y y s.Lrutecne ta e ra t::! pora an. Na vysta"r-
bě měst~, 'těžce _poškozeného čtverým bombardováním, 
se bude podílet celá BF. Národní fronta bude doz$rat, 
aby předJnájový závazek Měsíc k~ali tní prá.ce byl Ú

spěšný a aby· oslavy 1. máje byla d<ipodrobnost í dobře 

připf~veny. Aeroklub vycvičí plachtaře a motorové pi
loty a soustředí pré.ci na výcvik. leteckého dorostu. . / " ... 
T\Kl~d v · 1 · - ,~ - é 1 ~ T.!..~t :~-1~~_)() 
iJl a ez se sta a patrone~J J.mllnsJ~. n.c. · S'tCJ:t J\.'J_ 13. ~J.~ mu t•3--
k~ pomáhá. ' . 

K májovým oslavám.-fiř'~avil posl. Dr. H.Jelínek, 



že celé město by m2l_s. být vyzdobeno ta.."k, aby výzdoba 9 

odpovídala v§znamu svátku. Po projevu poslá:nce R.Noš
tejna, byla přítomnými jednomyslně přijata resoluce se 
závazky na plnění pětiletky a budovaní města. 

23 

Veškeré Hovory s občanstvem, ale i schůze ra
dy místního národního výboru, které se konají mimo rad
nici pro veřejnost, trpívají zpravidla tím, že se ne
projevuje o ně takový zájem, jaký by si zaslou;žily. 
V diskusích nebývá konstruktivní kritika činnosti rady 

. (:, ' 

llillťv ani rw, málo se téĚ přichází s novými návrhy. Před-
náš ej í se zpravidla stížnosti místního nebo o~be.ního 

-~= 
rázu. 

Zdravotní refer6.t místního národního výboru 
provedl kontrolu byt-ů, o nichž se proslýchalo, že ne
odpovídají průměrnému slušnému lidskému bydlení. I když 
Kolín má nedostatek bytů a i když čtverým bombardová.
ním bylo zničeno přes tisíc bJ1ů,přece jen ·lidová sprá
va chce, aby lidé bydlili alespoň ~ zdravě, když už ne 
komfortně. Už byl nadobro zrušen·byt v prastarém dom-

, 1 . 

ku v Židovské ulici,obýva.ný rodinou s malými dětmi.Zru-
šeny byly také nezdravé byty ve Václavské ulici u«rbec
ního dvora v domě čp.ll. 

r 
V tomto roce/1950/ se vydávají nové občar~-

ké p~y.Okresní velitelství národní bezpečnosti 
v Kolíně vydalo v prosinci 1950 vyhlášku,v níž upo
zorňuje,..-"že od 1. ledna i950 musí se každý občan ve 
věkftt 15 let vykazovat novým občanským průkazem při 
kařdém Úřeftím jedn~~í s~iciovou ~právou.Bez občanské
ho pr~azu nebude u:ř·ední jednání ani zahájeno. ·:Mimo 
to, občané, kteří občanský průkaz nemají, mohou býti 
trestání podle zákona č.89/50. 

Občané, kteří o průkaz ·zažádali, byli pro-
• 

střednictvím pošty pozvaní.--a1:i;:l si ob čanský průkaz 
vyzvedli osobně. Byla to práce velikl.,, kt .€ro1Íl. muse
li zaměstnanci matričního a popisného oddělení ~JillW 

mimo své obvt~lé pr~ce ještě vykonat. V práci jim po
máhali též kolínštÍ učitelé. 



. l 

V letním obdObí 1950 se projevil nedostatek 
vody v kolínské vodárně.Btroje kolínské vodárny totiž 
nestačí načerpat tolik vody, kolik jí město v horkých 
dnech spotřebuje, třebaže prameny jsou dosti bohaté. 
Místní národní výbor zřizuje nové studny, kterými by 
vodárnu zásobil dostatečným množstvím vody. Spotře~ 
ba vody značně stoupla zřízením zahrádkářské kolonie. 
Proto místní národní výbor zakázal kropiti zahrádky 
vodou z vodovodu. 

........... 
':--. 

; 

,_. .. 

)o 



1./" 
Linky kolínského místního rozhlasu byly v ro-

ce 1950 připojeny na rozhlasová zařízení kolínskýehto
váren.Je tedy možno důležité zprávy přenášet také sou
časně do podniků a takrychle informovp;t jejich zaměst-

. . l 

nance. 1 r;JJ..y ,. ,t "---0"-"-\ . . 
---1 G 

,,. _,, 

\ .. ~ ... .. ...,. 

' 
'\ 

J 



v minulých dvou letech vzrostl u kolínské 
veřejnosti zájem o stavbu zimního stadionu. N"álada 
byla tak .veliká, ~e se zdálo~ že stavba bude v krát
ké době uskutečněna. I když je otázka stadionu stá
le živá, nebyla jeho stavba zař.az.ena do stavebního 
plánu. - Z iniciativy závodu Tatra bylo vyhlédnuto 
několik míst, která by přicházela v Úvahu pro jeho 
vybudování. Je to hřiště CSD Kolín v Borkách, Kal
covka, kde se již po několik let hraje hockey, ka
menný lom v zahradě Radi~kých a konečně prostor 
v blízkosti městských lázní. Byly vypracovány pro-
jekty a dány veřejnosti k posouzení. 

_!5; ... 

E..--- • ~ 



Bývalá klášterní·-zahr~da se upravuje na ve
řejný park. Zatím se pracuje jen na přední části pro
stranství. Úprava na parku s e provádí brigádnicky. 

-~ ···. 

·;~.;.. 

. 
' 

,, 

/ 

i 



í 
V červnu 19~0 byla dokončena stavba pomní-

ku prvn~ho presidenta republiky T.G. Masaryka,který 
je před vyšší hospodářskou školou/obchodní akademie/. 
Pracovalo se na mr~orovém Úpatí pomníku a byla při
dělána mísa na řecký oheň.; 

r 
V neděli dne 23. dubna 1950 byl na židov-

ském hřbitově ve Veltrubské ulici pdhalen památník 
480 židovským obětem_ které byly za druhé svě:t"ové 
války fašisty umučeny. -Odpoledne ve 14 ho~in byla 
zádušní bohoslužba za umučené v synagoze na hradbách 
a v 15 hodin vycházka na starobylý židovský hřbíf~v 
u sokolovny. 1 

/ 
Zmíním se krátce o osudu žid~ Y letech 1939 

až 1945. - Kolín se stal za okupace významným městem, 
neboť byl sídlem mocného oberlandrata, krutého gesta
pa a šupo, proto byl místem obávan:;rm,ze kterého vy
cházela stále nová,život občanů zatěžující,nařízení ,, 
a ustanovení,ve kterém se konaly přísné výslechy a 
diktovaly vysoké pokuty a tresty a odkud byli četní 
lidé posíláni do nenáviděné 1

tiše na prácÍ. 
Týž osud sdílela m žid~vská náb9ženská o

bec v Kolíně,která se náhle stala Ústředím pro vše
chny židovské náboženské obce v obvodu kolínského o-

' berlandratu, které byly až do té doby zcela samostat-
né .A talt~usela kolínská náboženská obec usnadňovat 
pré.ci ob_erlandratu a gestapu a musila sesterským ob
cím oznam~~at všecka ta nevlídná nařízení,která vy-

. dávaly kolínský ober1andrat a Ústředna pro židovské 
~- ; 

záležitosti v Praze,jimiž byl život židů stále více a 
více omezován, jako např.: židé nesmějí bez žluté 

~~ . 

hvězdy vyjíti z domu, nesmějí se po osmé hodině zdr-
žmYat na ulici, ·nesmějí navštěvovati hostince, kavár
ny 1 di Vadla, biograf'y,, výstavy I přednáŠkj[, Veřejné 

." 

-plovárny, sady a lesy, nesmějí-posílati své děti do 

' ' 

'· ;"· ,_ 
.. # ... 

'· 



veřejných škol, a nesmějí si pro ně zřiZ-ovati školy 
soukromé, nesmějí vlastniti rozhlasové přijímače a 
naslouchati rozhlasu, nesmějí si kupovati a číšti no
viny, nesmějí míti telefon, nesmějí jezditi vlakem 
a elektrikou jen ve vlečném voze, nesmějí bez Úřed
ního svolení opustiti katastrální obvod své obce,ne
smějí vlastniti losy, ru~cie, cenné papíry,zlaté a 
stříbrné skYosty a pokud je mají-musí je všecky do 
určitého dne odevzdati,musí své vklady u peněž~ích 
ústavú ohlásiti a smějí si z nich jen skromiié,Ňěmci 
stanovené částky vybírati, nesmějí provozovati roi~ 

i!lf.-

nictví, lékařskou praxi, vésti advokátní kancelář;vy-
konávati živnost obchodní nebo průmyslovou, nesmějí 
uvei·ejňovati žádné člá.nky v novinách a vydávati žádné 
knihy. Nesmějí býti ani vei·ejnými ani soukromými Úřed
níky,nesmějí bydliti v pohodlných bytech, a zejména ve 
vilách, nesmějí vlastniti kožichyl vlněné svetry,ly
že, lyžařskou.výzbroj, VŮdČÍ lis~y a vozidla,hudební 
nástroje, nesmějí býti, i když jsou _normálně nemocní, 
přijímáni do veřejných nemocnic nebo do soUkromých sa-' . 

natorií,nesmějí nakupovati na trhu,ale jen v určitých 
obchodech ve- stanovené hodině, nesmějí dostávati pl
né potravinové lístky a žádné kuřivo, nesmějí s~ dáti 
u holiče oholiti nebo vlasy ostříhati, nesmějí vlast-

' niti ani psy ani holuby,zejména ne poštovní, smí však 
/' 

býti zařazeni ve sl:upinách do práce,ale pesmějí na pra-
covišti pracovati s jinými dělníky atd,atd.. TJ~o záka
zy byly vy~ávány ovšem postupně. 

V polovině dubna 1942 byli všicr~i židé mi
mo nemluvňáta a nemocné, kteří p:ř·edložili lékařské vy
svědčení, z celého oberlandratu zvá.ni do Kolína k re
gistraci, která se konala v budově západní školy, 
a trvala celý týqen. Registraci provádějící Úřeru1ík 
pražské Ústfedny pro židovské záležitosti bydlil dokon-

' ce ve školní budově, kde.se ~ítil bezpečněj~ím ~ežli 



v hotelu, ale židé-mu WtUSeli pokoj opatřiti krásným 

n~bytkem, Jemnými koberci a né.cL"IJ.ernými obrazy. rra re

gistrace byla jen fraška, neboť onen pán se nepodíval 

na židy, kteří předstuJY~vali před něho podle rodin, 

a jen si jejich jména zaškrtával,za to pohlavkovaJ. 

·ty, kteří se hlásili slovem zde. Př·esto byla to pří-

liš vážné_ zálež i to st, neboť byla předzvěstí něčeho da
leko horšího-deportace. Ta byla provedena se vší krutos

tí a bezohledností v první p()lovině měsíce če~.vna 1942. 
za sběrnu pro ty lidské odpadky byla zvolena prostor-
né_ bodova zálabské školy měštmiské .,poněvadž stojí· 

blízko zálabské zastávky, kde židé v časných ranriich 

hodinách nastupovali do vlaku, který je odvezl pryč 

z jejich domovů. Jakmile vstoupili židé do oné škol-

ní _budovy, byli tam pod dozorem šupo. Tam museli ode

vzdati klíče svých bytů, všecky hotové peníze, zbytky 

svého stříbrného ná.činí, své pojistky, hodinky,ty;m 

byly mužťun ostříhány vlasy a vousy,. tmozí tam byli 

přísně vyslýcháni a nemilostrd.ně .b.~ti,když nechtěli 
doznati,kde poschovali své peníze~. 

l'~v. '1' /Trl' drn' , 1 ~·' emc1 vypravl 1 z L\_o 1na o _L er~z1.na ce -
kem tři transporty. První nastoupil 1. června a od

jel 4., dru..hý nastoupil 5. a odjel 9., třetí nastou
pil 10. a odjel.l). Bez židů však Kolín nikdy nebyl. 

Zůstal zde jeden nemocný,který byl uznán trassportu 
./ 

neschopným. C •:?lkem odjelo z Kolína oněmi třemi trJ:ns-

p·orty 2202 židů/z kolínského oberlandratu/. Němci za
bavili veškerý židovský majetek, zhanobili i synago-

. gu v Kolíně, ze které udělali skladiště pro krví zbro-
- '.i -

cené stejnokroje zabitých vojáků. a jiné nečistt§ věci, 

prodal+ z ní lavice na{palivové _él..říví a znečistili ji 
k 

l . , , 

nepoznan1. · · . · 

V době okupace byl též poškozen ~ový židov

ský hřbitov na Zálabí_.Zásahy vzniklo 12 kráterů v prů

měru 10-12metrů a hlo~bce 5..:6m.Jt!-. tom bylo 35q náhrob-
·=----

.... 



ků částečně povaleno~částečně Úplně zničeno.Židovská 
náboženská obec dala v roce 1947 a 1948 všecky kráte
ry zasypati a postaviti velkou část náhrobkU. 

N a restauraci synagogy, která jest pod o
chranou památkového Úřadu, přispělo ministerstvo tech
niky částkou 40.000,~-Kčs. 

N ěkolik čísel, týkajících se kolínských ži
dů/ z města Kolína/~ 

Před okupací žilo v Kolíně 370 židovských 
duší. Z těch zahynulo v koncentračních.tábdrech 324 
osob, takže katastrofu přežilo 46 osob. Z t ěch se ·však 
všichni do Kolína nevrátili, někteří již zemřeli;~~ák
že žije v Kolíně přes :20 osob židovského vyznání. 

-----------------------
r;omník vybodovaly podle návrhu akademické sochařky 
Věry Bej l~ové a arch., Ing. Jaroslava Křeliny, asis

. tenta vysokého . učení technického v , Praze,Ceskoslo-
. ,;, 

venské stavební podniky, n.p. v Kolíně a Západočes-
ký průmysl kamene,n.p. v Praze~ .. 

Pozn. 'l'yto informJce byly žískány od židovské nábožen
ské obce v Kolíně, a od rabína Dr. Federa~ 

/Dne 1. listopadu 1950 byl v kolínské továr
ně na kávoviny odhalen památník zaměstnancům podni
ku, kteří se za druhé světové války stali obětmi na
cismu.Jsou, to M. Sibravová, ILNovotný, J .Slavík, a 

/ · 
bývalý bojovník ze španělské občanské války Emil Si-
rotek. U památníku promluvil farliř československé 
církve Leo Fischer,Účinkovalo kvarteto lesních rohů, 
řízené ' kapelníkem Aloisem Vlasákem.-+ 

"· 
i ·-

'.: ... ·,.. 

7~ . 
./T 



Bývalý ře-drtel kůru v chrámu sv. Bartolomě

je v Kolíně, hudební skladatel a spormistr ~~~~f_!!~: 
~~~L dožil se 15.iÍnora 1950 osmdesáti let.Narodil se 
ve Falknově. Akademického vzdělání se mladému Wintro
vi dostalo na pražské . konservatoři u Skuherského,Blaž
ka, ~tekra, Kličky a Fibicha .• Po absolvování. varhanic
ké školy působil ~.Winter v Mladé Boleslavi ·jako var
haník, učitel hudby a zpěvák a v roce 1895 nastou
pil jako ředitel chrámového kůru v Kolíně. V Kolíně se 
Účastnil kulturního života jako sbormistr zpěváckých 
spolků Dobroslava a Dobromily a byl také prvním d:iri-... .... 
gentem kolínské filharmonie, již sám zru~ládal. SKÍa-
datelské schopnosti uplatnil zejména v hudbě církev
ní. 

I . 

) 

- -·-·- ·- -- ·:;---- ---.., 

A 

":-
; 
'-

~~ ... .... . 



15. března 1950 se dostavili k oavodu bran
ci z Kolína. Akt byl zahájen ,ísní práce.K budoucím 
vojínům promluvil ·Údernik ze závodu Tatra. Každého no
vého vojína po slově "schopen" vítal dustojník slovy: 
" Vítám 'tě mezi nás vojáky." Po s_končení prohlídky, 
v čele se státní vlajskou a hudbou, šli branci v u
spořádaném průvodu k pomníku padlých, kde byl položen 
věnec a promluvil zástupce armády, závodu a ONV. 

Místní slrupina ~eskoslovenského svazu mlá
deže v rámci akce Iv'fAV NF v Kolíně uspořádala ,. ve stře
du lj.září 1950 Besedu s branci s programem:ZahájenÍí 
přivítání přítomných, kulturní vložka, referát zá- ,.;~.: 

stupce armády, diskuse, shrnutí disku.se,kulturní vlož
ka, zakončení Písní práce. 

Někteří branci v průmyslových podnicích vy
hlásili své osobní závazky pro příští práci na vojně, 
jiní závazky před započetím vojenské služby. 

! 

- ..!---.. 

"· f 

·~ 

... 



23.května 1950 projel Kolínem první vlak na 
trati Praha-Moskva.Cestující byli na nádraží uvítáni 

. předsedou závodní rady CED,zástupci lidové správy. 
Slavnostní okamžik byl zdůrazněn přítomností vojáků 
a vojenskou kapelou. 

Rozmachem průmyslu rozvíjí se také automobt
lová a motocyklová doprava.Rozvojem dopravj" však při
b)rvá také dopravních nehod. Proto kolínská odbočka Au
toklubu pořádá přednášky dopravní bezpečno~ti,které 
jsou provázeny Úzkým f'ilmem. -~··· 

. největší metlou dopravních nehod však j; al-
kohol. V oblasti kolínského okresu byly letos odebrá
ny většinou pro opilost Úplnou nebo částečnou 31 ří
dičům motorových vozidel :ř·idičské průkazy na dobu od 
šesti měsíců do pěti roků. Fxomě toho dvěma řidičům, 
u nichž není naděj e na polepšeníbyly řidičské průkazy 
odebrány navždy, aby už nemóhli :q._ikd.y v alkoholovém o
pojení ohrožovat veřejnou bezpečnost. 

les .amatéři a vysíl~či v ~~olíně ~o~ádali MNV, 
aby jim propůjčil pro jejich vysílání místnost na zvo
nici při chrámu sv. Bartoloměje. Jejich žádosti bylo 
vyhověno \V \ .1- 'L, v ' 

1 
"' ·--r ,· \)~ \ \/, . . \ ' l 

c\ 

' j 

... 
"·. 
( 

I 

Lt o 



Když se před rokem konala v Novém divadle 

ustavujícíc schůze plena ONV v Kolíně, vyhlásila při 

té příležitosti okresní lidová správa svůj celoroční 
pracovní plán a slíbila, že se přičiní, aby Úkol spl
nila. Jak se jí to podařilo a cojještě zbývá k vykoná
ní, mohli zjistit obyvatelé Kolínska jl·.ledna, kdy o
pět do Nového divadla svolal O~N své plenum i veřej

nost, aby složil Účty, aby od veřejnosti slyšel, co 
bylo uděláno dobře a co Šl;atně, aby získal od oočanů 
náměty k další koí;l.struktivní práci pro dobr·o vieřej~ 
nosti. Účast na veřejném rozhovoru lidové správy ·s ob-.. 
čanstvem byla dobrá. Přijeli všichni předsedové na;;. 

ro<h"lích ~ akčních výborll ze všech 95 obcí Kolínska, 
přišli Úderníci, zástupci továren i Kolíňané,kteří 
se zajímali o běh veřejných zcíležitostí, takže di
vadlo bylo plné. Předseda Ol'JV Burian přednesl souhrn-

· nou správu o činnosti jednotlivých referátů, porovnal 

pracovní plán s výsledl~y celoroční :činnosti a z toho-
. to srovnání sě každý mohl :přesv~dč;i_ť, že Úkol byl t té

měř beze zbytku splněn. v letošním. .roce se bude. o:r:rv 
hlavně zajímat o prosperitu ·.průmyslu a zemědělského 
pofu1ikání. Po projevu předsedy se mnozí o~čané Úqast
nili diskuse. Jej:ic h otázky se týkaly většinou byto
vých záležitostí, ·nikoliv však přednesených zpráv o čin-

. nosti ONV./ N§t1:mn6hé otázky odpovídal tdzatelům také 

předseda~111! Ber.an a místopředseda Froněk, kteří ob
jasnili posluchačťun, jak je nutno se :na práci okresní 
lidové spr.átry dívat a ji. spravedlivě' posuzovat. Jed

nání schůze zahájil 150 člennt pěv.ecký a hudební sbor 
učitele Vilím:ovského- 'ze záiabské"' střední školy. 

T 

Okresní národní výbor v Kolíně vypsal loni 
1. listop adu soutěž pro všeclmy dlouhodobé brigádní

ky z· kolínského okres~· pracující v. severočeském uhel
ném revíru. Soutěž, př.:i,. .. ·ní.~-..:Qyl bodován nejen ~racoY-



ní výkon, nýbrž i poměr~brigád.níka :ke kolektivu, je-

ho uvědomení a obětavost, končila letos }l.března 
1950. Potom se sešlo kuratorium pro podporu dlou_~odo
bých brigádníků, doplněné d-gěma dlouhodobými brigád
níky, aby odměnilo ony nejlepší :rr acovniky, kteří ob
stálý v soutěži nejlépe. Bylo rozhodnuto, že l.cenu 
dostane Jaroslav . ~ubrt z Horních 5hváťlin.Je to moto
cykl Manet. Rozhlasový přijímač Harmonie dostal druhý 
nejlepší brigádník V. Pros,třetí Bohumil Rožen~ký z Ko
lína dostal rozhlasový přijimač Pionýr.~výcárské náram
kové hodinky dostali Karel Skřivánek z Cerhenic, Ar-

~ 

nošt Váňa z Kol·ína Zálabí, Vítězslav Nová.ček z Kol'fha. 

V sobotu 4.března 1950 odjela patnáctičlenná 
mimořádná brigáda do uhelných dolů. Z přihlášených od
jelo1ldo dolů kladenských, zbytek do uhelného revíru 

mosteckého. 

, ; 

V Kolíně byla pro rok 195.Q utvořena Lánská 
akce, jejím předsedou je předseda OlN K. ~ian.Jejím 

hlavním Úkolem bylo získat có největší počet chlapců 
·pro opomíjená odvětví, t. j. hornictví a ht~tnict-v· í. Tě

žištěm agitace a přesv_ědčování byly st:ř·edllí školy, od

kud vycházejí chlapci do života, aby si zvolili své bu
doucí povolání.Byly konány 'besedy se žáky, na kter~ byli . . / 

zváni také rodiče. Kromě toho bylo n (;kolik večerních 
schůzí8rodi~i těch chlapců, kteří mají o hornictví zá-
jem. --"'· , 

18.unora 1950vykonal o~esní výbor Lánské 
. J 

akce . slavnostní přijetí hornických účňů. Slavnost se 
konal~z.a součinnosti hornických_ ~čňů a horníku ze Se
veročeských hnědouhelných dolů a žákovských souborů 
středních škol okresu kolínského., 

• 
Ve čtvrtek 6. července. 1950 projelo Kolí-

~ ~ . 

nem 50 velikých autobusů, jejic~posádku tvořilo na 
-~ ------



tři tisíce hornicklTch učňů z krajů moravských i slo
venských. Všichni byli pozváni na návštěvu k presiden
tu republiky do Lán na neděli 9. července. V Kolíně 
autobusy zastavily a chlapci byli na náměstí pohoště
ni. Horničtí učňové z Kolína už dopoledne 6.července 
létali letadly nad oblastí okresu, v poledne byli če~ 
nými hosty předsedy ONV K. Buriana na obědě v hotelu 
Savoy, odpoledne se jejich dva autobusy připojily ke 
kolonám ostatních vozidel1 směřujících na Prahu. 

Okresná národní výbor v Kolíně obdržel od 
KNV v Brně dopis tohoto znění .• : "Dovolujeme si Vám· po

dlkovat za vlídné přijetí a pohoštění, kterého se~do
stalo budoucím hornickým učňům z brněnského kraje ve 
Vašem městě. Srdečnost, kterou jsme byli přijati,by
la takového rázu, že ve všech úč·astnících zájezdu zů
stane trvale vzpomínka na Vaše město ·. Prosíme, abyste 
tlumočili náš dík všem těm, kteřÍ·· svou péči dorostu 
z brněnského kraje věnovali." ,, 

lt3 I 

. V neděli 9. července 1950_se sešlo v restaura-
ci u Karla IV. v Kolíně na 40 rodičů budm,ic .ích hornic
kých učňů, aby byli přítomni/zalošen:Í SdrUžení rodičů 
a přátel hornickpýh uč.ňů. Předsedou 8druž~ní byl zvo
len K. Burian, předseda ONV v Kolíně. Jeho zástupcem 
referent prá.ce a s·oc • . p'če Arnošt Pavlo-zský, jednate-
lem poradce pro 
v / . 

ce bylo zvoleno 

~ , f ' . 

volbu ~ovolán1 Julius Janeba. Za rodi
. ~ 

12 důvěrníků z celého Kolínska,zastu-
pujících šk?~ní obvody, z nichž se cr~apci na hornic
tví přihlásili. 

14. a 15. srpna 1950 u~pořádala poradna pro 
J 

volbupovolaní mládeže při ONV v Kolíně zájezd auto-
busem do Kladria a do Berouna, kde budoucí ~čňové na
vštívili doly, aby shlédli práci pod zemí i na ~ovr-
chu. ' '·· 

V spbptu 2.září 1950 odjela první skupina ... 
hornických učňů do Ostravy/celkem devět/,v Úterý 5.zá-

. - =---:-'"-- · ::.-._ 

'.:~ .,. 



ří sedmičlenná skupina--do Kladna a dalších 28 chlapců 

bylo vypraveno 7 .září do Mostu. 'I,aké v příbramských 
rudhých dolech je kolínský okres zastoupen. 

Horničtí učňové z kolínského okresu posla-

li pozdrav zauhlovačům elektrárny v Kolíně. Na jednom 
vagonu uhlí, který přišel do elektrárny, byl pod vývěs
kou připevněn dopis na čtvrtce papíru. Učňové v dopi
se zdraví svůj kraj ·a kolínské elektrárny • . V dopise 
byl připojen pozdrav pro ONV v Kolíně. Zaměstnanci 
zauhlovacích part z kolínských elektráren učň~ odpo~ 
věděli přáním mnoha zdaru v jejich povolání. 

V sobotu 23 .prosince 195·0 se sjeli do :ió-
lína horničtí -~čňové z Kolínska,aby se Účastnili schůze, 
kterou na jejich počest svolal OliV .Přišlo jich přes 
šedesát, mnozí se svými rodiči a sourozenci,všichni 
v hornických uniformách, aby se představili lidové 
správěT Vši.chni chlapci, získaní -.na hornictví v tom-
to náboru láaské akce, obdrželi vkl,adní knížky okresní ,, 
spořitelny a záložny se základním "'?"kladem 5.000,-Kčs. 

O vánocích 1950 vzpomína la kol{nská mládež 
na naše vojáky. Svědčí o tom dopisy, kter~ psali žé,
ci do kasáren •. Jeden dopis, který napsali pionýři zá
labské střední školy~ "Srdečně Vás pozd,ravujeme prá-

. t 
vě dnes, v týdnu narozenin generalissima J.V. Stalina, 
kdy hodn6Ííme svoji práci a probíráme Úkoly, co ještě 
máme dělat. My, pionýři střední školy v Kolíně na Zá~ 
labí, vol§m.e po míru. Vy, vojáci právě stojíte v ne
vlídném počasí na stráži, bdíte nad mírem. Tak i my 

j 

ve škole jsme bdělí a ostražití. Naší puškou je pero, 
každá spré.vně ·napsaná věta, . každý dobře vypočítaný 

příklad: každá jednička je obranným nábojem" určený 
těm kteří znemožnili válkou a bombardováním učení dě-, . ~ 

tí v Koreji. Chceme, abyste věděli., že za Vámi stojí 
... . 

celý náš svobodný s~Jt_,__, i ne·jmladší pionýři zál_abské 

"· · :.. ... _ 

( 
'(_ .... 



školy. Abyste, soudruzi vojáci, na nás nezapomněli 
a vždy si připomínali, co od Vás žádáme,posíláme Vám 
ve vánočních dnech toho nejlepšího přítele, knihu. 
Vždy spolu voják a pionjr-K budování a obraně vlasti 
vždy připraven! 

Ale i v továrnách se nezapomínalo na obrán
ce vlasti. V národním podniku Frigera odpracoval kaž
dý zaměstnanec jednu hodinu a výtěžek byl věnován na 
ná~lp dárkťL pro vojáky. Ve vagonce Tatra, jejíž ~áměst-

.. ;- ,· 
nanci jsou patronem jefu1oho voj enského utvaru<; byla uspo-
řádána vé.noční beseda, na níž byly vojákům rozdány dár-
ky. 

Ceskoslovenský svaz žen v Kolíně vydal k že
nám výzvu, aby se zapojily do zaměstnání po boku mužů. 
V listopadu 1950 byla otevřena na náměstí kancelář,kde 
lze ·získat informace pro nástup žen, do různých povolá-

, 
n~. 

J 

~ ._ .. ... 



-----------------~-------------·-------~-----------~ ---------------------------------------------------~ !!~f~ _____ j __ !!~~!~!!!_j _____ ~~~! __ jť ___ ~~~~~-~!l!~~J 
Leden 
rtnor 

. l 
20 22 22 .044 ] 

Zl 20 22.0831 
69 . ,,. ·.< '165 22.15 2 t 

~
--~~---~~~-~-~------------~--~---~--------------------~---------~-~------ --~-----------~------------i; ::; .· , . . I ' -'. : ' '· J . 
2~:.'------------1~2~!!..;2 ~~2~;;;;.. ___________ ..r~222~ ... 22! 
9io · 16.470 1944 , i 25.644 
~92o / 16.98 1945 i 26.111 
~930 18.48 1946 f 22.473 

~938 -"'· 19.'15 1947 21.148 

~9. >9. 194,8 k 1.1. 2.2 •.. 01. 2 
~940 ;_ ·,_ · 194:~, k 11.11. 21.829. 

[941 21.74 1949 21.971 

~942 1950 22.717 
~943 Včetně Sen , ,· . . 
~-----------·--- ----- ~--------------------------Data .. sou uvedena k 1.1ednu· ~ · ;:~.' . ~· · · . , . · 
-----K-----------------------•---~--------------~---. > 

" ;; J /:':i ~ . . 
--,~--·---: · 

. . 
~ r-. ,; ... , 

., r :; ~ .; 1' ., ;: ~ 
.",. '· 



Při městske-knihovně kolínské byl ustaven 
přípravný výbor klubu čtenář~. Jeho Úkolem je vytvá
řet těsné spojení práce knihovny se čtenáři.Kluby u
možní porady čtenářů s knihovníky,budou pořádat roz
hovory o knihách, o časových politických i kUlturnich 
událostech,budou pořádat čtenářské kritiky,při nichž 
budou_čtenáři seznamovat knihovnt se svými potřeeami. 
Prvním podnikem čtenářského klubu byla přednáškapo~· 
lance NS Judra Mir .Jel.ínka O klubech čtenářů a Špiso-

' vatele JJ'rantiška Hampla O živé literatuře di:te 7. břez-
na 1950. 

·. 
·"--

. \ 

~ ...... 
~ 

,,. 

·' 

I 

--·~ -· ··.:. 



Výkaz činnosti veřejn~ městské knihovny za rok 1950 
podle staVu ze dne }1.12.1950. 
Počet obyvatel podle stavu k }l.XII .1950: 22.717. 

P o ě e t · k n i h. 
-~------------~----

.. - ,. 
--~---------------------.r-Přrol·Io~:_---~-DUfiVIo~:---------~ ----- -------- --~-----------

l.beletrie 11.898 
2.po1itick~ 6}0 
!3 "~zEnzrědělské }}8 

4. jiné odbor. 7.417 
5 .pro · mládel _ 2.75 2 

~~!~! __ j_~~~!u~~~!~~!_!IT!!..: 
4 25 161 a ~1264 
105 -' - - J 517 

. t· 

. J''89' . -- }_74 . 

294 7 .}.99 
-~·i· --

1}9 12 } 2.}21 

~-~~~-~--------~------ -~~---- ------ ------ ------'" 

Celkem.; • •.••. 2} .0}5· 173 ll 21.823 
. /{tiS:. 

Cizojazyčné knihy v originále~ 
-~-~----~--~----------~--~---~ 

~ ·~ ' ·•• -c· .il· ~ ; 

Poče-t;; · _svazků: 'Slove k~ Franc-.! Ang1.lNěmec'lJinéJ . . I . . 

==•=•=========z= =======•=== =•==~==•==== ====•~•=•= 
-----------------~-----~· -----.,..------r------------~-----

_______________ _1~~--- _:~~J~: __ j_~: __ J_~~~_j-~_j 
Celkem •••••••••••.•••••.•••• • ••••••••••. ~· •• · •••••• 35;f. 

Počet hudebnin •••••••••.•••••••••••••• 1 
• •••••••••• 5·37 

Počet čaáopisů •••••.••••.•••••• • ••••.•••••.•.•••. 4.653 

--"'· 
Počet čťenář"'. celkem .•.••.••••••••••••• · •.•..•• 4.497 
--------------------z toho mlád. do 15 let: Hochll '7 21 dívek 549 

. ' 

mu!'O. 1966 len 1261 

1·. b·e let.rie ...................... • ..... • .. . ... 
2-.. politická .... - . ·~~ •'• .................. . 

57.78~ 

2.902 



." 

-'-ll:; 

) • . Zeměd~~~' ··: .•. . · •.•.•.•.•. ~ ...... • •.•..• 
4. Jiné odborné ••.••••••••••••.••••••••••••• 
5. :Cizojazyčné v originále ••••••• ~ •.••••••• 
6 .. Pro ~mládel •.....•.•.•.•.•. .•............. 
- ::'i. ..,.. '..z. . - ·:~- -···•= ... 
'li!J!~ .. · -~~~.b:~~n~. · • · • • • • · · • • · · • · · • · · · · • · · • · · • • · · • • -· · .. ~ . "'= - ... 

~. ~·asopi$ů. . . . e •• · •••••••• ~ ••••••••••• · -••••• 

943 
4.214 

72 
13.048 

31 
23 

------------~-----~------------------------~--------
Celltem •• .•••• ~ • • •.•.•••••.• •. • • . • • • • • • • • • . . · 79 .0~6 

t.' 

čtenářských besed: 4, celkem navětívi1o 236 osob. _y:.::. 

V roce 1950 dostala knihovna kriihy od ONV v ceně 
889,-Kčs, od ministerstva informací a osvěty v c~ně 
3.130,--Kčs. 

V knihovně je plně zaměstnáno 8 osob. 

Peněžité příjmy /mimo příjem od'MNV/: 
Zápisné, půjčovné a pod ••...•••••••• Kč~ 111.970 

--·~----------
-~--.--------

! 

. 
'1. 

·-



'fu 

Archivář- města Kolína pplffiJ.Vojtěch Prášek pra-· 
cuje. na novém spise, který pojednává o styku Kolíňanů 
s Rusy. V denním 1)1,~uu se objevilo několik článků o roz
pracovaném díle. UYádím jejich obsah~ 

První kniha, která pojednávala o ruském · národě, 

byla Kronika moškYanská, kterou napsal ItalQuagnin o ces
tách po Rusku.Do češtiny ji přeložil Mikuláš Eozius~-Vy
s'okomýtsbJ.J bakalář a rek<tror kolínských škol a potom~í 
soused kolínský, jak uvádějí staré spisy. Práce Hqziu
sova je tím cennější, že on sám prožíval velmi 'rušný· žh~o 
vot a p:ř'esto si našel ještě čas na přeložení díla o bra-

'*" trské zemi slovanské 1 o které většina tehdejšího občan:"· 
stva neměla potuchy. Spis jedná o cestě svobodného pá
na von Herbersteina do Moskvy .Jako kolínský bakalá.ř se 
Hozius oženil bohatě,ale ženina nevěra ho nakonec při
vedla k pití a jelikož jeho zdraví nebylo nijak sil-
né, brzo pití podlehl. Je pochován kdesi v podzemí chrá
mu8v. Bartoloměje v Kolíně. Ovšem př,:esné místo jeho hro
bu není dnes ::; známo. sv8dce jeho ženy sešel · později ru
kou katovou, když si sám vybrn.l raději" smrt než vyhnan-

' ství z města. Na popravu pak šel, jak píše kronika " do-
bře zpitý vínem •" Kronika moškvanská vyšla ješt-ě ve .dvou 
vydáních, což byla na tehdejší dobu vzácnost. Třetí vy
dání vyšlo zásluhou e:ijesuity Fr. Aug. Procházky roku 

I 

1786, tedy v dobách největšího temna. Mělo nemalou zá-
/ . 

sluhQ na probuzení a uvědomení českého lidu, který po-
chopil, že dale~o na východě m~ví národ, kterj mluví 
slovanskfrm · jaeykem. Druhý ěláneí( pojednává o průjezdu 
ruských vojsk Kol~nem v letech, kdy ~usové bojovali po 
boku Rakouska.První ruský voják vkročil na půdu Kolína 
roku 1'7.35 ., .. Těmto s'borům velel generál Lassy. Rusko teh
dy táhlo 'za jeden provaz s Rakousk:,em, když náhle v Pol
sku zemřel král Augustus. Ha jeho místo byli dv:a kandi
dáti:St.Leštinský,kterého"kandidovala'polská šlechta a 
saský král Augustus,_ !la j eho·ž dosazení mělo zájem Rus
ko a H.akousko. Ve -vzniJilevarc-e··- vypravili se Rusové 

A. 



přes Cechy Rakouslťb. 'na pomoc. Pod vedením generála Las·
sy přišly také dvě kolony do Kolína. První procházela 
Kolínem 9 .července 17.35, druhá přišla o dva dny pozdě
ji. Při návratu dorazily čtyři regimenty roku 17.36 do 
Kolína a zdržely se zde až do 6.května, poslední vo-

/ 

f1 

jín opustil Kolínaaž 16.0byvatelstvo se s ruskými vojáky 
snášelo velice dobře.Za dvanáct let nato byli Rusové 
opět u nás. Bylo to za panování Marie Terezie. Rusové 

. , ' 
nešli sice .přímo přes Kolín. U Kouřimě byl v~~ey tá-
bor, ne bot armáda měla na třicet tisíc muž-ď:'·· Áby bylo 
z aj išt ěno dobré zásobování, dodávali do jejich tábó-

~~ 

ra potraviny i Kolíňané. To bylo .3. a 4. července~! 
1748. V září téhož roku se vraceli stejnou cestou.U 
Kouřimě tábořili l4.až 16.září opět za Účinného zá-. 
sobování z Kolína. ---Dne 4.července 1799 projížděl 
Kolínem p:ř·edvoj generála Kozlova, který táhl na po
moc Suvorovovi do severní Italie •·· V srpnu pak prošla 
Kolínem armáda prince Condé. Z 29. ~ na .30 .ledna 1800 _., 

spal v Kolíně v domě číslo 7/Ambrožův dům/generál Su
vorov. O jeho pobytu v Kolíně nejsou podr0bnosti, ne-

• l 

bot se ztratila radní kniha·z roku l800,ačkoliv rad-
ní knihy z blízkých let jsou zachovány. Jediným do
kladem,že Suvorov skutečně v Kolín~ byl,. je Účet, 
který nám říká, že · veliký vojevůdce utratil se svou , . 
družinou v Kolíně .31 zlatých 44 a půl kXejcaru. 

/_ 1, . ký v t k, '". t", . b h Ko ~ns mes s y arcv1V pa r1 mez1 o a-
té ~enkovská archivy. Zájem o něj je však se stra
ny Občanstvá v nynější době~elmi malý. Dokud kolín
ská odbočka Klubu čs. turistů vydávala svůj Věstník, 

J ' 

byl styk veřejnosti s archivem do;sti živý ,poněvadž 
.. 

vlastivědný měsíčník byl archivu znamenitou tribu-
~ . 

nou.Tiskly se v něm populární články a zajímayé a 
zprávy z minulosti Kolína. Zastavením Věstníku za 
okupace pozbyl~ naše v.eřejnOst styk s. archivem. 

. ' Nedostatkem Věstníku však trpí i jiné instituce,ja- . 
. ·--==--

t ·-· 



D 

ko je na př• LUSK. 
V denním tisku se objevilo několik článku 

z historie našeho města.Uvádím jejich obsah: 
Pražská ulice v Kolíně má svůj název už od 

husitských válek.Předtím se jmenovala Klá.šterní po
dle kláštera, jenž stával tam, kde později hustitský 
hejtman,kn~z Bedřich ze Strážnice dal vystavět na 
troskách nový zámek. V bývalém zámku je nyní pivo-_ 

var. 
( 

Každému. návštěvníku padne do oka čtvěrhran- _ 

ná kamenná věž, tyčící se na zálabské skále nad La- ~

bem. Je nazývána":2ráchovnou:ale málokdo ví, že je --~
vlastně ~ dochovaným zbytkem bf~alého městské
ho opevnění .Byla to věž strážní, zbudovaná pro pozo
rování pohybů nepřítele v dovách válečného nebezpe
čí. Strážci, kteří hlídkovali na jejích ochozech,tra
ké dbali, ~nevypukl někde oheň, riejhorší nepří-
tel tehdejších měst. Věž byla obýv~na~a její obyvate
lé !Zúi~táV.ali pravděpodobně za normální- doby ~trážní 
službu. Název "Práchovna" získala ·bašaa v dobách po-

/ ~ 

tereziánských,kdy sloužila kolínské císařské posádce 
za skladiště prachu. 

Na nárož .í Stalinovy třídy a Rubešovy ulice 
v Kolíně stojí dům, který má ve štítě tři ~laté korun
ky a podle nich se už od dávných dob nazývá domem 
"U tří ko~. Do dnešního dne se vystřídala v jeho dx
Ěení celá řada majitelů, kteří dům u1:;ravovali a po
změňovali, jak. toho žádala doby i potřeba. Svým ze

vnějškem však zůstal věr~n Úpravě, j,aké se mu dosta-
lo po obrovském požáaru v roce 1796 •. Tento vzhled byl 
obnoven i pp roce 1910, kdy dům znovu vyhořel. J.ako ' 
dům pravovárečný měl dům "U tří korun" svůj vlastní 
šenk, který zanikl teprve v osmdesátýéh letech --minu
léhostoletí. Tehdy se tu -říkalo U Mišáků, podle teh-

~ . 

de:O,šího majitele kupce Vincence LUšál<:a, který dům kou-

'· (_' 
" .. '· 



pil roku 185 2 od finaflčního komisaře Karla Pokorného. 
Pokorný byl veliký ctitel divadla a divadelní mecenáš. 
Umožnil kolínskýem ochotníkům, aby zde v roce 1846 u
spořádali cyklus 15 divadelních představení. Cyklus byl 
zakončen Tylovou Paní Marjánkou1matkou plulcu,za osob
ního řízení autora. 

Ústav a seminář pro praehistorii a protohis
torii pr1 :Masarykově universitě v Brně uspořádal dne ,. 
16 .října 1950 záj_ezd do Kolína a jeho Dvořákova muse-
a Kolínska v pravěku.Výpravu vedl universitní nrofesor 

.A; .. 'fi!, .. 
~~ 

I 

/ 

) 

·"-· 



a 

Uvádím ,výpis· ze Zprávy o.ěinnosti archivu 
za rok 1950, který pořídil městský archivář podplu
kovník v .v •. Vo-jtěch Prášek. 

KE! 150.výročí pobytu generalissima Suvorova 
v Kolíně/dne }0.1.1800/ připravil arch•v dokumentární 
materiál o průchodech ruských vojsk Kol~nem v 17.a 
v 18.století a o pobytu Suvorovově v něm,a.le z plánova
ná Výstavy sešlo1poně~adl exponáty,o která byla poládá
na Praha/vojenská museum/ zapůjčeny nebyly. /Výstava 

f 

ve stejnám rázu konala se ve Svitavách,kam Praha1 svtf 
dokumenty patrně zapůjčila. Kolínský archiv ~stavil 
na ní obrázek domu,ve kter~m Suvorov v Kolíně přenooo-

. , -~~'!o-

val a opatřil pro Svitavy fotokopii učtu za ubytování 
ruské generality v Kolíně./ 

Dne 12.dubna 1950poslána byla d;o služebních 
áteliárů býv. země česká "Pamětní kniha lfolínská" k o
fotografování a restauraci. Kniha tato byla před 56 
léty zapůjčena prof. Jaromíru Čelakbvskému,pb jeho smr
ti do kolínského archivu nevrácen~ &;pokládána jil z
ztracenou,poněvadi v pozůstalosti Čelakovského v Národ • 

. ' 
museu v Pra~e nalezena nebyla. Po dvouletém·pátrání po-

' ! 

dařilo se ji podepsanému archiváři nalézti"'&' 9 .listo-
padu 1949 přivezl ji z Prw zpět do Kolína,aby ji zde 
ulolil na její místo v městském archivu. 

N·a ofotografování a konservaci
1
této památ

né kniby,zalolené roku 1501 a obsahující opisy záznamů 
/ ' 

ai od r .1249 ,ud~lilo ministerstvo školství kolínskému 
museu subvenc~ Kčs 5.000,--. 

V ---Průběhu roku udrlóval archiv čilý styk se 
Státním histori~Jcym - Ús-t;.avem v Praz~ ;·kterému ~&půjčil 
soupis svýc~ -árchiváli{,vypracovaný archivařem prof. 
SchneidrE!!m~ _a pro který zpracoval 4 specielní soupisy 
městských urbářů a listin,majících vztah, kměstsk~mu 
majetku,pla~ům,odměnám a sociálnímu postaven!~kol!n
ského obavatelstva do konce minulého'· století·. 

' 
Podobně či:lá=,;k.orespondence probíhala · mezi 

A 

'· .. i ' 
1 , 



! I 

městským archivem wa Národní knihovnou:.knihopis · čés- · 

.k:ých a slovenských tisků"kam byly zapiljčeny ke zpra
cování mnohé !ádané tisky. Tamté! byl z'tr~ř'(~~]B:·~posud-

. ku. i soukromý tisk kolínské městské raciY~-;~ p;;ě .18. st ., 
který původněslou~il jako tiskopis propůstky v době 
morové/r.l71J/. Podepsaný archivář nalezl tento tis• 
kopis jako zálo!ku v knize radních protokolů z roku 
1718" kde .si p~saf poznamenal koncept zápisu oa dlu
hu Václava Šrámka" o který se j ed.nalo v sezení. rady 
dne 'Z'/.máje 1718. ,. 

Správóu loiihovny byl tento iniciativní po
čin archiváře vřele oceněn a tiskopis po ofotografo
vání vrácen se sdělením, !e jde o prvý tisk toho dru
hn" který se dostal knihovně ke zpracování a patrně 
také o jediný tisk toho druhu v ~echách. 

Byl roztříděn,urovnán a zinventován pís. 
materiál"zachráněn~ správcem městského musea· p.insp. 
lehořem z bývalého panství v ja.di_m~ a statku v Bělel, 

a býv. kolínských spolků:divade!hí~h ochotní~"Ko1~! . 
a "Literárního spolku".Dále byl z b#valého školního . . , . . . ~ 

a.rchivu,chovaného do té doby' v museu,urov.np·" roz-
tříděn a zinventován materiál z poč.l9.s,ol."týka-

. . • v 

jící se hlavní školy kolínské a škol ve Skvrnově " 
Dolních Chvátlinách a Ratboři. jako! obsáhlý materi
ál" týkající se školy třídvorské a štít'arské z té!e 

/ . . . 
doby. Tento poslední materiál tvoří celkem l8 svazků 
a obsahuje 318 listin"kde!to skupina prvá má 9 svaz
ků o 170. !).stinách. 

Od prosince 19$0 pracuje archivář na spi-
• I . 

sech~ týkajících se oýv. panství)v Radovesnicích, 
ke kterémU tehdy patřily Veltruby a Séndra!ice. 

~:-" ~omě této práce podával archivář pasté 
zprávy zájemcům pátrajícím po rod~kmenech a ~ěkte• 
rým vědeckým pracovníkům/Doc.Dr.J.Hladík,Dr.~vehla" 

",. .. . •. , 
K-Vyšina, předs.Rod9pisu"Slezský studijní ustav 
v Opavě a j ./ . -- .. __ _,_ .__ 

...... .... 



z rukopisné pozůstalosti býv. kolínskáho advo
káta Dra Lányho,opsal archivář pro'potřebu archivu zá
pisy, které se týkaly starého kolínského soudnictví a 
ztracené "smolné knihy" z 16.století. 

Prozatím pro ·tisk Ročenky získal archivář pří
spěvky od prof.K.Mrzílka /0 vývoji městského práva v Ko
líně,Manuál písaře Jakuba z Vrbice a Kde stávala prvá 
kolínská radnice/,dále od Dr. Hany Netukové/Studie o K. 

( 

Legrovi/,pí Menclové/Práce z labskotjneckého ar9~ivu/ 
a od red.K~Kryla /0 choleře v Kolíně/. ,. ' 

Prostřednictvím kulturního referenta MNV byly 
příspěvky odeslány k censuře min.školství.Povolení ~~tis
ku dosud nedošlo.Pro další ročenku chystá archivář svou 
práci o ruských průchodech Kolínem. 

(--Archivář si opatřil dotazníky, aby ze starých 
zaměstnanců kolínských továren vylákal jejic'h paměti. 
Lidé odmítají něco o sobě napsati, .vymlouvajíce se na -
stáří, Únavu a znechucení.Odpověa ~ostal prozatím jedi
nou a ta je nevyhovující~ 

Celkem do archiVu došlo v mix roce: 1950 85 ku-
~ I . 

sů rU.zné koresponcence.Přírůstkový katalog zaznamenal 
v roce 1950 celkem 45 přírůstkových čísel.Celke~ bylo 
z archivu. ·? výpůjček-šlo hlavně o zapůjčení odborných 
knih historickcých. 

i 

. . 
. . ;' " 

) 

./ / 

i . 

-"'· 

· ; 



D 

-~-----
Výpis z-elnnosti městského musea za 

rok 1950, kterou~ořídil insp. Josef ~ehoř,správce mu-
sea. 

Byla roztříděna sbírka keramiky a skla a pra
cuje se na katalogisaci porcelánu a majoliky. Dpsud by
lo napsáno a obrázky opatřeno 52 kartotečních lístků. 
Do musea LUSK byly předány četné obrazy a plastiky.V sy-· 
nagoze byla ukončena Úprava ji!ního a západníhq ochozu, 
a! na osvětlovací tělesa. Bylo počato s rozmistpváním 
vitrin a musejního nábytku. Do 12 vitrin skříňových po
řízeny police, pod·tři vitriny podstavce. 

Musejní sbírky rozšířeny takto~ 
Do musejní knihovny koupeny: 

Archeologické rozhledy, roč, 1949 •••• · •••••••••• 160, --Kčs, 
Ceský lid, roč. 1949 •••••.••••••.•••••••••••..• 120,---" 
Zprávy památkové péče, roč. 1949 •• ~ • • • • • • • • • • 50,.--" 
Vlastivědný věstník· moravský 1950 ••• _ ••• • •• ~ • 100, --" 
A. Vohlídal: O jihlavském hornictví ••••••••. 20,--" 
Slavík: Slované na Chebsku •••••••• ~: •.• · •••••••• 78~--" 
Rezek: Cizopasné vosy chalcidy •••••• ;~ ••••••.• 20,--" .. . 
Dějiny nábytkového umění roč. 1:4'• ••••••••••• 1~.679·--" 
Dále koupeny následující předměty: 
lstolní hodiny- s alabastrovým sousoším za 5.000,-Kčs, 
stříbrné kapesní hod~nxky vřetenové/cibule za '00," 
1 prolamovaná mísa za 40,--Kčs, 1 cukřenka za 19,--. 
8 kusů knihařského nářadí za 400,--Kčs. 
Pro městskou galerii koupeny obrazy originály: 
Kremlička -Portrét za 4.000.--Kčs, 

_,;.'. . 
Dr. Zd. Ryki, ord>ginál olej za 8.000 ,·--Kčs 
Vacátko orig._.Lovecká jízda 15.000,L.oKěs. 
V depositáři archeologickém byly umístěny tyto ~ál~zys 
2 d.žbánki 'á střep zvoncové kultury /Kolín č .parc;.1656, 
pozemek Báňské a hutní. 

r ~ 

Mamutí kosti,nalezené na č.parc. 1869/4, v plynárně v Ko-
líně. '>. " 

Střepy a kosti nalezené na'ě.parc.688 ~od hroby na po-
..--



z emku továrny Isol-·v · Kolíně. 
Dvořákovo · mu.seum Kolínska v prav~ku navštívi

lo v roce 1950 přes 4.000 osob. V pamětní knize jest 
;517 podpisů a záznamů. Potěšitelné byly návštěyy škol. 
Jed;ta škola mateřská s 20dětmi, 21 škol národn:fch s 866 
~áky. 16 _škol středních s 919 láky, 9 škol vyšších s2JJ 
~áky, ; školy vysok~ s ;6 posluchači. ll hromadných náv
štěv předem hlášených přivedlo 675 návštěvníků. Dne 29. 
října 1950 navštívil Dvořákovu museum Kolínska v právě
ku ministr školství věd a umění univ. prof'~ Dr •''. Zd~něk 
Nejedlý. Dne ;.srpna 1950 prohlédl si toto ·museum vý..; · 
znamný · archeolog uni v. prof. J ohs • BÓe z Ber genu v Nor.!~ 
vé!sku a prohlásil, !e Věstonice a Kolín stojí za to, a
by byla vážena cestQt z Norvé!ska do Československa. 

· Dne 28 .září 1950 navštívilo museum na 400 -Účastníků V. 
konference itát.ústavu archeologického v Praze. 
Dne 16.zář:í 1950 studovali v našich musejních sbírkách 
Účastníci prehistorického semináře Masarykovy universi
ty v Brně za vedení univ.prof. Dr. ruť.št~a. 
Dne 27 .dubna 1950 byly jako pokračován;! univers~tních 
extensí uspořádány pro studenstvo i občanstvolv měst

skénl divadle tyt_o přednášky se světelnými obr~zy~ Dr. 
Miloš Solle_: Stará Kouřim, Dr. Rudolť'lurek: SlavnÍkov
ská Libice. 
!editel Václav Komeda spracoval inventář mťsea kolínské
ho odboje a ~sal k němul800 kartotečních lístkd. 

/ 



I\.ostnická ~Je-dnota uspořádala v Husově domě 
17.ledna 1~50 přednášku O Kalvínovi.Promluvil docent 
Dr. Jeschke z Poděbrad. 

Poslankyně NS Judr. Pátkovti promluvila ve 
čtvrtek. 19.1edna 1950 v divadle na námět "O novém 
rodinném právu"/sňatkové,majetkové a dědické právo/ 
Přednáška se konala z popudu Okresního výboru B.ady 
žen a OAVNF. 

, 
Ustav národního zd:rav í uspořádal v Katolic-

kém. domě ser ii před.nášek v rámci zdravotnické výchovy:"~-

v . Qn ' v - b 1 v b d ' • 1 ' • ..J. ' d • Pre ... as.Ky y y urceny u ouc J..m mamln..t<:am, .s&l!.J:nx~m,ro 1-

čům školních děti a dospívající mládeži. První byla 
proslovena sekundářkou státní oblastní nemocnice Mufir 
H.Stuchlou na thema Cekáme dítě. 

Do~éto serie patří i další dvě přednášky: 
Narodilo se nám dítě.Byla určena pro~ ma~inky kojenců 
a batolat i pro budoucí maminky ·a pře~.esl ji :primář 

sté.tní oblastní nemocnice Mu.Dr .Rob. Kest:ř·ánek '14 .Úno
ra 1950. 

Narodilo se ncí.m dítě. Třetí přednášJpJ. před

nesla primářka státní oblastní nemocnice Mu:br.Marie 
Mádlová v útefÝ 28.Února 1950. Pojednávala o výživě 
a výchově kojence a batolete. 

--""'· 
.Boj-íme se o dítě. Proslovil llihillr. Karban. 

Jednala o vývoji' dětského organismu ~roti nákazám. 
Byla přednesena dne 14.března 1950. 

/'Y~ 

·O nejčastějších nakažlivých pemocech.Tu~ . 
to přednášku p:ř·ednesla k~. Marie Mád~ová .Jednala 
o dětech ve školním věku a' o .. -nejčastějších nakažli
V'jch nemocech~ /28 .oř·ezna-c·- 1950/ 

,/ 

..... _ 

": ... ·· 



a 

Go 

V neděli 5 :''března 1950 vyprávěl J .Medem, 
rolník z ~ernošic o zážitcích1které prožil s delega
cí zemědělcú v SSSR. Vyprávěl o výrobě rostlinné i 
živočišné.Přednáška byla doplněna filmem"ROk v ze
mědělství SSSR. 

15.března 1950 bJla přednáška Dr.L.Elgra 
na námět N aše zdraví pod stínem c i vilisace • . 

Kolínsk'j odbor Kostnické jednoty pořádal 
27.března 1950 v Rusově domě přednášku univ. profe~· 
sora Dr.J .B.Capka na. námět Jan Amos Komenský. ::l:J: 

K 200. výročí J.S.Bacha přednášel PhDr.Sa
muel Verner/básnický pseudonym Josef Tkadlec/ v Hu
sově domě ll.dubna 1950. 

Lidová osvětová služba-~es~oslovenský ~er-,,. 
vený kříž v Kolíně uspořádal v roce )-950 řadu zdravot-
nických přednášek. 20.dubna 1950 přednášel MuDr.L.El
ger O krvi a jejích chorobách.' 

Zl· dubna byla v divadle přednášE:a pořádaná 
okresní osvětovou školou a městským museem v Kolíně 

na námět Stará Kouřim a Slavníkovská Libice. 
/ 

V Úterý 9 .května promluvila primá.řka stát-
nJ., • ,,.~,, n . ~"dl ' ' vt D ' v ' ' nemocnJ.C3v.n'IL.U.Jr. Jv1a ova na- name J. te se vycnova-
vá samo .• Tím byl uzavřen cyklus př~dnášek,poř·ádaný 

- J 
zdravotním referátem ONV Kolín. 

!~/' , v , , 

., "0 zdravJ. ohrazuj J.CJ.Cl' zlozvycích a návy-
cích" .Přednesl I\full:r .Lubor Elger. 25 .května v f-atolic-
kém domě. 

. ... 
'-· 
( 

~.·. -



7.června ~~50 přednášel Lubor Elger, lékař, 

pro vyspívající hochy na thema Pohlavní otázky a mlá

dež. 

O tuberkulose,· zbytečné chorobě. Předné.šel 
v Katolickém domě 5 .října 1950 TiLJUdr .L .Elge~ .:udtrt 

Pohlavní choroby, O rychlém způsobu jeji~h 
léčení a vyléčen~ i o jejich zjišťování v chystan .. ém 

v b~rJ."4~l k Ž 'h ddvl ' k 1' é b' odberu k.rver pr1.mar o n1. o o e en1. . o 1.nsk ' '.O last-
ní nemocnice ~·.!fuDr. Mikulecký Zdeněk v Úterý 24 .říj-· 
na 1950 v Katolickém domě. _5.:. 

14.listopadu přednášeli v Novém divadle ces
tovatelé manželé Elstnerovi o své cestě autem~koda-Po
pular do Mexika a zpět. Vhodným doplňkem byly světel
né obrazy. 

Zdravil: rodina,statek národa~Tuto přednášku 
proslovila MITDr. M. Mádlová 7.prosil),ce 1950 ~ Kato
lickém domě. 

. 
Svaz Československo sovětského přátelství 

v Kolíně ·pozval generálního tajemníka I\/Tezinárod.ní or-. . , 
ganisace novinářů šé~redaktora Jiřího Hronka,učastní-
ka bojů ns:Í~oreji, který přednášel v Novém divadle na 
námět Co jsem viděl v Koreji.dne 15.prosince 1950. 

--"''· 
·Místní výbor rodiču a přátel škoJfuspořádal 

.soubor přednášek o výéhově dítěte~ Přednášeli lékař, 
inspektoři· , pro~esoři,školský re~erent .Před zaháje-

~? -
ním přednáše~ bylykulturní pořady,kter~ přednesli žá-
ci hudební školy, škol národních a .středních, zpěvácký 
spolek Dobroslav • 

..... 
"· i ' .... 

~1 



6.btezna -1950 'bylo zahájel,lo internátaí tý-
. . . ~ 

·denní školení předaed'O. národníéh Tý~orO. z Kolínska, 
obecních pokla(}n:íků 'a finančních referent 'O.. -Kursy by
ly týdellDÍ a během 5 týdJlů se vyatřfdali Těicbni pted-

-~edové . národních TýborO. z Kolí-.aka. 

Škola pfáce ROH T Kolímě pořádala kura pro 
.; 

·fí-sení traktoru a oba luhu hospodáfak.ých otro j'O.. By:l to 
~raktoriaty · ' ~ . ' 

kur• pro ~tpi•:fq z poToláaí i pro brigádníky. -Kurs 

měl 90 vyqpoyacích hodin. 
" 

~~skoslovensk.ý Cerve~ý ~fl uspofádal od 17. 

dubna 1950, samaritsk.ý kUrs pro mule i !eny od 18· let a 

pokračovací kursi pro dobrovoln4 se$try od 18 let.Kurs 
I • ~ ' ~ .. ..,.. 

-se konal ~· zasedací síni UNV v Kolí~ě.íurs zahájil zdra-
t • . ' ' 

·votní referent ONV J. Kulička. Pře~áě~Ú.i~!ieditel Fr, 
~ . ' . ~ . . 

- I 1 

Kopáček, ptedseda CSČK/Dějiny CérveJ?,ého kt~le/, Joset 
' . .. 

Vaněk, j~4natel - CSČK/Organisac~ Ce~enáho kříle/,J:oset 
~- '.. . ·' - . ~ ... . " 

Moliě,ok.res -.s~arit .referent z Velk~ho Oseká/Stručné dě-
j .: . • ... ·), I , . . 

jiny sam~itství/, Lad. Fiala, taje~ík okres.ú.f.ČSČK/ :• ,.r. ' .:. 
Programov4 Pfáce ČSČK v lidové de~9~acii a jeho zapoje-

ní do pětile~!b.o budovatelského - plá~/, MW>r. _Lubor El-
~ l . 

ger, místopřed.lseda červ. kříle/Zdravověda/, MUDr. Joset 
~ ;}~ : ._.......! 4 . • ... J ~ • ,. ~ ;I , 

-·CYvín, ře4it~l z~av. sluiby o~~sn~· národní pojilt~v--
• . ,.~"... , , • !· . • 

ny --KolínleQrg~isace zdravotní slulby/·JIIJDr. Boh·~·Semík, 
i · ' t j, 

praktický I lékař/Tělověda/ ,Podp~ Mu.dr. Oldřich -Bulga, 
j ~ - ;. ; -1 • 

-státní lékařJPrvní pomoc/-,primáf :WDr ~- Jaroslav -Krin-
.t . " .· ,· ·, ,, 

-ke,chirurg, pfedseda--N'fsjprvní pomoc/, Mudr.Lubor El-
- / - ' 
' . \ . 



a 

. ' 

I 

· ger/První po~oc/, Jlipl-.sestra J~řin' Bajerová, 1nstru.k- · 
.. ~ .. , .. . . . 

·torka soc~ál.zdravot. ·.u~ ěltoly,ť>še,fování nemocn:fch/. 

_..". ,, 

... -

A . 

.. ...... .. 

I 

í 

--·.----· --o - - · 



a 

Kol!nsk~- diva-dlo bylq ote-yfeno v roce 1939. 

Ustavujíc~ sch~e Brulstva pro postavení divadla v Ko-
9 

líně se však Konala 2.prosince 188J~Nad jeviětěm jsou 

vytesána 'lova "Nám i budoucím" , jjmi! druls~vo vy

. ·tádřilo sVoj.i slulbu národu. 
o~ I i 

I ' 

! 
. , 

.Několik drobnost! s Kolínského divadla~V u-
~ ~ ! 

' 

noru 1950,se_hrála dětská hra kolín~kého divadelního o-

chotnika Karla Křílka Jiřík a marnivá prince~.Hru~ta-
. •· - ·; . _ __;.;.-.-~ 

ké .sám relíroval.Kritika o něm napsala, ie dobře rozu-
J;. - i. 

·mí výchově dět! a prokázal své divadelní schopnosti. 

_Kr~tika o premiéře hry L~·tičkyt Jestlile jsme 

kdy, sled~jí~e růst kolínského obl~~ního divadla,oznaěi* 
,f-o 

li to nebq oho představení za v~chol .. jeho dosavadní tvůr

čí práce, pak je nesporně všee~a visok6 př~~tá skvě-
l .. , r r ,, 

lá inscenace Lištiček americké auto~~ Lillian Hellmanové. 
. \ 

-Reliséru.Plevovi podařilo se s napr9stým Úspěchem zařa

dit do dramatick~ akce t~ka kaldiěký atom jeviětn:ího 

prostoru, ~ev~ít do výsnamové~o pr~cesu všechny tunk

·ěn:fprost~edk.y_moderního divadla-a utvořit tak ze své 
I ~ 

inscenace jédiničné +trhující dílo, celistvé·a·soudriné • 

• • • • Ivana B:!Íkóvá hraje celou byto~~í, za_pojuje v děj 
'i ! í 

celou svoji bo~atou ěk:álu hlasového i mimického ton-···r . - . - ;· 
' 

··du, hraje s livelnou spontáností.,. nrváleného přednesu a . ,. 

bohaté sc4opnosti mimic~é, nikdy vš~ nepfechází ·meze· • 
", 

skutečnos~i ...... Koldovsk.ý ,pojal sv~11o Benjamina s· Úděs-

·. 
A. 

"'<. 
i 

' 

..... _ 

t:.• ... 



nou morbidnost:!- , Úpíra,-kryjíc~o svoji zvrhlou podo
bu ztuhlou maskou uhlaenáho gentlemana a dokonale o-

. - "i 
vládanáho chování. Delapina v roli ·Oscaxa odlišuje 
se od pDojevu Koldovsltáho právě · uvolněnfm mimických 

f- , ť. • 

retle~ i vzruěenějěí mluvou a uči~ě tak zd~aznu-
je svoji nespoutatelnou touhu po penězích •••• Jaro-

. . l 

slav N ěm~ěek i zde prokázal s~j lt~alitativní ~t • ... 

•••• Karel Tfeěňák VJ'váfí svým mistrnným herectvím 
z Boráce póstan,uchvaeující hluboo~ lidskou pro·sto• 

-~ 

tou, plno~ mravní síly. Nikde ~ - j~~q hře nezazni je-
·~ , < 

diný path~tický ton, jedin~ na4nese~~ gesto a přece 
oi • • ~ 

jeho výkon · je strhující ••••• Na ·te§le··linii projevu o- ..::.-.:. ,, 

třesentiho svou lidskostí zbudovala~- talira Želenská-. ' . . 
Tfeěňáková tragickou postavu O~caroty leny Burdie, 

'l 
utápějící v alkoholu krach svých iiyotních ideálll. 

I . } 

Dagmar R7b,íno~,, jako Horácov~ · dcer' Alexandra,je 
hned děts)Q' prostá a hravě nai~í~~e.d _pod dojmem 
strdnt§ho poznání dorllstá v mravní'·~yuit:lol lidskos-
ti právě tak jako D. Hajská v roli černoěsk~ slulebn~, 
bytosti " poníien~ a uralená." 

/ 

O Fidlova~ce:Zkušen~mu láhoříkQvi s' podařilp.v re
lii uvarovat s~ lákav' operetní man~y a vhodně se 
vcítit do dobov4§ho umístění hrl· z8:~ jeho vedení zhos-

. ' , . +tl 
til se so~bor · žDamenitě ukolu, eleíft" - ~pěvnícli. pasálích, 
nesoucích · stó'P:r peěliv4 pfípravy··.B• ·'· Pravence, jeni ří
dil orche~tr~ ~z •komických pest~'Y ··S'$'fjala diváky přede
věím D.Ha~ská_", ·, je! hrála másel.Dici<Mastílkovou s vý
buěným hl~o~ temperamentem i dob~~ ~~olenou mimillou. 
F. §eplavf p~o~áziil svllj ěiroký kom+h~ tond v pro
pracovan4· ip_oátavě ·sváho Ondfeje J~~rweila" K.Kaat~ 

.i'r"" · ~ ~ l ' 

ner, jako. ·švlh.álr.: • ·podvodnfk p~lo~i~ dllras na uěinnou 
hlasovou komilm~kdelto plastická hra t- J.Ko"aldovsk~-

~ . 
ho jako š~vce Kroutila s~očívala pfe.d~vším· na boha't4 
komice mimiky a gest. PloJn9u qobovqu sc4nu naTrhl a-

. \ . 
kad malíř Fr. ·Vít Bla!ek. --= --- .' · · 

. , . 

··~· 



t Uolie,rO.v-Lakomec_: ~ ~poTeěně s Jurákem na-
studoval ~- v~~avil K. Kastner; Je~~ inscenaci jsme o
ěekávali 8 jistými obavami. Jsquce'ti totil vědomi po
ladayků,j~. 'klade postava lako~ce : Bfrpagona na svi.ho 
ztělesnitJie,soudili jsme, le uj·e~Íi se její pfed-

~ ' . ; ... 
s1iavitel ~;6roven řelie h%7• bu4e po~ěena celistTost 

I. . . .., 

divadelní ;~ t~tu.17, nejpraTdě~odol?,ěj i na Úkor sou-
. ~~nosti ~~lf!k~ivn:ího hereckáh~ - p~o~evu. Toto nebe.zpe

.. ěí se pod~ilo · · x:astnerovi umen~it ct nejvíce. Do~álll 
takřka ai :arastick4 spádnosti ~ím, "Je za vrcholný bod 
dJllamiclq '!zestupn4 osy logicq ~~jl Úchvatně sahr'a- ·· 

~ J ':! ~,. nt monolog~ opoadenáho Harpagon~. - z - ~ohoto bodu pak·-se-
stupně a J. je~ým odstíněním dal dyttamická ose klesat. 
jak k poě~tk:Ú · ~y, tak i směre~~ j,jímu konci. Bez- ·· 
prostfed&o,ti přispěla vzorně řeěená scána. IdeoTf zá-

~ -

klad hry, 'F'fvo.~nost 1 jed l&kO;t7 pfedstavuje tu obrov-
ská ·bílá pe:vou.ěí síi s velikým · pla&?~ickým pavoukem, jel 
pak tvoří ·· ·~<'4tm osvětlením ·~~n ~'itkfka mamutích 'roz
měri. na ě~tn~m ~horizontu.. Pavo-q.k ·Hijp,.gon směřuje do 

f. I; • 

středu le1'h~ ·· pr&ktikáblu, jeho · · nuion~:no~ ~lochu tTO• 
fí opět o~ro•skf zlatý luiador~ Jeho poloha je zase sym
bolem Aikmá plochy Harpagonova lakomství, po níl se on 

I . I . 

a jeho vinou· i blízcí příbuzní lítí do zk~~1· . 

Kolínití gymnasist~ sebrálci MoYi~rova Zdra-
~ · . . ;. ' 

v~ho nemocntfho. Relíroval a upravil profesor Mrzílek. 
Prospěl· ~e ·1i·fm:, .. le ji zbavil původn-í ·1>pé~~ní· . torrq 
komedie ·baletu i ' některých trdkóvitfc~,~osrnnfcll 
Okamiikll. v dialogu a připsal k ní .~ipno'tl")a z dida.k-

~ ... I "' . ·' J • . 

tiokfch d"6:vodll jistě i záslulnou p:f:ede~(~'·' ---Píle 1 

~diení v~eÓ4 ··~laq.ých · herců měla t~k~:.:~e~ výjimky ú-
. ~_ . . <t l . ·'( • ?•' ~. ' i 

spěc~, jelllU! ' navíc jeětě přispěla vtip~á · ~~boli:sují-
cí .sc~na Jiř:fho ····Kargera. · · .Y 

I . .,. 
. 1, 

' . \ 

'Kolínský ~1 sehrál Jiráskov,_ Otce. Hrálo se 
za přítomnosti členli bodo ... ·ací·· komise ]Q.wu.h-g. :-rítěznfch 

, . _l • ' · - ' :• ' 



soubord ÚUDOČ. Z h.erc~ byl snad nejlepěí Josef S~avík 
v roli otce Divíěka. Do~ti slabá návitěva premi~%7' i 
reprisy nebyly nejlepěim povzbuzením here~. 

Oblastní divadlo uvedlo 2}..aáfí 1950 jako 
první hru v ~ov~ s.ezoně věěně iivé dílo Bratří Mrětíkd ' . . 
Uaryěa. Relis~r · Z~řík nastudoval hru ' pfesně tak. jak ,, . . -. 

je třeba ji ~es podávat-dokonale reaiistieky, bez pří-
kras a experiment-.. Vhodně někde poulil · z~ov~ _kulisy, 

. , ' . 
dal hřl spád a náleii tě vyzdvihl ustřednf · scá~~ Z herec-
kfch představitel~ je nutno předevěfm jmen~vat N. Hlavíno
vou, X:. Kast~era,!f .. Makoiína, -x:. DEilapptnu·; Hlavínová 
.překvapila v 'u&r7ie viechny stálé návětěv~~ky divadla, 
kteří · ji znají • jiných rolí. Hrála Mar,-h>·trochu ji-
nak, nel je obvykle hrána. Její llar7ia ·,byl~ hr'na srd
cem. Byla to pasivní bytost, která své·utrjení přijí-

. f 

má. jako křivdu,. byla to postava plná li!ot~í síl7 a tem--
peramentu, k1ferf je tlumen citem a vjělehuje tam, kde du-

, v < . / :. ' • 

ievní trfzen převáli tento cit. KJstner .. ·j ·e ··znaDienitý he..: 
rec. Jeho Lízal byl vytvořen s plným._ppchopením a s vy-

•• I• 

ulitím bohatých hereekfch akuěeností, ani! by viak: byl 
postavou sche~atiekou. Uokoěín zde ukázai·sTdj tempe
rament. Moko~ín hrál s plným pochopením pr~ ' citovou stránku 

I . ' 

role. K.Dellapina překvapuje od role k roli. 
l 

vedení kolínsk~ho divadla se ujal od l.října 
1950 nový feditel "U. Vojta. Nastoupil po }{a,rlu TřeiĎáko
"f'i, jenl bil___..~(pÓl~ak.ladatelem oblastní ···so~~Y .Vojta ~z,ab.á
jil sTou hereckou ěinnos~ pfed 22 let7 prá~~ u ředitele 

. ,. . . . -·· 
TfeAĎ~a. ..:. - ,, ; 

·~-''Hluboké kořeny od amerťcltých spisovátelů Arnau
da dÚseau a .Jamese Goweho .Jemná a detailní .. relie K.Kast-

, ' 

nera vytvoři~a na sc4§n~ tělk~, wrtatt•úrt ·· ~ezdraTými 
J !"" ~ 

tradicemi zatížené prostř~dí senátorského domu.Správ-
ně utlumila někter4§· · sc~n7 a:-zd"drazĎoTala probl4§m7 ary. 

/ . 

.. .. 
'• 



Kastner aabr41 t~~ jednu z Ústfedních po~tav senáto
ra Langdona.Vysti~l zcela zkostnatělost · e. ' ~horobn~ 
lpění na tradici a starjch. ěaseca,kterým s~ Tyznaěu'

je tato post~va. Překvapením byla H.Bá~tlo~á,která 
hrála jeho starěí dceru Alici. Dobrou ., .. : ci~ovou posta
vu drUhá dcery senátoroyY Genevr,r zpoabbnila N.Hlaví
nova.· Podala ob"fyklf dobrf výkon. K.Dell~:p~na hrál ty
piCkY' sVým zp\\sobem spisovatele Uerricka;D~llapinabyil 
znpenitým pfedstavitelem pro tuto roli·; .. F, ··d~epla~ f 

zpodobnil přiměřenou dávkou komiky prá~ník~ U&XYeia. 
Postava byla dobře vytvořena. lloko!ín prál ·:s chutí a . 
poch~pením ě~rnocha Bretta. Jeho ry-sy sicet ·málo připo• 

~ ' ·~ .. , ·.· ' 

mínají ěerno~ha,t~!ko ~y se v!ak v sou~o~ pledal vhod-
nějěí předst-.vitel. :,. ·· ··· 

i: . 

Tylovu ~ Strakonický dud~ uvedlo oblast
ní divadlo n~ sc~nu 23.listopadu 1950. Měl~ slavnost-

·. . . ,;, 

ní ráz,jelikol relis~r hry Záhořík dovr!il-v tento den 
' i • . : 

padesát let liereck~ činnosti. Malá,"' tá~ěř · rodinná slav-
nost uprostřed. představení byla.. dojemn~:. sTo~ prostt.tou 
a neobyčejnoú srdečností. · · ~ .:. ' 

OOR v Kolíně a Hořovicích se _do-odiy na vzá
jemn~ výměně kult~ních soubori..Hořovi~tí .. ~ehráli 16.12. 

• f ' .~ Í . 
v Kolíně hru A. Zápotock~ho Vstanou novf ·bhjovníci. 

/ .. . · -
Na dUkaz ochoty· spolupráce div~de.lníků z po-

. . . I 

volání se se~n,ámi ochotnickými, oznúil ř~4itel Vojta, · 
. l . ~ 

ie kolínsk~ oblastní divadlo se stává patronem divadel-
, ního kroulku-RGirv továrně Frigera.) 

... 

. ~ · . 

( 



----------~-------------------------~~----------------------------------------------------------------
~!~~--------------!~~~!-E2~!~-------------------
1.1. 
l.1. 
.4.1. 

5.1. ,.1. 
7.1. 

. 8 .1. 

8.1. 
12.1. 
14 .1. 

15 .1. 
18.1-. 
19.1. 

\ 26.1. 
28.1. 
29 .1. 
,31.1. 
5.2. 
5.2. 
11.2. 
12.2. 
16.2. 
18.2. 
19 .2. 
23 .2. 

24.2. 
25 .2 .• 

26.2. 
26.2 • . 

. 28~2. 

1.,3. 

Hej mistře 
Paní Marjánka. matka pluku 
Koncert solistů -kulturní síň./členov~ 
Moskevská povaha 
Pohádka o vánoční hvězdě. 
Moskevská povaha 
Pohádka o vánoční hvězdě 
Tažní ptáci 
Tažní ptáci 
Oslava výročí bojů u Jasla 
T~žní ptáci 

t: 

Přednáška Slovo a jeviště-kult.síň. 
Přednáška Dr .Pátkov~ • .. 
Dina MUllheimová 

-.:.--~----~ · 

--~~"----
Výroční schůze pléna ONV 
T_ažní ptáci 
Dina MUllheimová 
Hudební. a pěvecký koncert 
Jiřík a marni~á princezna 

/ Lištičky "- . 

Lánská -akce 
_.;'.Lištičky 

Pěvecký koncert-kult~ní síň. 
~ , J 

·-Oslava"Vítězného unorá.". 
Lištičky. 

Jiřík a marnivá prinÓezna. 
Grand hotel Nevada • 

----"-~---. .. 
Lišt-ičky--=---. 

A . 

'· 

tlár.d./ 



2.). 

4.). 
5 •3. 
6.). 

7·3· 
8.). 

9·3· 
11.). 
11.). 
12.). 
1J.J. 
14.). 
15 .;. 
15 .;. 
16.;. 
16.;. 
17 ·:3.. 
17 .; •. 
18.J. 
lB.). 
19.). 
20.). 

2l.J. 
22.). 

2).). 

2J.J. 
24.J. 
25 ·3· 
26.). 

26.). 

. 26.;. 
4i'r". 

JO.·J. 
Jl.J. 
Jl.J. 
1.4. 

Koncert dechc:rvého kvinteta. 
Soutě! tvořivosti mláde!e. 
Fidlovačka 

Oslava 100. výročí '!'. G .Masaryka. 
Přednáška "Klubu čtenářů.-kult.síň. 
Mezinárodní den žen. 
Fidlovačka. 

Koncert symf.orchestru čs.rozhlasu. 
Fidlovačka. 

Výstava obrazll-Špála-kult. síň. •. · 

V-----"------
·-------" ..... - .. ~$ 

-------"-------
Mírový projev•Dr.Neumann 
Fidlov~čka 

Výstava obrazů-Spála-kult. síň. 

..., ..... --"------
Mordová rokle 
Fidlovačka 

Výstava obrazů-Špála-kuit .síň • . 
Jako 18.J. i 

Výstava obrazů-Spála-kult. síň. 

------1--~-----------."------.. ........... _., __ .., __ _ 
l 

~ Artistická estráda 
Výstava obrazů-Špála-kult~ síň. 

------"------.... ~ · 

" Pohádka lesa ; 

Fidlovačka. 

Fidlovačka 
Přednáška soc. akademie-kult.síň. 
Zdravý nel!locný. 
Kulturní Skademie." 

.... 
.......... _ 

i• 
·~ 

~ .. 
'· 

-=-

r 

. '1ť) 



2.4. 
2.4. 

5··· 10.4. 
14.4. 
15.4. 
16.4. 

Pohádka lesa 
Zdravý nemocný 
Lakomec) 
Paní Marjánka, matka pluku. 
Fidlovačka 
Lakomec 

-----"---
16.4. Výstava ruské knihy-kulturní síň. 

18.4. ~---"----
19.4. -~~-"----
19 .4. Yfrt• Makar Dubrava 
20 .4. Koncert filharmonie 
20.4. Výstava ruské knihy 

21.4. ---~"---~ 
21.4. Oslava.MajakovskiJ-Lenin 
22.4. Všichni moj:í. synové 
22.4. Výstava ru.šké knihy. 
Z'/.4. Archeologické přednášky 
29.4. 
30.4. 

1.5 • . 
1.5. 

Andersen 
Andersen 
Hubička . 

RUsalka 
Andersen 
Andersen 
Andersen 

/ 

! 

3 ·5. 
~.5. 
7 ·5. 
8 ·5. 
9 ·5. 
11.5. 
13.5. 
14.5. 
16.5. 

18.5. 
20.5. 
21.5. 

22.5. 

25 ·5. 

Ak~iv ČSM 
Oslava ·5.výročí příchodu Rudé armády. 
Konce~ - Bradáčova orchestru 
Andefsen ' 
Paní ~a;jánka,~atka pluku • .í 

Konéert-Kawaciuk. 
' . Veselé paničky windsorské. 

Otec 
Veselé paničky windsorské. ·· 

Valašský krůžek·~ 
Otec. ,--- ' 

11 



28.V. 
29 .v. 
1.6. 
3.6. 
4.6. 
4.6. 
7.6. 
9.VI. 
10.6. 
10.6. 
11.6. 
11.6. 
12.6. 

• 13.6. 
14_.6. 
15 •. 6. 
15 .6. 
16.6. 
17.6. 
17.6. 
18.6. 
18.6. 
18.6. 
19 .6. 
19 .6. ' 
20 •. 6. 
21.6. 
22.6. 
22.6. 
23 .6. 
23 .6. 
24.6. 
24.6. 
25 .6. 
Z/.6. 
28.6. 

Vesel~ paničky-Windsorsk~ 

---"---
---"---
Vesel~ paničky windsorské 

---"----
Kouzelý zvonek 
Vesel~ paničky windsorsk~ 

Jak děvčátko hledalo štěstí 

--.. "---
Dina MUllheimová 
Jak děvčátko hledalo štěstí 

\ 

li Výst4va !ákovsk.ých prací-kulturní síň. _;•r;:: 

--- -~----

---"---
---"--.. 
---"---
žiio\ paní Warrenové 
Výstava žákovských prací 

·---"---
Tělocvičná akademie. 
Výstava žákovskýqh prac_!' 
Aktiv ČSM 
Živnost paní Warrenové 
Výstava žákovských prací 
Večer dobré pohody. 
Výst~a žákovských prací 

---~"---

----"---· _.,. . 
~ivnost_ pan! Warrenové 
Žákovská -hudební besídka i 

Výstava žákovských prací 
' , }·' 

--~-" --- -

Ruský taneční soubor. 
Živnost paní Warrenové 
Neklidné stáří ' 
Sldlb piontr-.f.~ , 

/ 

~-·"" 



29 .6. 

26.8. 

8.9. 

9.9. 
10.9 • . 

17.9· 
a 23 .9. 

24.9. 

26.9. 

)0.9. 
1.10. 

5.10. 

7.10. 

7 .10. 
8.10. 

9.10. 
10.10. 

11.10. 

12.10. 
1).10. 

1).10. 

14.10. 

15 .10. 
16.10. 

17 .10. 

17 .10. 
18.10. 

19 .. 10. 
20 .10. 

21.10. 
22.10. 
22.10. 

25 .10 .• 
26.10. 
26.10. 

Pásmo Svět ptrtří nám 
Slovenské povstán! 
30 let Rudého práva. 
Živnost paní Warrenové 
Veselé paničk• windsorské. 
Lištičky. 

Maryša 

---"----
----"--~ 
---"---

" . --- ---
---"----
Den . čsl.armády. 

Výstava obrazů-kulturní síň. 

---"---
---"---
----"---
·--"---
---"---
---"----
Houslový koncert-K.Sroúbek. 
Výstava obrazů.-

---"---
--- ·-"~--
-----"----/ 
Dina MUllheimová 
Výs.te.va. obrazů. 

---"~-
·-~--"---" ' _. __ ---. .~ 

--~"" -2---·;.!' 
-Hluboké kořeny. 
Večer· gramofonové hudby. 
Hluboké kořeny. . ~-- -

\ 

Maryša. 

. / 

.. . _ .. 
•, 

) 

l 

.· 



27 .10. 
28.10. 
29 .10. 
2.11. 
4.11. 
5.11. 

a 5.11. 
6.11. 
7.11. 
7.11. 
8.11. 
9.11. 
l<D.11. 
11.11. 
12.11. 
12.11. · 
14.11. 
15 .ll. 
17.11. 
18.11. 
19.11. 
22.11. 
2) .ll. 
25 .ll. 
26.11. 
29.111. 
)0.11 
2.12. 
2.12. 

. ) .1J. 
).12. 
4.12. 
5.12. 
6."12. 
7.12. 
7.12. 
8.12. 

Estráda č SM .-: 
Hluboké kořeny. 
Hluboké kořeny. 
Hluboké kořeny. 
Oslava říjnové revoluce. 
Hluboké kořeny. 
Výstava obrazů. 
Výstava obrazů. 

111!' .. -"---

Oslava říjnové revoluce. 
Výstava obrazů. 

--~-"---
___ n,. ... · ... 

---"---
Hluboké kořeny. 
Přednáška Mexiko,země sopek a·bohů. 
Koncert Dobroslava. 
Beiídk:a CčK 
Železný dědek. 
Divadlo hudby/gram.desky/ 
Oslava narozenin presidenta K.Gottwa1da. 
Strakonický dudák. 

'-:·-"---
---"---
~er komorní hudby. 
Estráda. 

Hl:ub.oké kořeny. 
Humor,satira v díle 
StrakÓnický dudák • 

i 

světových klasiků. 
j 

I 

výstava obrazů-kulturní síň. 
,•',/ 

" . --.. ---
---"- ..... 

----"---
---"--- ... . 

Koncert húdebních souborů. 
/ 

Výstava obrazů. .. ... . 



9 .12. Ulička· odvahy--: 
9 .12. Výstava obrazů. 

10.12. ---"---
10.12. Estráda pro pracující. 
11.12. Výstava· obrazů. 

12.12. ---"---
1J.l2. ---"---
14.12 o --.. "---

14 .12. 
15 .12. 
15 .12. 
16.12. 
16.12. 
17.12. 
17.12. 
19 .12. 
20 .12. 
25 .12. 
26.12. . 
Jl.l2. 
31.12. 

Koncert filharmonie. 
Přednáška"Co jsem vmděl v Koreji." 
Výstava obrazů. 

---~---
Vstanou nov' bojovníci. 
Výstava obrazů. 
Divadlo· hudby. 
Hlubóké kořeny. 
Aktiv učitelů. 
Strakonický dudák. 

-... -!---
Estráda pracujících. 
F-igarova svatba. 

Městské oblastní divadlo, jeho!· sídlem je Ko
lín, sehrálo :V roce'1950 ve své oblasti celkem 330 di
vadelních /her. V KolínEtm-álo celkem 88 krát, -v Poděbra
dech 23 krát, v Kutné Hoře ?krát. Zajížd~lo i mimo svou 
oblast, jako na pf, do Pardubic, Hradce Králové,Sokolo
va, na iitiJtilifa:no divadel~í oblasti náleží okresy -
Kolín,· CeskÝ Brod, Poděbrady, Kutn~ Hora. Divadelní umě-- _.._ 
lecký soubor má 25 členů, ředitelem souboru je Míla Vojta. 
. rl · .. 

/ ... 



4.le<Ula·l950 byl v plně obsazen~ kulturní 
síni měatsk~~o ·' di"fadla v ltolíně prove4en koncert solis-

~ "l ~ 

'tll eesk' . tilh&rmonie z Pr&hy. o krásný večer se za-
l 

sloulili Zdeněk Vaníček hrou na tl~tnu,Rudolt Novosad · 
na housle a Zdeněk Kure! na klavír. 

\ 
Kulturní spolupráce v pralsk~m kraji se pro-

jevila výměnou VJ'Stoupen! pěTeckých spolkd. Tak po 
· zd.ařil~m vystoupení pěveckých sborl z ltolí~a v Kosiel-

J ' J . 

oi nad Černými lesy, byl hostem Kolínských-:lernokos-
telecltý . smíěený pěvecký sbor LWDír, který řídil diri- 
gent Jo set Procházka. ZpíTal 23 .února 1950 v kultur~" 
n·í síni měst~k~ho di vadla. Na progr~ bylq pásmo sbo
rd umělfch, ~áro~ích českých, moravs~ch,,lezskfch, 

~ ' i ' . · ~ 

slováckých, slovanských a tanečních. 

2.bfezna 1950 uspořádala Lidová akademie 
v Kolíně koncert českého dechov~ho kvinteta. Účinko-

. . f ' . ť 

Tal i Zdeněk Vaníčék tl~tna, Jan Mikeě. _o boe 1 Karel Dlou-
~ klarinet, Vladimír eerný horna, Dalibor Brázda fa
got. Klavírní doprovody' Bohusla~a Rubei0vá. Koncert 
byl velmi početně navštíven. Nebylo snad n~koho, kdo 

~ j ~ 

by z koncertu neodcházel vnilně obohacen. ·P,rvní polo-. ( 

vina prgramu byla věnována větěinou n~eck~mu klasicis-
. . l'l 

mu, ve druh~ části byl hrán HurníkO.T dechoif kvintet. 
. / ; ~-

ZáTěrem jsme sl7šeli v eitliv4 instrumentaci pro decho-
'tj kvintet DVořákův valčík ě.l,Fučíkovu hudební gro-

- . _. I 

tesku. Starj bnčoun a Smetan'O.v· ·Pochod ·studentsk~ le-
gie. Kl8'fÍ!'B:f .\toprevefl iaa•!!Wiea"ála&t sÓlizm obstar'ft.-

. ~ i ... 
. l&Bohuslava-.Rubeěová.,ktez & eak& přednesla stručný ko-
mentář k ~áným skladbám. · '' 

... 

1 \r sobotu ll.března 1950 byl v Novém d~vadle 
uspořádán symfonický koncert orchestru eeskoslovensk'-. , 

ho rozhlasu pod taktovllou' pro:r·. Aloise Klímy. Kromě 
' ' , 

skladeb tradičního ~eno~ repertoiru,uy~dní př~de-

~ .... 



hfe k Prodané neYěstě a druh~ řadě Dvořákových Slovan-. , .. 
skfch tancll, zaplňujících druhou polovi~u. pqřadu, byla 
totii hrána tak~·díla dvou kolínských ~kla~atel~ Dr. 
Stědroně a Jiřího Jarocba. Byl• to ětědroňdva symto-· 
nická báseň Přeluc~Jr a Jarochovo Scherzo. Oba sklada
telá b7li po zásluze bouřlivě vyvoláváni. 

~outěle tvořivosti mládele se ~a Kolínsku ú
častnilo 37 souborů, v nich! recitovalo, hrálo a zpí-, 
Talo 848 členů ČSM. Vítězné soubory vystoupily: ve ·slav-
nostně vyzdobená sokolovně. Do krajského kola se kvali-
fikovali sÓlisté v počtu 10 a lá souborů.] .11:: 

1. dubna 
sokolský 
Seeháka. 

Tělocvičná jednota Sokol v Kol!~~ uspořádala 
1950•Yzpomínkový sQkolský koncertJ na XI.vše-

~ . I . $ '· 
slet · za "Q.Činkování hudebního sltl~cl&tele Jana 

•; ; . •:• · .~· 

6 ; 

Ve čtvrtek 20. dubna uspořádala f1.rlharmonie 
. - . 

koncert staré české hudby.Koncert nám umol~il poznat 
:' . ,. ; . ' 

ale~pOĎ zlom+k Z C?něch pfebohatfch zd.r9jli ··~aŠÍ hudeb-
nÍ minulosti~Filh'f-l'monii řídil prof. LadislaT Joset. 
Al na několik disonancí a opolděných nástupů : byl před-

.. ·.b 

nes tilharmo~ie Jqásnfm dokladem umělecké ·vyspělosti 
. .. 

amatérsk~ho hudebJ;lího projevu. Velltým obol;iá,cenťm krás-
ného večera-"'byl koncert na flétnu od J .x.v~ala,ltte
rý zahrál s obdivuhodnou virtuositou sÓlis~a Oeské rtl
harmonie zcieněk . Vaníček.Koncert, na němi b7l·a larána dí-_..,.' .. ' 
la Jírvcova, V8Ďi:talova, llyslivečkova a -· Koleluhova,byl 
roZhodně krásnf,m-a .slibnfm zabájen~ řady· ~oncertll 
z děl starý.ch česltich · skladatelů. 1 

· { 

V Úterý 16.května 1950 byl,v div~dle koncert 
. . a # 

houslov4ho virtuosa .Ivana Kawaciuka. Naděe~ý potlesk 
" •• ·' 1''1 

po zahraných s kladbl.eh Pag~iniho, Beethov~nových 1 
• _...,..-- - - . t • 

Chopinových~-burácel.,..,-di vacllema-:nut il stále ,; a stále 
/ 

koncertního m!stra k přidávání skladeb. Dokonce se roz-
..... ""· ·' 

jásaní posluchačij} vré.tili ještě od 6atn:r a vyvolali u-.. 
~· -



• 
mělce znovu k zahrání závěreěn4 skladby. 

· V pondělí 19. ěervna 1950 byla v Katolic .. 
k~m domě "Besídka dorostu Československ~ho červen4ho 

-~ ~ ;. r, . . . 

kfíle" .Progr~ vyplnilo lactTo ěkol mat!!fsltých, ná-
rodních a středních. Ffi t'to pfílelitosti byla ode•
vzdána vysTěděení absolvent-dm krou!ku první pomoci. 

h . 

V sobotu 24.června 1950 bylo T divadle"Pás-
• 

mo tanců a písní národli SSSR. Program:l.Bu.lba,bělorus-
ký národní tanec, 2.Tanee ko~chozní mláde!e,J;:. Hopak, 
ukrajinský národní taneci$-.Jula, moldav~ký ~árodn·í ta;.
nec,S.Polka Vendra, estonský tanec, 6.Růdo~ějský t~: 
nec. 

I 

28. ěenna 1950 byla v pralsltfch Riegrových 
sadech zahájena soutěi· lidoTých dechových· hudeb ·o č'est-

il . ~ { ~ nt titul nejlepě! lidov~ dechové hudby• So~těle se u-
·l 

ěutnila téi Kmochova dechová kapela, ; kter~u řídil ka-
pelník Alois Vlasák.Kmochova kapela 'v-Praz~ ~vítězila. 
Uhájila tak čest jménu Frantiělt,:a lfmoeha, kte# kapelu 
zaloiil v roce 187 2 .jako kapelu sokolskou· .. ~ zí_skala -
sa tich 78 let· své činnosti nejen v Kolíně,nfbr! i za 

" . . 
hranicemi .r:uspěch:O. jako málokterá jiná ě~ská dechová 
kapela. 'fěsně před ctruhou~ světovou válkou·~~riumtova

li kolínští,"Kmocháei" na francouzské Riviefe nad ka-
,. ' ;., 

pelami mnoha jiných národů. 

lU'del zaměstnaná v i1ároh:ím podniku Dras-. ,. 

lovka ušpofád~la. v záfí_koncert podi heslem"~ "Pomoc !to-
reji" .Vftěf~k ko~cert, který b;rl 291~B54~-~~s věnova
li Fondu ~íru a mezinárodní soli d.ari ty. " ) 

,;. 

lJ.fíjna 1950 vystoupil v divadle umělec 
houslista Karel ,šroubek ·-za doprovodu ··klavírního vir-

• -...__.._ ___ I • -- - ·'' ~; 

.... 

• 



D 

tuosa Františka :Uaxiána-: Na pořadu byly skladby Ant • 
Dvoř~a, C.Fřanka, J.S.Bacha,J.SUka,P.I.Cajkovskijho 

. ..... 
a H.Wieniavského. 

Kolísnké pěvecké sbory Dobrosl$V a Dobro
mila s malfm orchestrem tilharm6nie zahájily poclzi:m
ní sezonu 1950 zájezdy na kolínský venkoT~ aby tam 

' ' 

propagovaly na§i i cizí hudbu a sborový ' zpěv. Kolín-, 
ská veřejnost měla možnost ocenit umění mí~tních:, a-
matérských pěvců a hudebnílol ve středu 15 •listopadu 
1950 T lf ovém divadle,kde byl pod názTem Lido'VÝ kon~ 

. .r~· 

eert předveden týl pořad jako Te venkovských obcích;~ 
Pod taktovkou dirigenta Václava STobody; ř~ditele chrá
mového kllru,rozjásali naši ~ěvci i hudebníqi téměř 
vyprodané hlediště. Jako sÓlisté Účinkovali Svobodo
Tá, Holubová, Sasková, Tuhá, SynkoTá, Sas~a, Zd.švarc, 
kXnfz~ klarinet, J .Tuhý housle, J .Broi,kla~ír .• 
Program: .R. Balte:Cikánka, hraje m!-·lý: rozhlasový or
chestr. G. Vérdi: Violetta, velká f'antasiEr pro sola, 
sbor a orchestr. CH.Gounod:Valěík z eperety :Faust,sbor 

I ' I 

a orchestr. G. Bizet: Carmen, ·velká f'antas~:e pro sola, 
sbor a orchestr. Zd. Fibich:Belanka, klari~e.t a klavír. 

' V. Svoboda:Romance-tři dívčí hlasy, housle· ~a klavír. 
Zd. Fibich:Dvojzpěv z Milostných písní. ·J~~euman:Tfi 

... l, .• ~ . i 
pí~ně-lensk~sbor s průvodem klavíru. v. S~oboda:Pí-

aen o ruské zemi-mužský sbor. v. Svoboda:·V,eseloher
ní ouvertura-orchestr a dívčí trio. 'K. Smetana: Sbor 

. • . · I · ~ 

venkovanů z .. epery Prodaná nevěsta s prdvodem orelaestru • 

. ,; .- .. J 

Okresní·a místní osvětoTá beseda uspořádala 
•. . f' · . .t"!' . . , 

29 .,itiiio)Jjlii 1950 "Veěer komorní hudby" na kter~m u-
~"! .. :-

Činkovali Ladisla~ Josef housle a Drahomíra Miksová~ 
: · "itlaTír. Na pořadu byli F .Francoeur, P .lfardini, C·. Ta

sarini, P.Locatelli. HousloTý koncert L. Jqsefaměl 
~ r 

skutečně velmi př ízn~ Tf ohlas ú viech po s l't~chačů ... -· __ :---~- . · . . 

/ 

A . 

'! ... 

" 



O~~~~í akění výbor národnífronty uspořádal 
lO.prosince 1950 "PrTní .estrádn pracujícíc~. Byla na 
počest dvou ~Ít~z4ých .ZáTodů Frigerj' ~ Korpa.Altění 
ětyfky z těc;~o z~vodli sdělily na est~ád~·' ~ároveň sv~ 
zkušenosti z ~ého roku pětiletky.N~ -estjádě byla.ta• 
ké předána s~anďarta okresní sout ě!e o' 11~l~epií JZD. 
Předávalo ji .rzD · cuotutic~ liri.istevn!lrom '·~~D Konáro
Tice. Byli r~vněl''vyznamenáni první nosit~lé Fučíko-
va odznaku n~ ·kolínském okrese. V estr.ádě·· ~ěinkovály 

~ . I ~·· j" 

ty-to soubory: · Vojenský pěTecký soubor · Do.li!na~, t·aneě-
. I f 

n·f soubor ~S)( ~asium Mládí,pěvecký soubqr pionfrO.,-
r. • . • 

inst~entál.Jií scn~.bor ČSJI Sendralice a· r~qttaění sou~ 
bor ČSJI Tesla. · ·· 

í 

7 .prosince 1950 byl v divadle · •xoncert hu-
. ( . ' ; 

debních soub~ri kolínskfc1l".Čistý výnQ$ ·byl věnován 
. .. ·- f . . ' .::1 

fondu na pomoc civilnúm. obyv•telstvu Koreje. 

/ ; 

14 .prosince 195o pořádala ~o-líns~á tilhar-, 
moilie koncert • Na programu byl W .A .~oz~~~ · J • S. Bach, 

' 1 . . • -, . , . . 

C.M.Weber, F.Sehubert. Jako · solisté uěinkovali Jiří 
Ptáěník,člen orch.Čs. rozhlasu,, kolíns.kf rodák a Zdeněk 
ŠY&rc, k~~et. F::i.lllarmorlii ffdil prqt'~ iitis.lavJo-
šet~ · · -· ~ · ·· '.J •. 

I 

·· (e~kobr~trsk:ý evugelický sb,~~ u'pofá~al T ro-
ce 1950 n~o~i~ · v~hanních koncertů n~ ~~~eh uěin

kovali slaVJ1f. · var~! vil"tliosové a z~ě~ac+. Koncerty 
se konaly v evangelickém kostele. .; . ' 

V· neděli ·-~~~r~-ha · 1950 -· w~~~aímí -~Oét'f~~·~ál pr~f-~Ota 
čerm6k·~ .j~hr~ít !irtuos-1 · .. p~fada~_el v~~ích noetu:.. 
ren v Grand-~otel~ Pupp v ·Karlovyeh V~rech~ 

:j •- ' ~ ' I i ' t : ,-;-::" . ." '1~ ;p," ------ . I . . ~ 

V neděli 2~d'tbna ~950 •. ~a varllan:r h1-ál ~ól!?,'f' ~ernocký, 
protesor-~J·anáěltovy- · ·akadem~e musických uměnf v Brně, 
zpÍval~ Drahomí;-a černocká . .Na programu J.S.Baeh, C.Frank, 

t; 



lb. 

J.Rheinberger, L.Viénne, Ilja Hnrmík,~.A~Wiedermann. 
' ' ---

?.května 1950. Varhanní k~ncert.'Óčinlrující~Jan Bedř. 
Krajs,protesor státní konserTatořé v Praz~Jvarhany/, 

--1 

Milan Skampa/housle/, Vil~m Linke/Cell'oj·;Pra!ský ko-
l 

morní orchestr řídil Josef Berel. Na programuD.Bux-
; . ., 't~ 

tehude ,H.I .F .~ieber, J .S.Bach,G.RubiniCh.lf~Widor,Fr. 
X.Brixi. Byl zabrán tél Koncert pro v~hany s privo-

, t 

dem orchestru in ~is/Allegro moderato, Adagio,Allegro 
ď tl i . . 

di gioeto/. ~e to ·první provedení konQert~ nalezen~-
. ~ 

ho v archin na Bertramce v Prase. ,; · · 

------
5 .listopadu +950"Va.b.ranní koncert" .Účinkující: Lubina 

t . • I 
Holanec, LuJická Srbka, varhanice, Alexandl;" Legit, var-, . ',, 
haník. 

-------
3 .prosi-nce 1950. "Varhanní koncert". Úqi~~í:Marta 
Krásová,čle~a opery lfárodního ,_divadla v h.aze-spěv, 
Dr. Jiří Reinberger,profesor Akademie musických umě
ní v Prase-varhany. Na pořadu byly skladby J. S .Bacha. 

r ' 

Ue~i pěvci, kteří byli za své výkony v Diva
delní !atvě vyzn~enáni, je i Ludmila 1Dyoř4ková z K~
lína, č)renka opery Státního divadla v Ostr~vě. Doeta-

. ~ ll 

lo se jí čestného uznání za postavu a zpěv;'Rusalky ze 
stejnojmenné Dvořákovy opery. 

~:! i'r 

. · · 19 .listopadu hrálo pra!sk~ N;áro~í div~dlo 
Je.n,čkovu _operu Kát a Kabanová. ,!tátu s pívala Kolínan---- ' 
ka Ludmila DvořákQv,, členka Státního divádla v Ostra•ě. 

:. . ~ 
~~ . ' 

Ultraphon a městsk~ oblastní.diYadlo Y Xolí-
~· . . - ".'{~ 

ně.uvedlÍ Y ti'ntiw lf ovém diYadle t. zv'!Diiadlo hud-
by." Je to vlastně r.~produkovan' ··h.udb~ ~ ~ilelitfm vf
kladem. 

1~ • ... 



. PrYní představení bylo ve středu 25 -.října 

1950 s pofad~m "J'ib:l.ch-básbík české k:t:'ajip.y/K 100. 
výročí narození a · 5o.výroě! smrti/. 
Byla reprodukována díla: Vesna, Jarní rom~ce, V pod
večer, SJDlfonie ě .1. Pr6Tod.ní sloTo na:l)~al Jaroslav 
leda a čtla Sl.Bamousová a A.PulkrábkoTá·; · ~lenky mlst-

·q 

ského oblastního divadla. : 
Druhé představen~ neděli 19.1istopadu 1950 

. ' 

ťl 

s pořadem •Lásky .,. operách B. Smetany."Pof~d_d.oplnilt 
A" )ůlltrábko"á; Sl.Bamousová,Radomil Kmenti ,8, laělq ta-

. . 'I 
neční ikoly E. StibitzoTé. : .. ··· ... . .· 

Tf.tí představení Slovanské tance A. D'vofá-
r 

ka. Kromě toho byly sahr~y a zaap!Tány 1 jiné Jtvofá-
kovy skladby -Zpívali a bráli:V. SvobodoTá; J.Broi, J. 

. í 

Němeěek, :U.Dq.bská, J.Tuhá, _ recitovala Dr;. :J:.ily Hodačo-
Tá, taneční soubor ČSM . gymnasia. 

I 

) 

. ..... 

. .. .. . 

\ 



. 14. a 15. ledna. 1950 ·oslavil Kolín 4. "tjro-
čí památn' pr~lomov~ dělostřelecká bitvy u Jasla v Pol
sku, v níl s~ vydatným podílem přispělo ~ porálce na

. cist~ 1 pět československých dělostřeleckých pluků. 
Oslavy byly zahájeny kulturně'·tělosvičnou a

kademil.Večer byl zahájen hymnou českoslov~nskou,so
větskou a polskou.Generál Kovák ve sv~ řeč~ zdtraznil 
Týznam bitV,J u Jasla. 

V neděli 15.1.1950 v 9 hodin vy~onar na ná-
". j, 

měst! Dr. E. Beneie přehlídku vojenskáho utvaru minis-
tr školství Dr. Zd. Nejedlý. Jm~nem vli~ pozdravil 
Útvar. Význam bojů zhodnotil přímý Účastník bitT)' 
brig. generál V.Saoher:" Vítězství bitvy·u Jasla spo
jilo pevný svazek národů Sovětsk.áho svazu ~ národy Ces
koslevenska '- Polska. Byla to spoleěn~ pro;it# krev 

! ~ ' 

za demokracii a za tnalý mír lidst•a." 
Potom odešel průvod do národního podniku Fri

gera. Na nádvoří továrny byl odha.len památník jasel.;. 
A. ' 

sk.ým hrdinům a závod ·byl přejmenován na"Závod Jaselskt'! 
Z....de brigádní generál v. Sacher Q~enil ~p~ch T!ech 
pracovnílm závodu .. v Úderni'ckém týdnu ne! pqčest hrdi
nů bitvy u Jasla: " Údernický týden dokázal. vysokou a 

. - ~ " 

uvědomělou pracovní morálku všech pracovníkd v závo-
. I 

cťě na ·118,78 proc. Předseda záTodní r~dy Tichý jm4-
nem zaměstnanců slíbi·l,le prací a buďÓvúú vidy' bu-

/ 

dou uot"ívat hrdiny, kteří padli za to,.. aby,~ náš lid 
mohl svobodně lít. tvořit a pracovat. 

-~Tfi štafety přinesly pozdravy ~aselskjch 
Útvarů a od občanstva z Polabí. 

•. . . J . . 
- _.;Odpoledne vyhrávala n~ náměstí Tojenská hud-

ba a zpívaly.soubory ČSM a, bolharských úěiů a.vojen
sk.áho·~fli_tvaru. Slavnost byla s &končena ·večef ohňostro
jem. 

.. 
' 

. ' 

Ke dni oslkv "V!tězn~ho Února" byla pod zá-



ititou UIV a výboru rodičovských sdružení ~ Kolíně u-
·' , ~ I 

spořádána v :pátek· 24. unora 1950 "Slavnost nf akademie. 
Slavnost z~jila lákyně střední školt v K*líně na Zá
labí. Úěinkoyali láci núodníoh škol, 'stfe4Jlích škol, 
~~asia, vyi!í a6spodáfsk~ školy, sooiáln~ zdravot-
o.~- ~; l • I i . .1, ll. 
ní školy, so~por 1\lČĎ.oTskáho střediska·ln.:~~·;tesla a vo-
jenský soubof •ísyní,posádkJ. Na pro~~ }YlY zpěvy 
sborov4, recitace, solové výstupy na :qov.sl;,klavír, 

! ' tance. . ' ...... ~. . '"' 

v ~ávod,eh nastupoYali dělníci ~,Údernickým 
' ' , . 

směnám, aby yí~ěz~tví unorováft& ~•ěa~t•' 'slavili pra-
cÍ ... _ . -~!-.:. 

. . 
V neděli 26.února 1950 se konala v Kol~ně 

okresní koiů"erence Rady lEm. Jejím heslem by:lo:"Buduj 
' - ' . í 

vlast, posílíš mír. "Sch"bi předsedala př.edse~tRa-
l . l ~ • ~ -1 ~ . 

dy že~ K.K9itejnoTá. Pořad byl z~jen Písnf · p:r~~e. Ten-
- ' . ~ 

to pry-ní sjezd len pozdravili zást~pci okres.:mfh~ ···ná-
~ }• . - ., ? 1 •. . • 

rodnífto výporu., okresního akčního -ryboru,K~ ·.t · č~~ko-
slovepská ~trany socialistiek~;ěes~oslove~~4·st#an7 
lidovt§ ~·· Sokola, politiekých .. Ťězňl1 a JelezniěáH-; ·.;· Před-

r • . - , 

seda ~kreshího národního výboru vyzval vš~c~y' ·~~ny ke 
spolufráci s lidovou sp~ávou a pouká~al, le pr~T~ zde 
by se mohlo procento len zn~čně zvýii t • ·· ··· ... ·· ;J 

J 

/oslava stých narozenin prvního presideJlt& 
~esko~lovei;tská republiky se konala v· Kolíně dne,'"~•3. 
1950 v di~die. Život a dílo zhodnotil kultU+~Í tefe-

. ~ 

rent ONV Jtarel Koskuba. · ~ · 
I ; 

- ~-
. I 

_
1
" ··~.března 195o manifestovaly kolíns~' ~,ny 

v divadle za světový mír. Byla to manitestaó~ - -~~· flfí

lelitosti ":Mezinárodn~o , dne len • ~Hlavním ře~f1·~:}f,fim 
večer1'- byl~ E.Babová.ye sv'm proje,yu zdůrazD;il.l~:nJsme 
ěiastv, !··můJeme svob~d.ně slavit "Mezi:már~~l4.Jtn 
len• t svo'\>odně ták. manitesťovat-za-mír. Je to ~Qj, 

I ~ ./ . . .",... 

p t \ ' I 

· ~ ~~ 

'+· •'.;;. · ·-· 



~·. 

znamenajíc! mohutnění mírových sil. Před rokem mani-
-· I ' "~ 

testovaly -eny za lidská pr,va, za právo vzd~lánf, 
' I : za stejn~ ~dy, za osmihodinový pracovní den. Rok 

za rokem s~ po!adavky uskutečňovaly. • ••••••••• "· 

Městské kolínské divadlo vzpomnělo 2l.dub-, ' ~ 

na 1950 80.vyročí narození Vl.I.Lenina a 20.výroěí 
i 

tragické s~ti sovětského bjsníka Vl.Majakovské~q. 
Účinkoval·soul>or městského oblastního divadla,~ár-

- - . ' l . ·· ;; 

teto městské hudební !koly a láci gnmasia. <· :Pásano 
• - . , • ·' j 

sestavila Dr.L.Hodačov,. · 
;$:: .. 

Oslavy pnn:ího máje 1950 se konaly v m~
fítku celého okresu. Proto hned 2}.dnbna 1950 TY• 
jelo ~ kolínsk~ho náměstí přes dva tisíce len a ~
~~. aby poavaXi viechny občany okresu n~sl~Ty l;má
je. zraní se Účastnila také letka. kolínsk~ Tatry, 
která v prdběbu zvaní létala nad obcemi kolínského 

A ~ 

okresu a její letadla byla vyzdóbena májovými hesly 
a vlajkami. Stejně tak nákladní &lil:~ a, kte~á ·pro jíl
děla obcemi, aby rozvezla dvojice, byla vyzdobema. 

Na 1. máje ul od časných hodina ranních 
pfijílděla z cel~ho okresu vozidla, aby pfivezla· ma
nitestanty na seřadiště,rozlolené v několtka · přile~

lých ulicích Stalinovy tří~. O 9.hodině se dal prd
vod na ~hod. V čele st,tní vlajka, za ní stovky , 
prapor~,_ . hesel, obraz'O., nápis~, po zdravO.. A pak ·se. 
valily z~stupy manifestantů:. Denní tisk odhadl pn
vod na 35tisíc občanů. Jla.Ditestant·i TJSlechli projev 

I . 

předsedy O:NV ·x~ Burfi.na na námě~tí dr. E. Beneie. 
Před proJevem -byla vypuštěna bílá holubice,symbol 

~ t .:"" 

míru a' .. za ní n~sledovalo mnoho ·po!tovnich holub"O.,·ab;y 
roznesli poselství do celého Kol-ínsk.a.~Heslem letoš-, . 

n:ího prvního mál)e by~o:"Za -mír, z~ vlast, za-soc-ialis-
lllUs." 

. 
Na _počest livátk.u~-práce- podp:i:-sovali· ·zaměst-

1 •: .. 



nanci kolínských podnikd kolektivní zavazky. Tak Ba př. 
dva Úderníci z továrny Frigera-jaselsk.ý závod se ·zaT·á
zali praeoTat bez jakákoliv kontroly a to talt;'aby je
jich vfrobky mohly býti oznaěovány značkou ·kvality. 
Jiní zaměstnanci zpevnili k 1. Jrvětnu sv~ normyo 
16,5~ a vyzvali ostatní zaměstnance k následování. --
V předmájovám týdnu zá,od Draslovka zahájil výrobu ,-.. 
mulsních polyme~,která nutně potřebuje textilní a ko
ledělný průmysl k ÚpraTě sTých výrobkll.·--Zamestnanci , 
lihovarnického průmyslu v Kolíně se zavázali, ;:ie od-
pracují 164 brigádnických hodin n~ Úpravě ~~ch pra
covišt zcela zdarma. 

V neděli 7 .:tvětna 1950 T 8 hodin ráno se 
shromá!dilo oběanstTo a T ěele s vojenskou h.udbou ·o
dešlo na Zálabí na hřbi:t:ov, aby pol:o!ilo Těnce na ro
v,- vo·j íml soTětské armádl'. V 9 hodin se zaěala "Sla~

nost 5 .výroěí našeho OS'YObozenÍ na. ná.městÍ Dr. E·.Be
neěe. 'Po přehlídce vojenských Útvarů pozdravil ob
ě&nstvo · generál Sachr. Potom odešel prti-~d na náměs
tí Rudá armády, kde byly za fzvultů ··chorál-q. Kdo I · jste 
Bolí bojovníci polo!eny věnce ů památníku · umu.ěených. · 
~;a druhé světové války. Kolem 14.hodiny prošel prd
vod nově přejmenovanou třídou ltalingradskou.Je to 
dlouhá průjezdní tepna, vedoucí od hotelu Tatra a~ . , 

.. ... . 

ke kláš~eÍ'U. Tabulka s novfa pojmenováním ulice byl:a 
odhalena na budoTi bývaláho ONV. V 15 hodin byl spo·
lečnj odchod na Zálabí do RaškoTee. kde byl odhalen 

_...,.~. • . I .. 

pamá~n:ík, · přip.omínaJíc~ .. místo, kd~ se prTně setkali 
v~..M · ~A.-l:~~c.e. · ··í ~ rudoarmějci s A!Oli:řlany • omě toho byla z kol nskt:~ho 

okresu ;y~lálla ?.května 1950 počétná delegace na osla-
~ ... •. ' 

vy do,·IPrahy • 
... 

OslayY pokraěoTaly 9.května 1950. Po hlav-
ní Silnici, TrOUben(§ mnoha diTák,f. Uj:Íiděli závodnÍ
ci cyklistického závodu Varšava ~· Praha. Byla to ta 
cesta, po ní·l před pěti-lety-přijíiCiěla sovětská ar-

' .. 
1 ..• 



máda. 
Večer 9 .května na ·hranicích ·okresu Kutná . 

Hora-Kolín, u památníkn postaveného na památku vstu
pu sovětské armády na půdu kolínského okresu, byl~ 
krátká vzpomínka na. dobu před pěti lety. Po aap.ění 

llymen byl polo!en věnec k památníku a přědseda OliV . 

z Kolína vyjádřil ve svém projeTU Úctu k sov~tslt:é .a.r
ú4ě. 

Závěrem oslav 5. výr(lČÍ naieho osvobos~
ní byl večer v kolínském divadle, který usp.ofádala 

' . ~ 

odbočka Svazu čs .-sovětského přátelství .">-Kulturní 
pořad zahájila kolínská filharmonie přednesem slov:a~
sltých. skladeb. Vzpomínky na 9 .květen předneslř.:jJos·
~ici NS J.Šatafík a JuDr.A. Polišenský. 

. ---..1 

. . 

Svátek matek v roce 1950 nebyl jen osla-
vou matčiny práce,výrazem vděku a lásky za v!e, co 
matky pro S'V'é děti vykonaly, ale projevem odhodlánÍ' 
udrjet mír.~ 

V Kolíně byla podpisová akce zahájena 13. 
května 1950 v 18 hodin mírovým·táborem občanstva· na 

. . , 1 

núěstÍr.i!Dr• E • Beneše_ kde promluvil poslanec NS R. 

Koětejn. · Zdůraznil:"Ve svém boji nejsm,e osamoceni. 
Za mír bojují všichni pracující lid~ celého světa, 
všech ras i plemen. Je to současně boj za sociální 

J . . 
spra~edlivost, proti vraid.ění nevinných dětí .Proto 
všichni oběané, dospělí i mládel, podpisují protest 
~rpti nlit~lmn míru. " ---Táboru se_ Účastnila taká 
mládel;· • &l"rsaa r z Přahy •. která přijela pomáhat 
našemu vellkoVú na polích a ukázat svou kulturní prá-. . ~ . 

oi. ~ ---nÍ promluvil předseda ~kresního výboru XSČ A. 

U&rei. Po projevu bylo zahájeno podpisování mírové 
resoluce. ---V neděli 14.května 1950 byly na nejli
viji!ch místech Kolína vyloleny podpisová arcby.Pod
pisová akce v továr11ách, ve školách a v Úřadech by-

- -- __ -.:_ 

..... 

r . ,. 



la zahájena .,. pondělí 15 _.května 1950·~~-v tfdnu od 
2Í.do 28.května na'Ýitěvovaly dvojice příslušníkd 
y§ech slolek Národní tronty domácnosti,aby poláda
ly občanstvo o podpis mírov~ resoluce. 

2 .července l950 by-la · uspořádána v Katolie- \ 
kám domě pietní vzpomínka na prv~ výročí úmrtí Jiřího 
M. DimitroTa.Kulturní program připravili bulharětí 
uěňoT~/Bulaarská kulturně-osvětová organisace Georgi 
M.DimitroT odbočka T Kolíně/z dílen esn v Ko~Íně. Zá
štitu převzal Svaz ěs • .-sovětskáho přátelství' v Kolíně. 

ttr . · '!t~ -

JO.ěervna 1950 se sjelo na kolínskám -il&měs-
_j 

tí 48 nákladních aut .ozdobených prapory, hesly a obra
zy. Po proslovu předsedy ONV se auta rozjela do celá
lto olu"esu,kde dvojice z~ly občany na manitestaci,kte
rá se bude konati ll.července 1950 T Kolíně, za pří-
tomnosti VáclaT& Noska. _j 

,1! 

ll.čerYence 1950 se kon~la na náměstí Dr. 
E. Beneše ustavuj ici sch.ůse mistníh.o národního "f'Ýbo-

. I . I 

rU. v Kolíně. Na t'to schúi promluvil ministr VBit-
ra Václav Nosek o vnitřní a zahraniční pplitick4 situ
aci. Jednání bylo zahájeno zahráním čs. a sovětsk~ 
ay.ny a uvítacfm·prosloTem předsedy okresního nár. 
Týboru K.Bu.riana. Ui:nistr Nosek zh.odncittl události 
T mezi~odní i vnitřní politice • . "Zatím co JD7",pra
Til min. Nosek "se Těnujeme klidn~ výstaTbě socialis
tick~llo: ~~átq.,bijí se na Koreji lidoTě-dimokratieltá 

. . 

vojska za 'sjednocení země,za jej·Í oěiětění ocl amer .. 
G»kupantů.-V další části mluvil ~· socialisaci venkova,: 
o boji proti mandelince bramborov~, o nil doslova fe
kl, !é'.-' je "no~ iestillolaJieitslancem" u n's .Ale ten
to vyslanec ·lnlde naším lidem dokonale zlikvidován. 
Mluvě o reorganisovalJ.ých narodifích výborech,-ř~ 

i 
" 

.. 



...... 

ministr Nosek, Je-jsou nyní velmi důlelitým org,nem 
státní správy i státní moci, · a !e právě proto nejen 
·le mají, musí vásti a zasahovat do věeho veřejnáko 
dění ve svýek ' obcích. z nejpfednějěích Úkolů reorga
nisovanáho nár. výboru jsou lně. Jim musí lidová 
správa Těnovat největěí pozornost•,nebo~ úroda mu
sí být sklizena,vymlácena a vykoupena včas a beze 
ztrát, aby výAiva národa byla dokonale obstarána. 
Po ministrově projeTU slolili ělenová DV slib do 

rukou předseq ONV K. Burianaja zvolili si p~e~cclSed.u 
a jeho dva n'městlr.y. Všemi hlasy byl za př'edsedu zvo
len Josef Herout, neboť jako dosavadní předseda DV 
se · osvěděil.PrTním náměstkem byl zvolen stav.děl~ík 
Jan Vokál a d.rWitm farář církve ěs. Leo Fischer. 

Místní osvětová beseda v Kolíně llSpefáia
le-4 .července 1950 vzpomněla "Památky Mistra Jana 
Husi. V 19 hodin byly společná bohoslu!by církví ěsbr.
evangelick~, českosloveské a Je"dnoty českobratrská 
v Husově sboru. Ve 20,15hod. se seřadil prnvod na 
·nóěstí W.stra Jana Husi a .odešel · k městské vodúně, 

~ . I 

1t4e byla zajjálena hranic·e •·· Zahajovací proslov před-
nesl okresní ěkolní inspektor Bohuslav Flener. 

r 
Místní 'náro~í výbor, okres'í akční výbor 

a iníst~vakční výbor národní fronty ~ Kolíně uspoř'
dal v sobotu .26.srpna 1950 v městsk~m divadle oslavu 
"Slovenskáho národního povstání. Slavnost zahájila kul- · 
turní ret~rentka UNV J. Eliáěová, která zhodnotila vý-
znam slove.nsk~ho povstání pro ~J>a nároey a republiku. ------ ,_,· - ' 

V další . .,ěásti pořadu promluvil uěastník . povstání pocl-
poruč-ík Bizfk.Podi-obně rozebral historii slovenského 
o4,bÓje .,povstání slovensk~ho lidu, aby svrhl nadvládu 
Němců a jejich. brat~slavských po~ahačů a slulebníků.j 

' a o~l-avu-~zakoněení žní se :konal ve dnech 



2. aJ.záf:í 1950 .!-.okresní s.jezd budovatelů. Slav-
nost byla zahájena v sobotu 2.záff konterenoí JZD. 
hvězdicovou jízdou motorových vozidel do všech ven
kovských obcí Kolínska.Hlavní oslavy se konaly v ne
děli J.záfí. Dopoledne bylo zahájeno budíčkem a prd
Todem Úěastníků. na náměs.tí Dr. E. Bene!e. K táboru 
promluvila ministryně výiivf Ing. Jankovcová.V pro
jevu zhodnotila práci dělníků. techniků a zemědělců 
Kolínska a vyzvala je,aby se pustili jeětě SrTětší 
pílí do práce za urycAlení socialistická výstavby 
prbyslu a socialistické přestavby zemědělství .• Pro 
nepřízniTé počasí se konala další část slavnost·i v so
kolovně.kde byly odevzdány čestné ceny nejlepším JZD. 
nejlepší obci. nejlepším dělníktim z průmyslu.Pu:tov-
ní standartu dostalo JZD v CBOtuticích,druistvo 
v Blince bylo odměněno cllladicím zařízením mléka, 

· JZD v Cerllfnkách elektrickým ~afákem, radimské dru.J
stvo dostalo zafízení do kancel~e,druistva v Hra
dištku a Bohouňovicích L dostala.rozhlasové pfijíma
ěe,Zásmucké JZD jÍzdní kolo. V soutěli. o nejlepší .. ' 

obec zvítězily Hryzely.O~ec byla odměněna putovní 
standartou JSČZ.Putovní standartu KNV převzali zá
stupci Jaselské:Bo závodu Frigera. Nejlepší pracov
níci byli odmě~ěni socialistickou literaturou. Od
p,oledne pokračovala. slavnost na Kmodhově ostrově 11-

dovouAeselicí a veěer byla ukončena ohňostrojem.,.) 

- r. · "Oslavy Dne ěs .armády se kona11 v Kolíně ve 
dnech6~-8.října 1950. Byly· zahájeny slávnostní sch'O.
zí · akč~j:clt=výbori-NF a lidovéi správy, za Účasti ar
mády a· mládele. Zástupci armády i lidové správy zd:O.

raz!Ífli ve svýcb projevech pevnou a věrnou ~lbu 
s armádou. Při t~to příleiitosti byli vyznamenáni 
ěestným.brigádnickfmi odznaky nejlepší brigádníci 
z Kolínska. Vyznamená~! propůjěila správa Stfedoěes
kých Di llhelných dOÍl'l :na-Kladně~ Předseda OIV Ka-

-. 
..~. 

~ '• 



rel Burian Te svE!Iá projeTlil zd'O.raznil dík brigádnÍ• 
1rom za jejich ÚSpěšnou práci na dolech. 

, T· . Dne 6.října 1950 byl zahajoTací koncert 
~o~e.~sk4·, hudby na hlavním náměst Íiř.& vypálen dělo
střelecký pozdraT armádě. Večer byl zakončen Tojen
s)tou Tečerkou ze zvonice chrúnt sv. Bartoloměje. 

V sobotu ?.října byl uspořádán pod n'
zvem Drulba armády s lidem T divadle slaTnostní ve
čer.,na něd Účillkovala Tojenská lmdba, kulturní 
soubory Tojáků i mládeie a kolínská filharmonie. 

t-; ~ 

Oslavy vyvrcholily v neděli 8.října,kdy 
továrně Tatra byl propůjčen ~dou čestný tittJ.!:: 
"ZáTod dukelských hrdin~.· J 

Kolínské obyvatelstvo oslavilo ?.listo
padu 1950 JJ.výročí Velké říjnové reToluce.OslaTa 
byla z~jena v 18 hodin na náměstí Dr. E. Dene

i~oncertem vojenské hudby, během něho! byl TYPá-
. . y . . 

len saljut míru a ohňostroj. "' : 
Druhá část oslavy se konala t~ho! Teče

ra v divadle. Hlavním řeční-kem byl Karel Kosltuba, 
který ·pronesl zdraTici naěeho pracujícího lidu So
Tětskému svazu.. 

. . 

_/ 

Slavnostmránočn!ho stromu ~epubliky• by-í 
la zah$-j·ena na 11ll.avním náměstí 16.prosince 195~ 
koncertem dechové hudby a tant'-rami trubačskél:Lo sbo
ru ze ~třední ikoly T Kolíně městě. Po zahajovacím 

/ '· . . 

prosloTU předsedy MNV Herouta přednesl recitační 
sbor kolínsk~ho gymnasia pořad;o Koreji,dívky ze 

. . - · .s:--· ·. · 

· . stfední ~ školy zazpívaly národní písně a Dr.Hodaěo-
. Tá, čiellka oblastního divadla přednesla báseň· Fr'- . 

ni Šrámka. Tradiční pokladniěka od vánoěního stromu 
•~izela,ale jsou tam zato pracovní závazky z továren 

' 
a ze škol. 

---· """"'- ·--

.... 

, ... 
' · 

_j 



V neděli 10 .prosiD~e 195o se ·konala . o
kresní konference· xr. na kter~ se sešlo na šest 
set deleg,t"O. z 95 obcí. Předseda OAV NF R.Koi'tejn 
zaaájil konferenci a informoval pfítomn~ o ěinnos
ti IF. Po projeTecla. zástupe-o. jednotlivých' trtran 
·m,' promluvil předseda OliV K.Burian; mluvi,l kritic
kY o nedostatcích i přednostech národní fronty-. 
z konference byly odeslány pozdravn4 telegramy pre
sidentu republiky K.Gottwaldovi a předsedovi TÍády' 
A. Zápotóc~mu. · '/ 

Íl'l .prosince 195~ byla první oltresn! kon-r\ 
. , ~ 

terence pionfrd. Jejím ukolem bylo zhodnotit dosa-
vadní . práci pionýrek~ho · hnut! a získat ostatní mlá
dei do pion#ra. Konferenci si ř!dili sami pionýři. 
Předseda ONV KjBurian poděkoval za všechnu pionýr
skou práci na brigádách při sázení stromkd. sběru 
surov:J.n, lesních semen, Úpravách hf~ši atd. Odpoledne 
brla v · jídelně závodu Tatra piÓ;á:r~ltá estráda,kde 
vystoupily pionfrsk~,- svazáck4 a Yojensk~ soubory. v . ) 

; 

~ .. 
- ··-

.. 
~---=--.-I 

/ 

!~. 

't •• 



Svaz bojovníků za sYobodu, odbočka Kolín Te 
sY~orové výroční sch~zi odsoudil popravu dělníků 
.,. Modeně. Resoluce v doslovu ř!ká:"Slibujeme, ie 
·s nadšením dáme věechny své síly do sluleb-budov'
ní socialismu,upevňování bratrského spojenectví se 
SoYětskjm sYazem a .zeměmi lidové demok.racieť• Nd!m 
cílem a věeea mírumilovných lidí je itastný aa sYo
bodnf svět bez vykořistování, bez Útisku a b~z 1vá-
lek. t .' 

Zaměstnanci závodu Elektroisol odsoudi-li 
poravu italských dělníků ze z'vodu Fonderie Reun-ite 
flllodeně.Resoluee praví:·"Hanebný zločin miltonfte 
Orsilao, který' .dal střílet Scelbovou policií do bez-

. b~ann:fch dělníků, zaneeháYá Y nás lůuboké opovrlení . 
s rellmem, který vládne v Italii a je ve slulbác:b. a
merického imperialismu.Stavíme s.~ solidárně po bok 
ijalských kovodělníkA, kteří platí krvaYou daň v bo-

. ·' ť'. :. 
j~ a imperialisty a světovou reakcí .• Skláníme se 
před modensltými hrdiny a slibujem~- jim,l~ Jivot:r ,kte
r6pololili,jsou signálem do celého svlta,aby mezi
n~odní dělnická třída Yedla ještě tTrdší boj se svě
t~vým kapitalismem, a le v tomto boji neUstaneme a~ 

. ni 11J.7, · a ie jeětě. více se )přičiníme v plnění budova
tel~kých likolll, ve zvyěování výroby,nebot to je nej
.činněj~{ zbraĎ proti světovému kapitalismU a mezi
národní reakci." 

,Resoluce z Tesly:" MY, zaměstnanci závodu ___,.., . . 

Tesla v KOlíně jsme solidární s bojujícími kovoděl-
níky T Moderiě a protestujeme pro~i brutálnimn postu
pu policie ,která zaTraldila ěest stávkuj !cích. VKo-. .. . . 

línsk,YTesle budeme ještě lápe pracovat a plnit vt-. ~ . . . 

robní úkoly s vědomim,le tím nej~épe prokáieme soli-
daritu s bojujícími soudruky T Uodeně. Současně na
šÍ prací posílíme a 1lpenlÍme post~avení pracujících 

93 



p~oti hanebnostemimezinárodní burloasie.Usilovnou 
prací bojujeme za štěstí,m:ír a socialismus i pre 
p~aeující Italie.• 

Na 15.bfeaen 1950, v den ll.výroěí oku
pace Čech a Moravy nacist.ckým vojskem, svolal MAV 

' Jr v Kolíně do divadla manifestační projev za svi-
tový mír a pozval do Kolína ministra pošt Dr.A.Néu
mana, aby jako hlavní řečník promluvil ke l:olíňanům. 
Aby k nim promluvil v den,kdy vzpomínáme~~~ 15. 
bfezna 1945,kdy za třet:ího leteek4ho náletu Da měs
to bylo nadobro zničeno 145 domů. a přes tisíc těl-

~~ . 

ce poěkozeno,kq bylo p zničenó ~·přes třicet lid· 
ských !ivotů. --~anitestaěního projevu byla zaslá
na Yírov4mu výboru v Praze resoluce následujícího 
znění:"M7• zástupci kolínsk4ho lidu vyjadřujeme 
to\Ůlll a v'O.li všeho kolínsk~llo o~ě~stva ládajíeího 
si mír, pnjevujeme sv~ rozhořče~! nad tim,le' je o
hro.lována mírová součinnost .Urtbrx národů, le v růa
nfeh částech světa je znovu prol,vána krev mírami-.. . 
lovných lidí,a !e imperia+isté by chtěli připravit 
novou vá~. Je nú dobře známo, kdo v dnešním svi
tě mír obroluje,nebot jsou to tyt~.i síly, které na-

. . 

šim národa jil jednou připravily Unichov a které 
v zoutalé snaze zachránit :hroutící se' ·kapitalistio
kf řád,..,.dělají Útočnou a loupeinou politiku pod vide
ním spojených států a Yelk~ Britanie. wy ••• žádáme, 
aby přestalo imperialistickt§ zbrojení,aby byly od-__,.. . . 
so~ený váleěn~ štvanice a pfiprava nové války.Aby 
byl vyřčen zákaz výroby a pou!fvání atomov~ zbrani 

. a j iný_ch prostředků k llromadnélliu vzaidlní. Aby přesta
lo o!Ívování nacismu a tašismů v západním Nimecku. 

•' 
••••• Aby _ přestalo pronásledování vojovníků za mír 

. ; 

v. kapitalistickýc}l zemích,aby př~staly krut~ · války 
. ve Vietnamu,Ualajskli a jinde ••••••• SlaTnostně pro-

- - ---'-hlašujeme, !e v ·boji za světový mír neustaneme a 



se .Yěemi míl"WWlilovnými silami sTěta,pod Tecle:ním -----
Telikého SoTětského srasa, mír uhájíme. 

Slavnost .prohlášení míru československé
ho .&ervenéllo ·kfíle se konala na Bílou sobotu ~e8. 
d~bna 1950 .,. Palackéko zasedací síni .,. radnici. 
Předseda okresního spolku českosloTenského čenené-

~ . 

ao kfíle řed.Frantiěek Kopáček slaTnost zahájíl.Po~ 
~ . . ' 

n~ promluvil předseda ONV K. Burian na. námět ":r;>o 
~oje za mír, za iiastný liTot pracujícícll •. ~ ~ed 
radnicí 'VYČkala kolínská vefejnost · pietního akt~~ 
k~ sirény oznóily počátek dvouminutov~ho t ieh.~-~

které b7lo uctěním památky _'Yiech obětí války ,polo-
liTších liToty za naši svobodu. 

i 

-

' ·-

9J~ 



/ 
/ . 

Lidová osv-ětová škola v Kolíně uspořádala 1 
pod záštitou ONV a OAV NF v Kolíně od 12.do 26.bfez-
na 1950 výstavu obrazů národního umělce . Václavašpá

ly. Profesor J. Pýcha z1aodnotil Špálův růst a jeho 
význam pro vývoj českáho ~alířstvl.Pýcha spatřuje ve 
Spálovi docházejícfmQ přes slavíčkovský impresionis
mus, dušezpytný expresionismus a trojrozměrný kubis
mus k vlastní originální synthese obsahov~, formál
ní i Týrazové, umělce vsku.tk.u národního, českáho jak 
volbou né.mět'\1, tak i methodóu zobrazování skutečnos
ati.--B áseň f Spálovým obrazům od L.Steh~íka před
nesl ředitel oblastního divadla Karel Třešňák a -ko
morní sdru.!ení mladých předneslo Národní píseň .od 

Jana Maláta. --Bohulel,kolínská veřejnost jevila o. 
tuto výstavu malý zájem. 

J 

26.bfezna 1950 byla oteTfena v nově zfíze
.ných místnÓsteeh UJSKU na aáměstí Er·. E. Beneše nad
míru zajímavá výstava obra,zů kol~ských malířů, insta
lovaná páčí Roberta larka; .předsedy kuratoria LUS!:. 
Jeho Úvodní proslov osvětlil návětěvníkům mnoho za-

. ~ . . ' 

jímavého z osudů vYStavovaných děl, která jsou toliko 
částí z připravovanábo · cy~lu výstav obrazů, jejich! 
majitelem je kolínská obe~ a jel pro svoji závalnost 
i obs·ruost volají po důstojném stánku~ Těch 86 qsta
vovaných děl 38 malířů, od slavných úmělců zvučných 
děl/Máf(es, Radimský, Kremlička/, al po snalivá samo
uky m~stn~o význama,představuje n~dmíru poučný i za
j _ímavý pohled na 130 letou historii umělců štetce vKo
líně zrozených. lijících, ěi takových, kteří v Kolí
~ě hleda-li · ínspiraci k vytvořJní děl v dávné minulos
ti i pťítomnosti .. Ffi zahájení ~stavy Účinkoval smyě-

. \0" . , . . 

cový kvartet městsk,ho hudebního ustavu, který před-
nesl část Smetanova ~o livot~ a Neěverovu Ukolé-

bavku. . ', .. ~ . 
Lidová osvě~ová ·škola a· odbočka Svazu ěs .-

sovětskéh.o přátélství v Kolíně uspořádala 16.-22~dub-
na 



výsta"fU rusk4 knihy. -po Úvodní- recitaci. básně Vl.Ua-
) jakovského byl přečten projev poslance NSDr.M.Jelín

ka,který osvětlil význam soudobé .. ruské literatury 
a její &ktivn:( spolUÚčast v budování socialismu.-Ná
větěva na výstavě byla velice malá. 

'-" ·; J - . 

V neděli ll.čerT.Da 1950 byla zahájena v kul
turní síni divadla výstava lákovských i učitelských 
prací škol kolínského okresu. 

( 

' ·' · 
Součástí slavnosti Skončení !atvy míru ~Koa 

~ ., ... 

líně byla i výstav.a obrazů, je~ vytvořili malíři.~- . 
. . -~· 

matéfi z dělnických kruhd. Díla byla vystavena v před-
sáli kolínské sokolovny, 

V rámci oslav če~koslovenské armády uspo
řádala místní·a ·okresní o~větová beseda v Kolíně ve 
dnech 7 , .-22.října 1950 vf~tavu obrazů a soch Jednoty 
umělou výtvarných se souborem obrazů akademického ma
lÍře Jana Čllllpelíka.Výstavu zahájil pro:f .• · lt.šmíd 
z · Prab.y. .9 

Ve dnech 5.-12.listopadu byla v lmlturrií 
síni divadla výstava obrazů dělníka lmouka Jar.Dra-
hovzala z Nymburka. 1 

/ ' 

Místn:í osvětová beseda společně s okres-
ní osvětovou besedou uspořádala ve dnec• J.-17.pro
since 19~0 soubornou .Ýstavu obrazů. olejů, akvarelů, 
kreseb, divadelních výprav kolínského rodáka akade
mického~·~l:íře .-uFrantiěka Vít~ Blaika. Výstavu za
'laáji~;i .. pro:f. F .v .Danihelka z Pardubic a umělecký kri
tik" prof'. Dr.štěpán Jei z Prahy. Na výstavě bylo vy

staveno · celkem 61 praeí.•Nikolilt slov o F.V.Blaikovi 
podle literárního a-;.uměleckého· kritika prof' .• Dr.Stě-

. I · --·--· ·- · · · 

pána Jele z framy:Rodtimé poměry způsobily,le F.Vít 



Blažek nebyl posl~,jak si přál na akademii malíf
skou, nýbr! na obchodní, a stal se z něho zdatný · 
peněžní Úfedn:ílt. Nikd.y nepopíral, že od pul tu a 
psacího stolu záložny ve~i ňasto jeho myělenky za
l~taly k milovaným obrazům. Každou volnou chvíl-i vě
noval kreslení a malování. Základních poznatků z o
boru výtvarn~ho umění se mu dostalo • atelieru. ko
línského akademick~ho malífe Jana čarta, prohlubo
vat je a roz!iřovat bylo mu dopřánó až mnohem poz
ději za mou~ého vedení prof. T .F. Simona a -. uiioěe 
Maliny v Pra~e. Na ukrajinské akademii v Praze od .po
čátku německé okupace a! do j -ejího skončení se věnu
je hlavně malbě figurální. Za vedení .Jana Kulce po
znal Blažek ršec1my malífsk~ methody od realismu a 
impresionismu až ke kubismu, fauvismu a expresionis
mu. Na obrazech z prvého "ěern~ho" období/Suchá ky
tice, Rudé květy, Zelený soumrak, Olověk atd./ je 

· zřejmo ÚSilí· o zjednodušení a o p~fou skladbu obra
zu. P~ odchodu Němeů· je F .Vít BlaJek řádným .lákem 
mistrovské ŠfOly prof. - OtakaraNeJAd~o : n~ akademii 
výtvarnýck umění v Praze• kterou v červnu roku. 1950 
absolvoval~ Jeho názor i technika se prohlubují ·a 
kultivují. Obrazy · tohoto"stříbrn~ho" obdÓbí/Kytice 
ve dlbánu, Bezdězy a · ostatní záběry od Máchova jeze
ra/ jeví vzestup. KoJ?lposice je promyšlénější, ve vel
kých bar~v. plochách je cítit rytmus a harmonisujíc! 
klid. Barvy jsou laděny do zelených červených a !lu
týchpoiotÓJÍll, kter~ " působí expresivně. Snadse pro-

/· 

jevil vliv delšího pobytu· a studia v Paříži,kterýBlaž-
kovi poskytl možnost~i, aby z vl~tního názoru poznal 
soudob( umění . rrancouzské. Onorový převrat 1948 u-
"" \ ' "...... . 
kládá"'·i výtvarn~mu umění nové po!adavky .Pryč od for- · - ,,.... 

mal ismu, blíže ke . klasi.kWD, k realismu, k barvám lo--
- . . ~ . . ~ : .· 

kálním, k životu, k pracujícímu člověku!Krajina se 
. ~ •.. 

rozšiřuje o pracovišť~ •. _'!znikají obrazy ruchu v továrnách. 



·' 

na staTeniětích, dílnách atd/Socialistick' moti.y/ 
V této době nabýTá Blalkova tvorba jeětě Tětěí jis-

. , 
toty.Kresbě Těnuje Telkou část svého času a usilí. 
Vzniká řada velmi zdařilých akvarel~.Při tom všem 
nachází ještě ěas,aby zkouš-el sTé síly T různých 

technikách dalších,na pf. v enkaustice,fresku,sgra-
, ~ . - -

fitu,aby s uspěchem studoval na dramatickém ofboru 
musické akademie jeTiětní výtTarnictví,aby proTá
děl náTrhy uměleckých tisků,ex libris,pamětn~cll lis
t~1diplomů, propagačních tisků,divadelních v:ýpr&T 
a pod. Východiskem je Bla!koTi stále reálná sku-
tečnost,kterou ·po,dává je~oduše, nehledaně;:Dedejme 
se však mýlit jeho lehkostí .NeTy"plýTá z improvlsač-
ní nevázanos~i,nýbrl z rozmyslu. Bla!kova umělecká 
činnost byla"zhodnocena · i -1Unána zakoupením díla do 
státních uměleckých sbírek a jeho Účastí na výsta
ypcls. Svazu československých výtvarných umělc'O. 7-
v Pr~ze,kde je ládným členem. 

/ 

• - ... J 
, !· :· 

1 ... 

9J 



I( ' 

Nástup <1:<> druháho roku pětiletky" byl dne 2. 

ledna 1950• slavnostní. Dělníci na nádraží byli uvítá
ni Kmochovou kapelou a ěpalírem vojska. Kromě toho v . ně
kterých podnicíep promluvili k pracujícím zástupci okre
su a ~ástupci stran. 

~~!!!l_2-~!!~~~g~-!~!~~!i~~-E2~!2!~!~ 
Byly získány o~· dělnických dopisovate~l\, z den

ního tisku, z továren, z výv~sních tabul~ továrnácb, 
~místního rozlllasu. Nejsou· to tedy zpráyY 'Ú.pln3.Ffesto 
~šak dávají nahl4dnouti alespoň částečně do dění p~ys-

. . 
loTt§ao Kolína • 
. , 

~ ~ . 

.... . , !2!:!!2i!2!f~:!M_!"~!~!!!!_!l!~~!:~!!fg~-~!!J~~ 
. . i . 

Při vstupu do druhého roku pětiletky se zavá-
zalo 154 zaměstnanců sníliti životní náklady o 2-5% a o 
2-5~ .překročit plán · výroby. Záva~ek,' podati zlepěovaeí 
námět nejpozději do l.května '1950,Podepsalo li2 zaměst-

. . . , . 

naneů. Na některých místec má výroba ještě·u~ké profily, 
. -' .:,.~ I 

· pro jejich! o'dstranění uzavf~lo 185 zaměstnancll socia-
listické smlouvy1v nich! se ~avazují k odstranění těch-
to nedostatků. 

2o zaměstnanců s~ rozho.dlo, že; na počest "VÍ

tězného února" upraví pÓ levé straně silnice k svému zá-
/ . 

vodu chodník pro pěěí. Úprav~ bude provedena t~ aby pro-
voz závodu n~utrpěl • 

. z"'·národního . podn~kU Koramu byla vyslána 35 
členná· sknpina.z~ě~tnaneů, slože~á z Úderníků a ehemi-

~--- - ' , . . . f , v 

ků, · na Stá_~nf technický ustav pro 1vyzkumy. Po prednáě-
ce·si pr.ohlédli.nové . technické pomůcky a vymolenosti,kte-

.---·'- .. . . 

ré zlepšují .výt1obu. Po skončení prohlídky se rozvinula 
diskuse o zpraeování · ropy~Techniei ·sdělovali výsledky 
výzkumu a Úderníci vypz:ávěli-::o-praktick~m provádění ve 

. I •. 

výrobě. · 
/' 

·. 



Ramo byly přiděleny 3 p~zkazy na zahraniční 
rekreaci .Závodn1frada zmocnila, rady dílenské k podání . 
návrhll, kteří ze zaměstnancll mají být pro tuto rekrea
ci vybráni. Je t~ kotlát Alois Foldyna, dělník ~oset Do
biáě a Oldřich Preisner. 

Zaměstnanci kolínské rafinerie se rozhodli 
'I . • 

odeslat vládě re~oluci nás1e4ujícího znění:"Jakq sve
bodní hospodáři na svém,a v 4olrě,kdy chceme v naěí re-. . ' 

publice co nejdříve uskutečnit prakticky socialismns, 
odsuzujeme co. nejrozhodněji ··gangste:rské činy .. ~áp.adních 

imperialistů,ktefí se nezasta,vují ani před pou!íváním 
barbarských zplls~bl\ jen proto, ie se naivně domnívají, 
ie otočí nebo za~tav! kolo(dě~in.Shazování mandelinky 
bramborové je vft-azem Úplni lidské zvrhlosti západních 
ilonopol6stů,kteří si kosmopolitismus představují tak, 
le zotročí k tanci kolem zlatého dolaru celý svět. 
S takovými neli~i se nemů.le~e z.to~oiňovat .Rovně! pro
testujeDle nejrozhodněji pfiti přepadiní severní Koreje. 
To j~ t~é čin,jej! v pozadí relíruj~zlato!routi zWall 
Streetu a prakticky vykonávaJí korej-ské loutky. Oč · ... 
mnohem-radostněji zní prohlá~.ení nd.í vládi o zlevně
ných cenách a o rozěífení voiného trhu. Jsme naěí vládě 
vděčni za moudré teěení, které se projev:í·nejen na nde" 
stole,nýbri bude i příkladem -pro pracující lid ve stá
tech kapitalistických. Velikým díkem jsme také povino
váni A.ZápóÍockémn, jen! se z válných státn~ch duvodů 
vzdal předsednictví ROH. Děkujeme mn za věe, co pro děl
níky . vykona_J_ ·a · ·slibujeme, le .stejnfm a vyěěím pracovním 
výkone~ doká~eme novému pře~edovi ROH F .ZupkoY.i,le 
chceme pfostřednictvím~své uvědomělé práce brzy dojít 
k socialismu.lako samozřejmost. odpovědně slibujeme, 

"-· "..... . . 

le se :pf'ičiníme se všech sil o zdárný prO.běh letoěních 
iní, ·a le v d.o-ě co nejkratěí je.dnak zpevníme _dosavad-

~ 

ní pracovní noriBy v po~i_ku, a pokud je nemáme, le je 
., 



' i 

brzy vypracujeme." . /Zpráva z července 1950/ 
Bylo po-dáno -lf4zlepšovac ích námětll a z nich 

bylo uskutečněno 88 s Úšporou 750-.000, -Kčs. 
Národní podnik Koramó se umístil na prv~m 

místě v okresní soutěii závo4ll kolínského okresu.Také 
v krajské soutě!i chemického - průmyslu se závod umístil 
na prvém místě. St~darta, kterou drlel závod Spolana, 
Neratovice, byla předána závodu 7 .11.1950. 

Druhý rok pět i letky byl splněn v Koramo dne 
lS.listopadu 1950 v 7 hodin.Velkou měrou k to~ftspěl 
týden vzorn~ práce. 

- . - ~ -
Na závodní schllzi bylo v prosince 1950 jme-=' 

- - " 
nováno 13 nejlepších pracovní~.Jsou to:V.Poula,B.Do-
hnal, J.Hemek, A.Hrdina, J,Keltnér, J.Malý,S.Buřiě, 

. :1 

L~Ryěl,K.Kubát~ U.Tomášková,L.Mašek, J.Chlád a J.ler-
vinka. 

Oděvní tvorba. 
----------~----

Mezi nejlepší pracovníky je - počítáli dělník 
Kuchař., který plní pracovní plán na 196%.Mezi Jenami 

. I 

vede v.Spi,nerová~ ktera pracuje na 156.,4%. 
Národní podnik Oděvní tvorba v Kolíně spl

nil druhý rok pětiletky 16.listopadu 1950. 
' - . 

§!t!!2~!!!~_!!t!!l! , 
19,května 1950 splnili zaměstnanci plllroční 

plán u pšeničných jedlých výrobkU na 100~. 
lO;f'íjna 1950 splnily Středočeské mlýny--dru

hý rok pětil~~ky. Bylo dosaleno s men~fm počtem osazen
stva,ne! stanovil _plán. Výrobky byly zkvalitněny a při
spěly k to& i dva zlepšovací náměty, z nich! prvý se 
t~al zjákostněni krupek a . druhý zkvali tněrlí hrubé · mou
ky. 

' ,_ 

-. 

; . 



Zaměstnanci pekárny Středočeských mlfn'd od
pracovali ve prospěch naší armádybrigádnickou sllěa, 
její! výtělek čipíl 2253,-Kčs~ Směna ve prospěch Kore:. 
je vynesla 4 • .}05,--Kčs. 

~!!!!~!~_!!!!~~~~~l! 
Na počest vítězn~ho února byla ustavena šes-

~ . . . 

tičlenná uderka,~terá podepsala socialistickou sm~ouvu. 
Do svého závazku.si dali:DVa strojníci obslouJ:í•tfi 
turbogenerátory.Současně zvýší normu třetího ':~trojní
k& a 69%.V jednom měsíci bude dosalena ÚSpora +0.29-"-~ 
korun.Jiná Úderka se zavázala, le ušetfí tři pracov
ní síly. Závazek· splní tak, le budou sami v závodě ob
sluhovat provisorní rozvaděč vývodn sítí 15KW. 

· Od 21. do 26.lis~opadu probíhal v závodě vzor
ný Údernický týden na počest narozénin presidenta K. 
Gottwalda. Byl splněna na 128%. 

· Ve středu 'Z7.prosince 1950' splnily elektrár
ny drúhý rok pětiletky. 

v gratick~m závodě Bayer s~řihlásila celá 
dílna do Údernického soutělení. Je to dílna kamenotisk. 

Po krátké oslavě na počest vítězného února 
podepsalo J2.zaměstnanců nové sOcialistické smlouvy. 
Normy byly v závodě zpevněny v mnohých případech al na 
50". /'· 

Na poč~st l.máje se celý závod zapojil do se-
. c:ialistického• soutělen:í. PÓlovina' zaměstnanců závodu 
zvýšila pro'duktivitu práce o 5 '.J% • 

. • • )'Z' Za nejlepšího pracovnília v závodě byl určen 
sazeč Josef Šebek,~erý překročil lepší organisací prá-, 
ce normu 135,25%. 



Obchodní ~t'lskárny továrny Bayer v Kolíně do
staly od vývozní a dovozní. společnosti ~s.keramika dě
kovný dopis:"Dostali jsme ná~isky našeho kalendáře a 
pros:íme,abyste t+umoěili věem zaměstnancům podniku, 
kteří na kalen~i pracovali,náě srdečný dík.Je to krás
n~ tiskov~ dílo. · s kalendáři jsme naprosto spokojeni a 
jsme přesvědčeni,le budou v cizině bezvadně represen
tovat jak naěi firmu, tak i <J.okonalou práci naěeho gra
fick~ho dělnictva." 

I 

"My ,zaměstnanci knihtiskařsk~ho oddělení ob-
chodních tiskáren v Kol:íně,závod Bayer se k narozeni.;. 
nám generalissima Stalina za~azujeme, le od ll.prosii~ 
ce 1950počneme p~acovat podlé směrných čísel na rok 1951 
a budeme se poctivě snalit tato čísla plnit." 

~!!~-Q~~~!!!2!~e~!t~~-~~!~~~~~-~~" 
V rámci akce pomoci venkovu .při obdělávání 

plidy se zaměstnanci jednomyslně ro~hodli převzíti pat
ronát ·nad státním statkem v Zásmukách-.-

78% zaměstnanců ČSD v Kolín'ě podepsalo do lis-
' 

topadu 1950 socialistick~ smihouvy. Tento závazek pfiná-
ě:í značná finanční hodnoty. ·· 

.Druhý rok pětiletky byl ve výtopn~h ČSD spl
něn 21.1istopadu~ Znaěně tomu přispěl vzorný Údernický 

• ,< 

týden, odpracJvanf věemi zamě~tnanc i na počd.st narozenin 
presidenta K •. Gottwalda. 

Pivovar • /'(· 
~---~----

Kolínský pivovar splnil plán za měsíc červen 
1950 . na 120". -v ~~síci červenci a srpnu bylo pivo před
nostně dodáváno na venkov,aby byli ·uspokojeni lňoví pra
covníci. · 

I . 

.. 



10) ' 

!:~~!E!!_!!!!~.: 
Od l.led.na 1950 byl z rozhodnut-{ ministerstva 

průmyslu přejmenován podnik Synthesia-Luěební na trvalá 
pojmenování Lučební závody Kol~n~národní podnik.Je zá
kladním závodem ~ byl k němu přičleněn závod Luěební to
várna ve Slatiňanech. 

Velký kus práce udělali zaměs*nanci Lučební 
továrny v Kolíně při výrobě methylchloridu,potfebn~ho 
pfi výrobě chladících stroj~. Z malých počátků od roku 
1945 vybudovali jeho výrobu v takovém rozsahu,!~ podnik 
nyní zásobuje nikoliv jen věechen náě chladírenský p~
mysl,nýbr! vyyá!í methylchlorid do ·Ciziny. Právě nyni~ 
se uskutečňuje velká dodávky do Brazilie. 

!!:!i!::!:i!!!!!~-!!!2!.: 
V pátek 6.ledna 1950 byla v polední přestávce 

společná schůze ~ vojáky a s· dělnictvem závodu. Projed
nával se na ní peřad slavnosti Den děl~střelectva,pfi 

. ,; 

ní! bude dán Frigeře čestný název Jase.~ský závod. Vojá-
ci připravili dělnictvu překvapení. A .teprve,: kdyl po 
projevu kapitána Hamety vystoupil na podium před shro
máiděné dělnictvo mladý kapitán, pak teprve s~ rozpou
tala bouře neutuchajícího potlesku,která platila naěemu 
světovému rekordmanu Emilu Zátopkovi.Přišel poděkovat 

· za pilnou práci pro republiku v prvním roc~ 1 pětiletlty. 
/ . . 

"Vím': pravil Zátopek,"le jste splnili svůj roční záva-
. ·zek o ·měsíc dříve , ·a to právě je j-eětě hezčí výkon ne I 
můj světový ·r~kord.:Uám ·z Yašeho ÚSpěchu radost a sli
buji Vám -na svo~est,!e se buda ze v~ech sil snalit,po-

- - . I kud budu ·moci ;vYhrávat dalěí závody ,.by z toho měla lest 
i slávu naie···=-republika 8. sjednocená tělovýchova. 

· iV · . · . 

... -Od 15· .led.na byl závod Frigera pře jmenován na 
Jaselský závod. Všichni zaměstnanci v~toupili 9 .ledna 
·1950 do Údernického týdne na počest vítězll a hrdinů u 

. . , 



polskáho města Jas !O. Pracovní tempo během týdne se stá
le zvyěovalo. PrOměr celého tfdne byl 118, 78'/o .. V Údernic
kém týdnu byly na místa muiů přeřazeny leny. 

Ve stř~du l.února 1950 promluvil na celozávod
ní schůzi o význ~ SSSR pro světový mír a budování soci
alismu ve státech lidové demokracie poslanec Dr. Jelí
nek~ Po jeho přednášce byl ustaven odbor SČSP. 

Jedenáct Úředník\\ Účtárny národního podniku. 
podepsalo socialistickou smlouvu K sestavení bilance za 

. ' 
rok 1949 bylo by zapotřebí 5 .JOO hodin. Zaměstnanci se 
však zavázali, le všechny bilanční práce provedou za 
4.;00hod.in,anil by se . tím zdriely bělné práce letošilí
ho roku. 

6.března 1950 se ujala mláde! hospodaření na 
závodě. Závodní skupina ČSlf se rozhodla.,le to . bude je
jí dar k Mezinárodnímu dni len. Nad akcí převzala patro
nát okresníOd•borová rada. Bylo vyu!~to zltu.ěeností prv
ního tý~e •uládel hospodářem záv~du~,který plán spl
nil na 120,41%, za col byla závodní ~kupina odměněna d•
plomem I.stupně,jako jediná na kolínském okrese. 

Květnový nápis nad.vchodem do JaSelského záv 
vodu v Kolíně .ř~á, le zde v květnu hospodatí mláde!. 

· Utvořené pracovní ltrou!ky s pracovními ÚkolÝ mají přesné 
. ' 

plány pro · jedilotlivé. týdny. Materiálový kroulek se sta-
. ,. 

ral o nerušený přísun a přípravu materiálu, soutě!ní 
kolektiv přÍpravU.je. a prohlubuje socialistické a -&.de:r
nické hnutí.K:rou~ :úrazové zábrany dbá o věechna bez-

. - . , 
pečnostní op,.Atře~~qrabsenční kroulek s uspěchem odstra-
ňuje opolděné. přÍchody do práce·.Kraj ČSM odměnil mlá-
. ; ·. ' . J • . 
de! ve Frigeře p9chvalným dekretem ·rr • tf ídy. 

. . . . čestná ~ putovní standarta ONV v . Kolíně byla pro-
. ~ . .~ . . . , . 

půjčena. Jaselské~ závodu za nejlepší umístění v pra- · 
I 

covním soutěiení mezi průmyslovými ·p,odniky Kolína. 
V prVé ·polov:i~ě-listopadu : byl ·ve ve lkám sále 

~ 



D 

.. 

-----------~-- .. ~ --

LucerllJE v Praze ryznamenán národní podnik Frigera -Ja
selsltý závod v .h.olíně standartou vítězství v lehkém ko
voprůmyslu za 3.ětvrtletí 1950. 

IIXIIIIIXIXIXIIIIIXIMiiJ 
Mlékárna. 

Ve dnech stalinské směny bylo v rolnické dru~
stevní mlékárně podepsáno 13 socialistických smluv,na 
nich! se podílí 23 zaměstnanců. Výsledek práce, ji~ 
. . , 
smlouvy představují•,znamená pro mlékárnu 320.000 úl-
por. ,, 

V lednu byla v mlékárni zalo!ena skupi~a ls. 
svazu mláde!e .Recitační soubor skUpiny Účinkoval při -:-
zalo!ení podnikové Kkwp~ odbočky Svazu ěs.-sovětské-

1 • ho přátelství. 
Od l.ledna 1950 převzala mléká:rna sběr mléka 

na celém okrese. 
Úředníci rolnické dru!stevn~ mlékárny v Ko

líně se rozhod.li,!e nad obcemi kolíaského obvodu pře
vezmou Újezdní konstrolní patronáty. --Budou se sna!it 
působit ·na spravedlivý třídní rozpis dodávek mléka a 
hlavně na jeho pěnění. 

Dnem 1. května 1950 se ujali mladí zaměstnan
ci drulstevnf mlákárny pod heslem Mláde! hospodaří na 
závodě, vedení některých: oddělení podniku. Dnem l.květ
n§ byla také zří~ena z volné prodejny mléčných výrobků 
v Pra!ské ulic-í "Prodejna mladých", ji! vede pět mla
dých děvčat. 

Tesla.· 
----~,. 

- " , .v rámci unorového udernického měsíce byla vy-
. " ·. j / 

hláěena mezizávodn! soutěl n.p.Tesla.Soutě~! závod vJro-
- . I . 

~ I 

líne,- Karlíně, Strašnicích,ve Valaěském Beziříčí a •-.·1,.. . . - ... . 
v Pardubicích.V ~olínském závodě byla nejdříve prove-
dena prověrka závazků a v ně~olika dne~h bylo podepsá
no 46 nových socialistických smluv a závazků.Snahou je, 

. . r-::::: -- ' . 



aby v Údernic~ém měsíci na počest vítězného ~ora ješ
tě více bylo prohloubeno a rozšířeno socialistické sou
tě!ení na závodě, nebot je v něm zapojeno jen ll~ osa
zenstva. 

Na počest míru v akci Mláde! se učí hospoda
fit uzavřelo . osm učňů v Tesle socialistickou smlouvu, 
v ní! se zavázali, !e zhotoví 150 telefonních přenos
ných stanic do konce května. S~j závazek spl~ili ji! 

' . I 

4/. května. 
i' 

V pátek ).listopadu 1950 byl~ustavéna · v fes-
, 

le závodní sokolská jednota /ZSJ/. 
i 

~-

Isol • . _._ .. .,_ 

Zaměst:nanci národního podniku Isol splnili 
15 .listopadu ·1950 druhý rok pětiletky. Stalo se tak o 
plných pět týdn ů dříve,ne! bylo plánováno v závazku, 
kterým se zaručili, ·!e splní drUhý rok pětiletky do 
2l.prosince na p~čest narozenin ge~eralissima J~V. 
Stali.na. Nemalou.' zásluhu na tomto ÚSpěchu mají · ěet
né mírové závazky, které uzavře~i jednotliv9~ a celé 
dílny na počest zasedání II.kohgresu obránců míru ve 
Varšavě .• 

·Dru!ba rolník! s dělníky se projevila pfi 
provádění patronátu· zaměstnanců národního ~odniku 
tlila nad JZD v Hatích. Dělníci pomáhali při všech pol

/ 
ních pracích, i ~a stavbě dru!stevní prádelny. 

Náro~í podnik Isol II v Kolíně na Zálabí 
splnil druhý---rok pětiletky 20 ·.říjná i950 a byl odmě
něn .putovním pobfirem za .svůj výkon. 1 Závod I sol I ·spl

-· níl plán 15 ~listopadu. 
'l .... 

Tatra. ~ ____ .... 
; 

Byla uzavřena soci~listická smlouva o spolu-
.~ , 

. práci mezi národním p_o.dni:kem ~.atra a okresním národním 
. ----=-· . ' 

! 



výborem. Vagonka Tatra se_ .zavazuje; 1. Aby byla zvýše- · 
na výrobnost podniku, uskUteční se za Účast i referátu 
práce ONV počínaje 1. lednem 1950 provcJrky pracoviět. 
Podnik učiní tato opatfení:.Sn.íží absenci tím, že zfí
dí v továrně lék~skou ordinaci a zubní ambulatorium. 
Vytápění provozoven bude zlepšeno .zfízením pfípÓjky 

' 
. parovodu ze sous~dního podnik7u,později přímo na kolín-

skou teplárnu.Fluktuace zamě~tnanc~ nepfekročí 1 pro
cento. Podnik nerozvále bez souhlasu referátu prá~e 
pracovní poměr s' žádným· ze svých zaměstnanců,.Zvýěí 

ll' - v , . ....... 

se učast zamestnanců v uderkách i v socialistických 
soutěžích o loo procent. 2 • . Na všech vhodných místec~. 

' l . ·--~ 

kde nynm pracují muži,zaměstná podnik ženy. V prvním 
,, čtvrtletí roku 1950 nahradí tak 15 muž~ ženami.J.Na 

jaře 1950 bude otevřena seeiélaí budova,v níž bude 
mimo kuchyň 1 jí~elna pro zaměstnance. Ještě týž rok 
dokončí stavbu šaten a ~yváren pro z~ající část . 
osazenstva.Naproti tomu relerát práČe se zavazuje: 
l.Bude-11 kolínská Tatra plnit fádně :své závazky. 
bude referát včleňovat tomuto podnik:U(Pracovní síly 
petesně podle výrobního plánu. 2.Refeřát pos-eupně vy
mění pracovníky jezdící do T~try ze vsdálených míst 
pracovníky místními. J .Referát bude pečlivě 'sledovat 
pracovní ~orál.lru. v Tatře a pomůže podniku řešit ta
kové případy, jež se · vymykají řešení podn;Lkovému • . · 
Plnění bude/kontrolováno pravidelně čtrnáctidenně,& 
to oběma smluvní~i stranami .Smlouva platí od l.ledna 
do Jl.prosince. 1950. --Akt sjednání smlouvy byl zachy-

~ . ~ 

cen na zvukový pás a vysílán čs.rozhlasemw 
Na povrchových. dolech v Komořanech u Mostu 

pracuje mezi-birigádn:íky kolínského okresu 5 zaměst-
r ,. . 

nanců nár.<;>''dního podniku Tatra v Kolíně. Brigád.p.íci 
zísl:al:i "několikráte po sobě putovní standartu nejlep
ší Úderky v dolech. 

Národní podnik~Tatta _pfevzál patronát nad 



JZD v Konárovicích-. Zaměstnanci Tatry -pravidelně do 
Konárovic zajíldějí a pomáhají hospodáfsky i politic
ky •• 

Draslovka. 
--~------.--

_ Během dvou roků se vystřídali na závodě dva 
feditelf.Nyní, kdyl in& Kukal byl povolán na jiné ve
doucí místo, zvolili si zaměstnanci za ředitele závo
du dělníka J.Bauětejna. Je iriiciáťorem socialistických 

I . C 

soutě!í,z kterýc:p. vzniklo 240 socialistických '~IJlluv a 
závazků.Z jeho podnětu vyrostlo na závodě silné~i: 
ké hnutí a klub zlepšovatel~. Volba dělnického ředit~le 
se konala za přítomnosti "celého osazenstva a zástupců 
KV,KSČ KOR,ředitelství a zástupe~ kolínských závodů. 
Věichni zaměstnanci svému novému řediteli slíbili,ie 

. - - . 

mu v jeho odpovědném· ukolu pomohou,a ie národní podnik 
Draslovka -bude jedním z nejlepších. -. 

Na poěest jubilejního prvnfi?.o máje a slavných 
dnů naěeho osvobození byl zvýěen ná závodě pracovní vý-

# . . · - - , . 

kon. V závodě us~avili - uderku. k:vali táf~. jejími ultolem 
~ . . \ 

je odstraňovati chyby v jakosti: Tec~ikové převzali 
. , . . 

patronát nad uderníky. Soustavně budou prohlubovat je-
jich odborné znalosti. ' 

-Zaměstnanci. národního podniku. Draslovka pře
vzali patronát nad Újezdem l.atboř. Je to ml.rový zjva
zek při podepisování stockholmské mírové resoluce.Zá
vodu připadly obce Kbel_. -Kořeníce, Chotouchov a cukre
var Ratboř. ·nraslováci vyslali do jmenovaných obcí své 

. / '· - - -

zástupce, aby se na místě poradili o spolupráci. Dali 
- - I 

si předvést ~~roje, které budou poul'ity při senoseěi a 
lňových pracích. -Všechny stroje dají. do pořádku. 

-- Ókresní -výbor KSČ -sé _zabýval absencí na zá- -
vodech okresu kolínsk~ho,která v květnu dosáhla poětu 
925.246 pro:marněných hodin~ Nejměněí ~bsenci v květnu 

. ) . ~ 

měl závod ~aslovka • . /~:·~ 



I ' 

---,.".".._ 

111 

Uvádímněkolik dat ze "Zprávy" k IV.okres-
ní konferenci všeodborové v Kolíně. Data se týkají si
ce celého okresu,pfesto však hlavní slovo v nich má nej
prWilyslovější část okresu,město Kolín. 
Socialistické soutě!ení: 
--~---~-~---------------

Socialistické soutěžení na kolínském okrese 
na počátku funkčního období nynější okresní odborové 
rady bylo velmi slabé. Na celém okrese nebyla ani je-

, . • f 

diná udernická knížka,do soc. soutěžení bylo;zapojeno 
v· . . 

jen 14% zaměstnanců,9% zaměstnanců soutě!ilo na výzvu 
a v. Úderkách bylo zapojeno 4,5% ze.městnanců.Byl ·tedy 

. . _ -;~::. 

počet soulělících nepatrný,ale ani kvalita socialisti-
cké soutě!e na okrese ~ nebyla valná. 

N:astává pozvolnl vzestup. V měsíci lednu 1950 
bylo slavnostně vydáno 8J prvních Údernických knílek 
na okrese, jako nejvyšší vyznamenání. V únoru. 1950 kle
sl počet socialistických smluv na. 2J%,pfesto počet ú
dernických kní!ek se zvýšil. na. 158% .Od února do červ
na 1950 zaznamenává socialistické soutě!ení v závo-

' . . 
dech pozvolný,ale pravidel~ý růst. V červenci pomohly 
prověrky norem zvýšit počet soutě!íeích· na 50~. Záro
veň probíhala mezi různými závody a odděleními soutě! 
o dos~!ení největšího počtu Úderníků. , V březnu bylo 
již na okrese 221 Úd~rniékých knílek ía v _dubnu stou
pl jej~ch počet na 278. V květnu vlivem Údernického 
měsíce se počet Údernických knílek téměf zdvojnásobil. 
Za měs·íc květen stoupl počet Úderníků na 550, v červnu 
na 902,,.....~ červenci na 1420, v srpnu na 1502 a ke kon
ci~září je ~na kolínském okrese, celkem 1926 Údernických 
knížek_;_-

. ... 
.. \(~ Pozoruhodné výsledky soutěžení dokázali v zá-

vodě Koramo, kde je 84 soutěžících zaměstnapcu,a třeba 
že mají velmi přísné měřítko pro přiznání titulu Úder
níka, je ke konci září 1950 J02 ··údernicltých knížek. 

Vyskytly -se ·~však- ještě případy, které soci-

'! ·-

r1! 



I'· 

alistick~mu sout·ě~ení nepomáhají,b,: přímo je brzdí. 
Tak na příklad závod lihovar zaměstnává většinou star• 
ší lidi ~ mzdy zde nejsou pobídkou ke zvýšení ·ytkonu. 
Z celkového počtu zaměstnanců pracovalo ještě v květ
nu 8%zaměstnanců v Úkolu,ostatní v časové mzdě. Prů
měrný výdělek zaměstnance v časové mzdě činil l4Kčs 
ho.d., v Úkole 18 Kčs hod.Změna může přijít teprve teh
dy, jestliže práce bude zÚkolována. 

Zato Frigera ... Jaselllký závod má 8S,3%rzam.ěst
nanců v Úkolu. Průměrný výdělek v Úkolu je, 24:,10Kčs, 
v časové mzdě 1?,92Kčs hod,celozávodní průměr je .23,38 
Kčs ' hod. ..:~-

V Tatře-závodě dukelských hrdinů prodělává 
socialistické soutěžení podivný vývoj.V květnu došlo 
k zpevňování norem. Početsoutěžících překročil v té 
době 80% počtu všech zaměstnanců.V srpnu poklesl rá- · 
zem počet soutěžících na 18% vin9u nepřipzavenosti vý
roby. 

!~~~!~~t-E!~!!.: 
V Lučebních závodech nedosáhli:vstřícným 

plánem výše směrných čísel•- Chybí celých 9%. 
Tesla připravila vzorně vstřícný plán,ale 

v poslední chvíli byla jim změněna výroba zrušením 
určité ' zakázky a vstřícný plán se stal nepoú.žitelným. 

_ / Závod Elektroisola dosáhl 8 !400 min., což 
činí na' jednicových mzdách 11,7%.Vstřícným plánem zlev
ňuje Elektroisola cenu výrobků - asi o 20%. 

Q2~2!~-E!~~~!_2_r~_!2!!~~!~~2-~g~~~-Y-~-E22-!~-2~!!'~: 
!!~f _! 22Q!-
-------------~--------------. Odvětv,! průmyslu 
·················-·-········ 
Báňské 

Energetické . 
• 

Těžké stroj írenstv:r----: 

---------r----~ ---
I. I II. ·-····· ·--··-

1161'3 
97 ,·-
93,3 

113, ~ -

90,8 
106,3 

-------1 -- I 

III. 

···-··-
l'Z? 
99,6 
89,6 



I ' 

. ~ . 
----------------------------r-~-----r-------r-------
Odvětví průmyslu I. II. III. 

--------~~-~--~-----------------------------~---~--~ ---------------------------------------------~----~-
Přesné strojírenství 117,6 117,7 120,4 
Lehký kovoprůmysl 116,7 111,8 112,-
Chemick~ 101,8 102,2 98,7 
Stav .• hmot a keram. 101.,7 91,5 103,7 
Dřevozpracující 120,6 129,3 114,7 
Textil a oděv. 80;7 75,9 . ~0,8 

Ko~edělné a gumáren. 110,- 101,3 . ' 97,4 
t.' 

- -------~--------------~---------------------------~-
Celkem 102,4 . 102,6 100 .• '1 

- '- · -

---------------·-------------------------------~------ ... 

Závod Tatra v ~ě~k~m strojírenství nemů!e 
se po celý rok pochlubiti dobrými výsledky. Příčiny 
nesplnění plánu vězí do značné m!ry mimo závod. Ne
ustálé. změny výkresů i materiálu během výroby zcir~ují 

". 

práci.Během výroby serie jednoho tyPu vozu bylo pro-
vedeno 4.500 změn výkresových a 3··500 materiálových. 

I 

' 

/ 



I' 

V.lehčích~zaměstnáních ženy n~azují mule. 
Národní podnik Pramen zřídil ve svá prodejně zvláštní 
školní prodejnu. Nezapracovan4 ženy, která se hlásí do 
obchodu, jsou pod vedením zka.šených vedoucích zapraco
vávány pro obchodní podnikání. 

Poněvadž se v poslecní době nahromadilo mno
ho stížností spotřebitelů na nedobré pečivo a zvláště 
na chléb, dodávaný do prodeje kolínskými pekárnami;vy-

~· 

slal zásobovací referent ONV bez ohlášení do všech pro-
dejen zaměstnance svéhoreferátu,aby všude odebrali vzor
ky pečiva i chleba. Vzorky byly vystaveny v zámecká~·res
tauraci ,kde se sešli zaměstnanci z tové.re~áby pečivo 
ochutnali a pron~sli své· ppsudky. Vzorky byly označeny 
čísly,takže před vynesením rozsudku nikdo nevěděl,o 
který chléb se jedná~ Z vystavenáho chleba byl uznán 
nejlepší výrobek pekáren hospodářského družstva v Ko
líně z bývalá Hudkovy pekárny na Zálabí. Porota se . do-

.• ? l 

hodla na jednom bodě zcela nekompromisně. Je nutno zlep-
šit jakost bíl-.áhe pečiva i chleba,aby kupující za svá 

; .. . . 
peníze· dostali dobré zboží. 

Státní zástavní a půjčovní Úřad v Praze uspo
řádal J8.listopadu 1950 v lámecké restauraéi veřejnou 

. . ~ 

dražbu předmětů ze zlata a stříbra a drah#ch kamen~. 
Vystaveno by'Ío Jl5 pfedmětll,mezi nimi hodinky ,prsteny 
pf'íbory,nára.mky,podnosy atd.Nejvíce zájmu bylo o hodin
ky.Ceny stoupaly úměrně s počtem zájemců.Na příklad dám-

~· 
ské. doub_le hodinky. s double řetízkem, jejichž vyvoláva-
cí cena byla 400·,-Kčs, býly vydraženy na 1600, --Kčs .Zla

- :té náramkové hod:i.~, Omega, jejich! v'yvolací cena by-
...._ --~~ 

la J .ooo_, ;;!·-Kčs, byly vydraženy na 9. 500 ,--Kčs • .U na 
· prsteny,které přesahovaly 12.000Kčs, bylo prodáno téměř 

' vše. 

/' 



/f1Í 

~ 
. V neděli ~-.-července 1950 se konala na ěkvá-

rové dráze v Kol~ně na Hánině I.plcichá dráha. Možno ří
ci, že oněch 15 .000 diváků, kteří opouštěli děj iitě I. 
kolínské ploché ~áhy,bylo se závodem Úplně spokojeno. 
Př·es to, že Kolín viděl podnik podobného druhu po prvé, 
a nebyly ještě zkušenosti se závodem,který se od jiných 

I 
motocyklových zá~odů značně liší,dopadla plochá dráha . . 

ve lm.i dobře a byla ·významnou sportovní událostí. Při-
· nesla t8ké mnoho pro další rozvoj kolínského "Autoklu• 
bu. "Promluvil t~é o tom předseda MNV v Kolíně/·a čest
ný předseda závodu Josef Herout, který vyzdvihl práci . 
dobrovolných brigád členů Autoklubu, které celou drábu 
vybudovaly. Ocenil význam po4JJ.ik:u ve smyslu naší sjed
nocené tělovýchovy a zmínil se v krátkém projevu o tom, 
že sportovní moterismns mnsí·s jednotnou tělovýchovou 
kráěet stále v jedné linii.Letadlo odbočky Aeruklubu, 
které shodilo na· závodiště věnec pro __ prvního vítěze 
ploché dráhy,tlumočilo tuto myšlenku.~ 

Skvé.rová dráha sama vyhovovala prakticky 
všem požadavkům na ni kiadeným. · -
Startovací listina seniorů: 
-~-~-~--~~--~-~~~-~---~----

V.Stanislav, Kolín 
:U~Spinka, Pardubice 
F. Fiala, Praha · 
J·. Luc61t,Praha 

/ 
J. Zeman, Práha 
R.Průcha,Pí~ek 

J .• Se iner, Pradub ice 
H.Rosák,Praha 

_ J .Kolda, Praha 
J .Vaněk,Prab.a 

,l.r 

Předsednictvo: 
----~-_., _______ _ 

. 

R.Havelka,Pardubice 
K .Kadlec, Plzeň 

f 

čestný předseda: Jose~ Herout, předseda_MNV Kolín. 
- . 



1' 

Cestná předsednictvo:Rada MNV v Kolíně, Poslanec R.Koš
tejn,předseda OAVIF-Poslanec JuDr.Jelínek, poslanec JuDr. 
Polišenský,- Posádkové velitelství, Kolín- Karel Burian, 
pfedseda OIV ,Kolín•Ladislav Volmrka,pfedseda MAVNF,Ko-

. lín-Josef Drozd,bezpečnostní referent OIV Kolín-poru
čík Josef Kobián~okresní·velitel SNB-Alois Mareš,př. 
okres. výboru KSČ -Josef Kulička, pfedseda okres • výboru 
ČSS-Josef Lička,předseda místního výboru ČSL-Jaroslav 
Hejtík,pfedseda OOR-Jezdecký oddÍl Sokola Kolín. 

f2!!~!!!!!i_!i~2~l 
iteditel závodu: 
Tajemník: závodu: 
Sekretář: 

Provez závodu.: 
Provoz· na trati: 
Service: 
Hlediště: 

Finanční: 

Pokladny: 
Rozhlas,telefon: 
Tiskový: 
Společenský: --

Bohumrl Jičínský 
Štěpán Sýkora 
josef Vodňanský 
A.Ditrich,~.Čížek 

Jan Straěil 
J.LOmlein;lJ.Netvich 
Jaroslav Dobiái 
Ant .ChWIŮ -• 
Karel Kohoutek 
Franti~ek Chnm,M.Chochóla 
F .Dědelt 
V.Vovčička,B.Straka 

( 
. Kolínský Aeroklub uspořádal ;n.srpna 1950"!.Letee

ký den" .Konw se pod záštitou okresního vedení KSČ a o-, . . 

kresního národního výboru. Na prograum. byli mode láfi, 
plachtaři, nálet na letiětě, akrobacie na hrazdě pod le
tounem. Po eeÍý den byly vyhlídkové ; lety nad Kol Úlem. J 

Autoklub Kolín uspořádal 2.dubna 1950 rych
lostní závod motocykl'O."Kolínsltý terén." · 

Okresní tělovýchovné slavnosti se kon.ly pod 
--·-· '• 



l ~ 

záětitou ONV ,:MNV ,OAV.,-UNV. ve ~ech 17. a 18 .června 1950. 
V sobotu lf. VI.: Lawntennisovf turnaj na tenis .hfiěti. 

Jezdecká cvičební hodina na jízdárně 
na trlišti 
I . . . 

Otevření nov~ho kulelníku TSJ v soko-
. I 

lovně. 

Sokolská tělocvičná akademie v divadle. 
V neděli 18.červ~a:Průvod krojovaných slolek městem na 

cvičiětě ZSJ Koramo v Borkách. 
Sokolsk~ cvičení. :. : 

.,otí• " -----· 

J 

· ' < 

/111-



ll ě s t s k á 1 -á z n ě. 
--------~--~--------------
Ffíjem za rok 1950 ••••••.•••••••••••••• :Kčs 366.838 

Přehled pfíjmů v posledních 6 letech: 
1945·· ••••••••••••••.••••••••••••••••••••.• Kčs 182.06-3 
1946,. .. "" .... ·•••••••••••.••••••••••• . • • • • • • 25~ .670 
1947 .. ~. ~ ................• ·.............•• 296.714 
1948 ••... ..•..•...•..•...• ·• ...... · •.... · .•• ~ 342. ;!'fJ 

1949~········ ·········· ············· ······~.. 38,3.801 
195 o . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .}66 • 8 38 

V roce 1950 nastal Úbytek z těch důvoq'\l,!e 
vojsko nenavětěvovalo lázně po celý rok a vlivem. epi
demie spály. · 

Parní lázeň ••••••••••• .•••.••••• .• •,• ••• .•••••. Kčs 
.á á v , ,. ~.~ " Vanov 1 zen ••••••••••••••••.•••• • •••••••• 

Děti • .............• ................ • .... _ .. · .•• -" 
VOjsko •.... ~ •.•.•.•.••..•.•• .•..••.•...• t ••• 

13 
ll 

5 
4,20 

Návětěva v roce 1950 ••••••••••.••..•..• ~.40. 231 osob 

Personál: 1 strojník, 1 pokladník, 3 1lázeňskc§. 
/ 

Lázně mají 3 oddělení: 

11! 

1. odděle~í jsou lázně parní s plovacím basenem, s a 
s ·místbastí pro horký vzduch/6o stupňů/ a s vlhkou pá-
rou. . ) 

2. oddělení jsou lázně vanová, : 
3. oddělení lázně sprchov~. 

1 

Lázně nemají vlastní kotelnu, jsou připojeny na paro-
vod elektrárny~ 

Lázně byly postaveny v roce 1914. Tehdy svá-

/ 



I ' . 

mu Účelu skUtečně vyhovovaly- a byly pova!ovány za jed
ny z nejlepších. llyní" kdyl ládáme"aby vyhovovaly t4§! 
po!adavkdm tělovýchovy. sportu" jsou nepostačující. 
Plovací basen je jen 10x5 metrů. Přesto však ~á~ětě
va v lázních stále stoupá. V roce 1936 býla roční frek
vence jen asi 14.000 osob. 

., 

" -~. 

.. 

I 
. I 

I 

'( 



. l 

l' 

UNV v Kolíně vyhlásil ve dnech 2.a! B.dubna 
1950 Týden čistoty. Obec vyzvala . wixt•x občanstvo,aby 
pomohlo při Úklidu chodníkO. a v okolí svých dounl. 

Ve dnech 25•a 26.listopadu 1950 se konala 
zdravotnická konf"erence Kolínska. účastnllo se jí na 
dvě stě zdravotnických pracovn:íkd,ref'erentťi DV~stát
nich obvodních l'kařO. a porodních asistentek z eelt4ho 
okresu. V resoluci, kter&,z konference vyšla•bYlY: sta
noveny a přij-aty hlavní body zlepšené zdravo:tnické pt4-
'če na Kolínsku. Je to především rozšíření sítě .závod-
. nich ambulatorii ve všech větších podnicích na Okr_!~e. 
Jde o zřízení dvanácti · praktických ambulatorií, jedno
ho odborného, dvou zubních a čtyř poboček zubních ambu
latorií. Druhý bod resoluce pojednával o zřízeni lt4kař- · 

·sltých patronát ll nad státními statky a JZD .Třet·í ·bod re
soluce pamatoval na péči o matky. 

_ Po znárodnění všech kol-ínských lt4káren bylo, 
rozhodnuto, !e nedělní, sváteční a noční s~u!by budou 
jen v jedné lékárně. Je to býValá štorchov~ 'lékárna -na 
náměstí Dr. E. Beneše. Ostatní lékárny mají pouze den
ní slú!bu s polední přestávkou. 

Kolinská nemocnice, která se ~tala oblastní 
nemocnicí~/se stále rozšiřuje. Nyní má 8 primariát-ů a 
celkem 61'7 1\ižek. Je také střediskempro léčeni nak:a!
livých chorób,do něho! jsou přiváženi nemocniz několi-

. . . _;t, . 

ka okresů. -

V sobotu před St ědrým dnem bylo z nemocniee 
propuAtěno přes 130 osob. Je .to vlastně jen propuštění 
přechodné, na vánoce a po svátcích se opět vrátili na 
nemocniční lůlka, aby dále pokračovali v léčení~" 



1 ' 

· Darování krve je· záslulnou občanskou povin
ností a nejhezčím projevem lásky k blilnímu. Těmito slo.;. 
vy vyzýval československý červený kfíl v roce 1950 ob-· 
čanstvo, aby se přihlásilo za dárce krve. Je potěšitel
né, !e nábor měl ÚSpěch a dárců krve stále přibývá. 

26.června 1950 slolili slavnostní slib nově 
vyškolení samaritáni ~s .~erveného ltfí!e v Kolíně a .i-hned 

po slibu se začlenili do veřejné zdravotní slu!by:.Samari
tálti pronášeli slova slibu: "Slibujeme slavnos~ně·" na svou 
čest a svědomí, le budeme všechny závJlzky,jel jsme -na· 
sebe vzali dobrovolně jako samaritáni čs .čer .kříle --:Pl-, 
nit ochotně, nezištně a statečně. Slibujeme, le nezra
díme lékařsk", Úřední a jiná tajemnství, !el>udeme ve s lul
bě i mimo slulbu stát věrně a oddaně při vlajce čs.C.
kříle a hájit vidy její cti a neposkvrněnosti. Slibu-.. . 

jeme, le výzvy čs,lč .k,pokud nám v t .om nezabrání vá!né 
důvody, dostavíme se v pohotovosti a kázni na urc:se-n:é 

. ~ . 

místo1 a le vykonáme obětavě všechriy Ukoly, jel nám bu-
dou svěřeny. Tak slibujeme u vědomí ~vé bratrsk~,nár.' 
a lidské povinnosti. 

československý Cervený křil v Kolíně zřídil 
15 .září 1950 stanici. ošetřovatelské a zdravotní slul
by v rodinách. Tuto slulbu konají dvě odborné sestry o
šetřovatelky,které navštěvují · rodiny, · kde nemocný ·PO
třebuje stálého ošetřování.Pracují podle pokynů ošetřu
jícího léká.fj.. ~ ·Tato slulba je zcela zdarma:' 

V některých továrnách byla zřízena. . továrn'í 
ambulatoria, která pomáha-jí odstraňovat absenci.~ě 
rx'tP~núlix•»UBq~Xl~dt~Ambulatoria se starají, té! 
o přinesení léků,a.bypaměstna.nec neDlU.;Sel z továrny~ 

' 
Okresní národri·~-~c>jištovna. zavedla ve své 



. . 

budově v Komenského ulici stálou pohotovostni léka!-
skou slulbu pro neděle. svátky i noci,kdy ·slulba trvá . 

I ' . . 

od 20· do 6 hodin druhého dne. V sobotu od 13 do 6 hod • 
. v p.o_nděli. Lékař můle navštivit nemocného i v bytě.a to 
nejen pojištěnce. ale i osoby. které nejsou nemocensky 
pojištěny.' 

Okresní národní pojišťovna přidělila ka!dé 
kolínské čtvrti i okolnim obcím lékaře.Nemocní z Kolí-

' 
na I,III,VI a ze Stítar,Býchor,Němčic a Ohař maj'í MuDra 
Sedláčka~artoše. Kolín II. Hradištko • Kutlířé a Vel
truby mají Mu.Dr. Drobná,Urban a Linek,Kolín IV ,ltára!.~ 
ka. Tři Dvory. · Konárovice a Starý Kolín byly přiděle!iy 
lékařům Fanouškovi a Bulgovi. východní část I Zálabí .ov
čáry. Jestřabí Lhota a Volárna je přidělena UUDr.Kmín
kovi a Guttmannovi .Nemocným ze západni části Zálabí a 
ze Sendralic poskytnou ošetření lékařf Elger a Semík. 

------~· 

1~l 



J 

§-~~!_!_!_l_l __ ;_f.:~-l-l--I!-~-~-Ě-~-l--!22Q.: 
Církev římskokatolická. 
-----------------------
Sňatků • .•••...•.•.•.....••.•... • 66 
Křtll. •••.•••••• ·• •• ~ •••••••••.• • 194 
Pohřbů •••...•.•.. ...•.•.• • •.• . _.;16 

Data se týkají celé farnosti, t.j. Koiín 8.: Štítary. 
Duchovní: 

Oldřich Sedláček ,děkan a vikář, 
Ludvík Huť, kaplan. 

Církev československá. 
------------~---------
s_ňatků-• •.• '• .••••• -•.....•...•.• ·-.18 
Kř.tů •. .......................... • 100 
Pollřbů • .....•.•.•.•. -..•.•. .•... 10 2 

. Data se týkají celé nábo!enské obce, t.j. Kolín a oko
lí.Hranice sahá za Týnec, Velký Osek, .. Ratbof. 

Duchovní: -.------- .. 
Leopold Fischer, farář, 
Bedřich Bervid; pomocný duchovní. 

... 
Snatků • .•.. ""/. . .........•..•.. . _19 
Křtů •. •••.•.•.••..•.•.• -.••••• .-}6 
Pohf-bů ••••• · ...•.•.••.•••...••• 22 

/'·. 

l 

Data se týkají celého sboru . c·írkve, ,to je Kolín, Stítary, 
Radovesnice, Polepy, Pašink~ Kořeníce, Tři ,Dvory, Ovčáry, 
Jestřabí !f-ota, Hrl}dištko, Veltruby, Sendražice, Kbel. 

Duchovní: ---------
Dr. Antonín Werner. 

- --..:_____ --.:.---.---- "\ ___ ----

. ' 


	0002-0001-Sec0001
	0002-0001-Sec0002
	0002-0001-Sec0003
	0002-0001-Sec0004
	0002-0001-Sec0005
	0002-0001-Sec0006
	0002-0001-Sec0007
	0002-0001-Sec0008
	0002-0001-Sec0009
	0002-0001-Sec0010
	0002-0001-Sec0011
	0002-0001-Sec0012
	0002-0001-Sec0013
	0002-0001-Sec0014
	0002-0001-Sec0015
	0002-0001-Sec0016
	0002-0001-Sec0017
	0002-0001-Sec0018
	0002-0001-Sec0019
	0002-0001-Sec0020
	0002-0001-Sec0021
	0002-0001-Sec0022
	0002-0001-Sec0023
	0002-0001-Sec0024
	0002-0001-Sec0025
	0002-0001-Sec0026
	0002-0001-Sec0027
	0002-0001-Sec0028
	0002-0001-Sec0029
	0002-0001-Sec0030
	0002-0001-Sec0031
	0002-0001-Sec0032
	0002-0001-Sec0033
	0002-0001-Sec0034
	0002-0001-Sec0035
	0002-0001-Sec0036
	0002-0001-Sec0037
	0002-0001-Sec0038
	0002-0001-Sec0039
	0002-0001-Sec0040
	0002-0001-Sec0041
	0002-0001-Sec0042
	0002-0001-Sec0043
	0002-0001-Sec0044
	0002-0001-Sec0045
	0002-0001-Sec0046
	0002-0001-Sec0047
	0002-0001-Sec0048
	0002-0001-Sec0049
	0002-0001-Sec0050
	0002-0001-Sec0051
	0002-0001-Sec0052
	0002-0001-Sec0053
	0002-0001-Sec0054
	0002-0001-Sec0055
	0002-0001-Sec0056
	0002-0001-Sec0057
	0002-0001-Sec0058
	0002-0001-Sec0059
	0002-0001-Sec0060
	0002-0001-Sec0061
	0002-0001-Sec0062
	0002-0001-Sec0063
	0002-0001-Sec0064
	0002-0001-Sec0065
	0002-0001-Sec0066
	0002-0001-Sec0067
	0002-0001-Sec0068
	0002-0001-Sec0069
	0002-0001-Sec0070
	0002-0001-Sec0071
	0002-0001-Sec0072
	0002-0001-Sec0073
	0002-0001-Sec0074
	0002-0001-Sec0075
	0002-0001-Sec0076
	0002-0001-Sec0077
	0002-0001-Sec0078
	0002-0001-Sec0079
	0002-0001-Sec0080
	0002-0001-Sec0081
	0002-0001-Sec0082
	0002-0001-Sec0083
	0002-0001-Sec0084
	0002-0001-Sec0085
	0002-0001-Sec0086
	0002-0001-Sec0087
	0002-0001-Sec0088
	0002-0001-Sec0089
	0002-0001-Sec0090
	0002-0001-Sec0091
	0002-0001-Sec0092
	0002-0001-Sec0093
	0002-0001-Sec0094
	0002-0001-Sec0095
	0002-0001-Sec0096
	0002-0001-Sec0097
	0002-0001-Sec0098
	0002-0001-Sec0099
	0002-0001-Sec0100
	0002-0001-Sec0101
	0002-0001-Sec0102
	0002-0001-Sec0103
	0002-0001-Sec0104
	0002-0001-Sec0105
	0002-0001-Sec0106
	0002-0001-Sec0107
	0002-0001-Sec0108
	0002-0001-Sec0109
	0002-0001-Sec0110
	0002-0001-Sec0111
	0002-0001-Sec0112
	0002-0001-Sec0113
	0002-0001-Sec0114
	0002-0001-Sec0115
	0002-0001-Sec0116
	0002-0001-Sec0117
	0002-0001-Sec0118
	0002-0001-Sec0119
	0002-0001-Sec0120
	0002-0001-Sec0121
	0002-0001-Sec0122
	0002-0001-Sec0123
	0002-0001-Sec0124

